
Dokumenti që “skanon” Shqipërinë: Tolerancë fetare, por edhe shumë azilantë 

PRONAT, KOMPENSIMI 
PER VITET 1999-2000 

(Në foto)  Toka (foto ilustruese)
Në faqen 9

“Ia përplasa kokën disa herë në dysheme” 

Çlirim Shaholi masakroi nënën e 6 fëmijëve, Çlirim Shaholi masakroi nënën e 6 fëmijëve, 
rrezikon burgun përjetë: Shkonte me pronarin rrezikon burgun përjetë: Shkonte me pronarin 

Vrau gruan, nuk 
pendohet: E bëra 
se kisha dyshime 
se më tradhtonte 

DURRËS - I qetë dhe pa asnjë shenjë pendese në fytyrë ka 
hyrë dje në sallën e gjyqit Çlirim Shaholli, i cili mbrëmjen 
e së premtes që shkoi vrau në mënyrë makabre gruan e tij, 
nënë e 6 fëmijëve. I braktisur nga të afërmit...

Adriatik Llalla 
i shpëton vetingut: 
Largimi nga detyra 

u bë sipas ligjit 

ISH-KRYEPROKURORI 
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EMRAT/ LISTA E RE E ATP: SHUMA E PARAVE QE MERR SECILI PRONAR

Nga  ANDON ANDONI

Përfi timi i statusit të vendit kandi-
dat të Shqipërisë për në BE dhe 

çështja e hapjes së negociatave në 
fund të këtij muaji, midis të tjerave, 
me gjasë do ... Vijon në faqet 20-21

Negociatat, si njëqind 
vjet më parë 

Opinioni
 Ditësi

KLODIANA HAXHIHAJ
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EKONOMIA 

Ahmetaj: Punësimi 
u rrit me 4.9%. 

PD: 400 mijë veta 
ikën nga Shqipëria 

Në faqen 19

TEATRI KOMBETAR

Artistët, ultimatum 
qeverisë: Anuloni

shembjen, ose 
do e uzurpojmë
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PREMTIMI 

Rama: Për 5 vite 
numri i turistëve 
mund të shkojë 

deri në 10 milionë
 

Ndryshimi në ligjin 
e mediave audiovizive, 

pronarët gjejnë 
konsensus tek AMA 

PROPOZIMI 
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Në faqet 12-16

Nga DARINA TANUSHI

Raporti i PE: Të hapen negociatat pa kushte 

Në faqen 3

Fleckenstein: Ekonomi informale, të përdoren me efektivitet fondet e BE 
enstein, Shqipëria meriton 
çeljen pa kushte të negociat-
ave, por nga ana tjetër kërkon 
më shumë bashkëpunim nga 
palët politike për konsoli-
dimin e reformave në vend. 
Raportuesi Knut Flekensht 
kërkon çeljen pa kushte të 
negociatave për ...

Komiteti i Jashtëm i Par-
lamentit Europian për 

Shqipërinë ka publikuar 
raportin mbi Shqipërinë, të 
cilin ia ka adresuar Këshillit 
të Ministrave të Bashkimit 
Evropian. Sipas raportuesit 
për vendin tonë, Knut Fleck-

Agjencia e Pronave publikon regjistrin për 12 qarqet: Ja kujt i është njohur 
e drejta e përfitimit nga fondi. Vendimet e reja edhe për vitet ’93-’98 

Disa analistë thonë se ish-Jugo-
sllavia (RSFJ) ka pasur forcat 

më të fuqishme të armatosura ajrore 
në rajon - Armata Popullore e Jugosllav-
isë renditej...

Nga SAMIR HUSEINOVIÇ 

Kush e ruan hapësirën ajrore 
të Serbisë dhe rajonit?

Dje
 “Deutsche Welle” në

Vijon në faqen 21
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Gjermania shpreh
bindjen se Shqipëria
nuk ka plotësuar as-

një kusht për hapjen e nego-
ciatave. Zëvendësi i Kan-
celares Merkel në CDU/CSU,
dr. Johann David Wadephul
në një intervistë ekskluzive
për kryeredaktoren e "Opin-
ion", Desada Metaj, shprehet
se nuk janë plotësuar kush-
tet e BE që do të çonin në
hapjen e negociatave në fund
të këtij muaji. Sipas z. Wade-
phul peshqit e mëdhenj janë
të paprekur, në rrjetë kanë
rënë vetëm peshq të vegjël. Po
kaq, ai shprehet se Tahiri ësh-
të peshk i madh dhe se çësht-
ja e tij është pengesë reale për
hapjen e negociatave. Duke iu
referuar deklaratave të am-
basadorit amerikan Donald
Lu, Wadephul shprehet:
"Edhe ambasadori Lu që nuk
është shquar si mik i opozitës
e pranon që Tahirin po e
mbrojnë". Z. Wadephul shpre-
het, gjithashtu, pa ekuivokë
kur insiston se duhet të zh-
bllokohet Gjykata Kush-
tetuese dhe Gjykata e Lartë.
Ai po ashtu shpreh shqetë-
simin se në Shqipëri është rri-
tur trafiku i të gjitha dro-
gave. Mesazh të prerë ai jep
edhe kur deklaron se Refor-
ma Zgjedhore kusht i rëndë-
sishëm për hapjen e negoci-
atave. Emërimet në adminis-
tratë, sidomos në nivelet e lar-
ta, janë në shkelje të ligjit de-
klaron ai. Z. Wadephul foli për
dorëheqjen e ministrit të
Brendshëm ku deklaron se
Fatmir Xhafaj nuk mund të
qëndrojë si ministër pasi ësh-
të në konflikt interesi. Mos-
dorëheqja e tij është në
kundërshtim me standardet
e BE për shtetin ligjor dhe
pengesë për hapjen e negoci-
atave.

Z.WZ.WZ.WZ.WZ.Wadeadeadeadeadephul, në Shqipëriphul, në Shqipëriphul, në Shqipëriphul, në Shqipëriphul, në Shqipëri
është perceptuar skepti-është perceptuar skepti-është perceptuar skepti-është perceptuar skepti-është perceptuar skepti-
cizmi i Bundestagut përcizmi i Bundestagut përcizmi i Bundestagut përcizmi i Bundestagut përcizmi i Bundestagut për
hahahahahapjen e nepjen e nepjen e nepjen e nepjen e negociagociagociagociagociatatatatatavvvvveeeee. Me. Me. Me. Me. Me
çfarë është lidhur kryesishtçfarë është lidhur kryesishtçfarë është lidhur kryesishtçfarë është lidhur kryesishtçfarë është lidhur kryesisht
ky qëndrim i parlamentar-ky qëndrim i parlamentar-ky qëndrim i parlamentar-ky qëndrim i parlamentar-ky qëndrim i parlamentar-
eeeeevvvvve gjere gjere gjere gjere gjermanë?manë?manë?manë?manë?

Ne duam që Shqipëria të
mund të fillojë sa më parë ne-
gociatat e anëtarësimit. Në
marrëveshjen e koalicionit
mes CDU / CSU dhe SPD ësh-
të shumë e qartë: "Kushti për
hapjen e negociatave për
anëtarësim është që vendet e
Ballkanit Perëndimor të
përmbushin plotësisht kri-
teret e duhura". Por kjo nuk
ka ndodhur as në reformën
në drejtësi, as në luftën
kundër korrupsionit -
veçanërisht korrupsion të
rangut të lartë - as në luftën
kundër krimit të organizuar,
pra në asnjë nga kriteret
kryesore.

Atëherë, çfarë tjetër duhet
bërë përpara se negociatat e
anëtarësimit të mund të fil-
lojnë me hapjen e kapitujve
të parë negociues? Si pjesë e

Zëvendësi i Merkel në CDU/CSU, Wadephul: Tahiri 'peshk i madh'. Xhafaj duhet të largohet

Gjermania: Shqipëria nuk ka
plotësuar kushtet për negociatat
"Në rrjetë kanë rënë vetëm ‘peshq të vegjël’"

reformës në drejtësi, vetëm
pak nga rreth 800 gjyqtarë
dhe prokurorë u janë nënsh-
truar të ashtuquajturit vet-
ing. Së paku, duhet të përfun-
dojë plotësisht verifikimi i
gjyqtarëve dhe prokurorëve
të gjykatave të instancave të
larta dhe prokurorive, si dhe
të organeve të apelit.
Gjyqtarëve dhe prokurorëve,
të cilëve u janë vërtetuar ve-
pra të dënueshme në proces-
in e verifikimit (vetingut) du-
het të jenë subjekt i procedi-
meve penale. Duhet të fillojë
puna dhe funksionimi i
Gjykatës Kushtetuese, të
Gjykatave të instancave të
larta dhe SPAK -ut. Kultivimi

i kanabisit ra në mënyrë dras-
tike në vitin 2017. Në të njëjtën
kohë, megjithatë, është rritur
trafikimi i drogës, dhe kun-
dra kësaj duhet luftuar në
mënyrë të qëndrueshme dhe
vazhdueshme. Zyrtarë të
lartë në ministritë dhe drej-
toritë e administratës pub-
like u rekrutuan direkt pa
konkurs, në kundërshtim me
ligjin e shërbimit civil. Kjo
është thyerje e ligjit dhe du-
het të korrigjohet. Përveç
kësaj, që nga viti 2013, OSBE
dhe BE kanë kërkuar re-
formë zgjedhore, por asgjë
nuk ka ndodhur që atëherë -
kjo është një shpërfillje e
madhe ndaj OSBE dhe BE!

Parlamenti shqiptar duhet të
miratojë reformën zgjedhore
në përputhje me planin e saj
të punës deri në fund të vitit
2018. Ky është një kusht i do-
mosdoshëm për ne deputetët,
në mënyrë që të mund të vo-
tojmë pro hapjes së negociat-
ave.

Negociatat e ShqipërisëNegociatat e ShqipërisëNegociatat e ShqipërisëNegociatat e ShqipërisëNegociatat e Shqipërisë
me BE janë një çështje tepërme BE janë një çështje tepërme BE janë një çështje tepërme BE janë një çështje tepërme BE janë një çështje tepër
e rëndësishme për sh-e rëndësishme për sh-e rëndësishme për sh-e rëndësishme për sh-e rëndësishme për sh-
qiptarët. Mendoni se qever-qiptarët. Mendoni se qever-qiptarët. Mendoni se qever-qiptarët. Mendoni se qever-qiptarët. Mendoni se qever-
ia e Edi Ramës ka punuaria e Edi Ramës ka punuaria e Edi Ramës ka punuaria e Edi Ramës ka punuaria e Edi Ramës ka punuar
mjaftueshëm për të plotë-mjaftueshëm për të plotë-mjaftueshëm për të plotë-mjaftueshëm për të plotë-mjaftueshëm për të plotë-
suar kushtet e vendosurasuar kushtet e vendosurasuar kushtet e vendosurasuar kushtet e vendosurasuar kushtet e vendosura
nga Brukseli?nga Brukseli?nga Brukseli?nga Brukseli?nga Brukseli?

Shumë vendime janë mar-
rë për të luftuar korrupsion-
in dhe krimin e organizuar.
Por në realitet, shumë pak
është bërë: korrupsioni mbe-
tet ende një problem në të
gjithë sektorin e drejtësisë.
Ligjet ekzistuese dhe proce-
durat për të luftuar korrup-
sionin dhe krimin e organi-
zuar janë aplikuar shumë më
pak në mënyrë strikte ndaj
zyrtarëve të lartë dhe politi-
kanëve sesa ndaj zyrtarëve të
mesëm dhe të ulët dhe ndaj
qytetarëve të zakonshëm.
Kështu që "peshqit e vegjël" u
kapën dhe u dënuan, "pesh-
qit e mëdhenj" mundën të
depërtonin jashtë rrjetës.
Këtu kemi të bëjmë me shpër-
filljen e një kushti themelor
të sundimit të ligjit, i cili ësh-
të trajtimi i barabartë i të
gjithë qytetarëve para ligjit.
Për aq kohë sa kemi të bëjmë
me një shkelje të hapur të
parimeve themelore të sun-
dimit të ligjit të BE-së, kapi-
tujt negociues nuk mund të

hapen.
Si e shihni problemin qëSi e shihni problemin qëSi e shihni problemin qëSi e shihni problemin qëSi e shihni problemin që

ka qeveria shqiptare me ish-ka qeveria shqiptare me ish-ka qeveria shqiptare me ish-ka qeveria shqiptare me ish-ka qeveria shqiptare me ish-
ministrin e Brendshëm,ministrin e Brendshëm,ministrin e Brendshëm,ministrin e Brendshëm,ministrin e Brendshëm,
Saimir Tahiri, i cili poSaimir Tahiri, i cili poSaimir Tahiri, i cili poSaimir Tahiri, i cili poSaimir Tahiri, i cili po
gjykohet për përfshirjen nëgjykohet për përfshirjen nëgjykohet për përfshirjen nëgjykohet për përfshirjen nëgjykohet për përfshirjen në
një organizate të strukturu-një organizate të strukturu-një organizate të strukturu-një organizate të strukturu-një organizate të strukturu-
ar ndërkombëtare përar ndërkombëtare përar ndërkombëtare përar ndërkombëtare përar ndërkombëtare për
trafikun e lëndëve narko-trafikun e lëndëve narko-trafikun e lëndëve narko-trafikun e lëndëve narko-trafikun e lëndëve narko-
tike? Mendoni se drejtësiatike? Mendoni se drejtësiatike? Mendoni se drejtësiatike? Mendoni se drejtësiatike? Mendoni se drejtësia
dhe instrumentet e saj janëdhe instrumentet e saj janëdhe instrumentet e saj janëdhe instrumentet e saj janëdhe instrumentet e saj janë
ndikuar nga qeveria përndikuar nga qeveria përndikuar nga qeveria përndikuar nga qeveria përndikuar nga qeveria për
këtë skandal?këtë skandal?këtë skandal?këtë skandal?këtë skandal?

Çështja Tahiri është një
"peshk i madh". Në këtë çësh-
tje kemi të bëjmë deri sot me
shkelje të hapur të parimeve
themelore të shtetit ligjor. Kjo
çështje është një pengesë re-
ale për hapjen e negociatave.
Nëse ambasadori amerikan
Donald Lu hedh akuza kaq të
forta, atëherë duhet ta mar-
rim këtë shumë seriozisht,
sepse ambasadori Lu deri
tani nuk ka rënë në sy si mik
i opozitës.

Ndërkohë edhe ministriNdërkohë edhe ministriNdërkohë edhe ministriNdërkohë edhe ministriNdërkohë edhe ministri
aktual i Brendshëm ështëaktual i Brendshëm ështëaktual i Brendshëm ështëaktual i Brendshëm ështëaktual i Brendshëm është
pjesë e një skandali me tëpjesë e një skandali me tëpjesë e një skandali me tëpjesë e një skandali me tëpjesë e një skandali me të
vëllain, i është dënuar dhevëllain, i është dënuar dhevëllain, i është dënuar dhevëllain, i është dënuar dhevëllain, i është dënuar dhe
ai për trafik ndërkombëtarai për trafik ndërkombëtarai për trafik ndërkombëtarai për trafik ndërkombëtarai për trafik ndërkombëtar
droge, ndërkohe që nuk kadroge, ndërkohe që nuk kadroge, ndërkohe që nuk kadroge, ndërkohe që nuk kadroge, ndërkohe që nuk ka
vuajtur dënimin, por ka jet-vuajtur dënimin, por ka jet-vuajtur dënimin, por ka jet-vuajtur dënimin, por ka jet-vuajtur dënimin, por ka jet-
uar i lirë në Shqipëri?uar i lirë në Shqipëri?uar i lirë në Shqipëri?uar i lirë në Shqipëri?uar i lirë në Shqipëri?

Në dijeninë time sipas fak-
teve të paraqitura dhe legjis-
lacionit, ministri i
Brendshëm është në këtë
rast në konflikt interesi. Për
kredibilitetin e vet ndaj pop-
ullit shqiptar si dhe ndaj part-
nerëve të tij evropianë, min-
istri i Brendshëm, i cili është
përgjegjës për krijimin e ren-
dit dhe ligjit, duhet të jetë i
interesuar për një sqarim të

Ballkani, Hahn: Nuk ka integrim
pa kalimin e fazave me radhë

Procesi i integrimit për Ballkanin Perëndimor nuk
ka kapërcim fazash", është shprehur eurokomision-

eri për zgjerimin Johannes Hahn. Ai mbajti një lek-
sion në Vjenë ku foli për
strategjinë e Ballkanit Perën-
dimor, duke pasur parasysh
dhe faktin se Austria merr pres-
idencën e radhës të BE në kor-
rik. "Strategjia e Ballkanit
Perëndimor është parë si një
dokument i rëndësishëm për të
risjellë në agjendë zgjerimin e
Bashkimit Europian. Presi-
denca austriake është një dri-
tare e rëndësishme mundë-
sish",-u shpreh z. Hahn. Në fund të qershorit BE pritet
të vendosë për çeljen ose jo të negociatave për Shqipërinë.

plotë të çështjes. Por kjo nuk
mund të ndodhë nëse ai mbe-
tet në detyrë si person i përf-
shirë. Kështu që ne ende
kemi dyshime të kon-
siderueshme nëse ekziston
vullneti politik për të prak-
tikuar standardet ligjore të
BE. Kjo nuk është një pyetje
që mund të marrë përgjigje
vetëm gjatë negociatave të
pranimit, por duhet të kemi
besim të qartë në gatish-
mërinë për veprimin e sun-
dimit të ligjit para se të fil-
lojmë negociatat e pranimit.
Por, për sa kohë që këto dy-
shime nuk janë larguar bind-
shëm përmes sundimit të
ligjit në mënyrë kon-
sekuente, ne nuk mund t'i
hapim kapitujt e parë të
bisedimeve, të cilat janë
pikërisht kapitujt e shtetit
ligjor 23 dhe 24.

Shqiptarët janë tëShqiptarët janë tëShqiptarët janë tëShqiptarët janë tëShqiptarët janë të
dëshiruar për të qenë sa mëdëshiruar për të qenë sa mëdëshiruar për të qenë sa mëdëshiruar për të qenë sa mëdëshiruar për të qenë sa më
shpejt pjesë integrale e BE.shpejt pjesë integrale e BE.shpejt pjesë integrale e BE.shpejt pjesë integrale e BE.shpejt pjesë integrale e BE.
Çfarë mendoni se duhet tëÇfarë mendoni se duhet tëÇfarë mendoni se duhet tëÇfarë mendoni se duhet tëÇfarë mendoni se duhet të
ndryshojë në qeverisjen endryshojë në qeverisjen endryshojë në qeverisjen endryshojë në qeverisjen endryshojë në qeverisjen e
këtushme që ne ta meri-këtushme që ne ta meri-këtushme që ne ta meri-këtushme që ne ta meri-këtushme që ne ta meri-
tojmë anëtarësimin nëtojmë anëtarësimin nëtojmë anëtarësimin nëtojmë anëtarësimin nëtojmë anëtarësimin në
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Siç e thashë, ne duam që
Shqipëria të fillojë negoci-
atat konkrete të pranimit sa
më shpejt që të jetë e mun-
dur. Veçanërisht edhe sepse
shqiptarët janë aq të orien-
tuar drejt Europës. Ne jemi,
gjithashtu, të lumtur për
miqësinë e fortë me Gjer-
maninë. Por jo për këtë ar-
sye duhet t'i injorojmë prob-
lemet. Në fillim i përmenda
pikat tona që duhet të përm-
bushen para se të fillojnë ne-
gociatat konkrete për secil-
in kapitull. Këto nuk janë
pengesa shumë të mëdha
nëse ekziston vullneti politik
për të larguar vazhdimisht
korrupsionin dhe krimin e
organizuar dhe për të respe-
ktuar dhe zbatuar ligjin dhe
rendin. Dhe qeveria shqiptare
këtë nuk duhet ta bëjë për BE
ose Bundestagun Gjerman,
por për njerëzit e saj, sepse
ata e presin këtë gjë.

JOHANN WADEPHUL
Numri dy i partisë së Kancelares Merkel në CDU/
CSU, dr. Johann David Wadephul, zv. kryetari i
Grupit Parlamentar CDU/CSU në Bundestag,
përgjegjës për politikën e jashtme, të sigurisë dhe
Këshillin e Europës, dhe kreu i Grupit të Punës për
Ballkanin Perëndimor.



EDMOND SPAHO
"Pra, opozita paska të drejtë që këmbëngul që të
largohet Xhafaj dhe të mos i jepet mbrojtje politike
Tahirit, ndryshe nuk hapen negociatat. Po tani a do
dëgjojë pashai dhe karvani i tij i papagallëve që
thonë se fajin e ka opozita që nuk hapen
negociatat? Apo do thonë që këtë e ka ‘blerë’
opozita?", - deklaroi kreu i deputetëve të PD-së.



Zëvendësi i Kancelares
Merkel në CDU/CSU, dr.
Johann David Wadephul
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35 rekomandimet, zbardhet raporti i Komitetit të Jashtëm të PE për Shqipërinë

Drafti i Fleckenstein për Këshillin e
BE: Të hapen negociatat pa kushte
"Shqiptarët, me numrin më të madh të azilantëve"

PIKAT E RAPORTIT TË KOMITETIT TË JASHTËM TË PARLAMENTIT
EUROPIAN PËR SHQIPËRINË, MIRATUAR MË 4 QERSHOR

1. Mirëpret përpjekjet e intensifikuara të Shqipërisë në
këtë drejtim, duke çuar në një progres të qëndrueshëm në
lidhje me BE-në, veçanërisht në reformën gjithëpërfshirëse
të drejtësisë. Kërkon nga Shqipëria të konsolidojë refor-
mat e arritura dhe të vazhdojë përgatitjet për detyrimet e
anëtarësimit në BE në të gjithë kapitujt.
2. E mbështet plotësisht rekomandimin e Komisionit që
negociatat e pranimit të hapen në njohje të përpjekjeve të
reformave të bëra nga Shqipëria; i bën thirrje Këshillit për
hapjen e bisedimeve të pranimit pa vonesë për të mbësh-
tetur momentin e reformës; konsideron
se hapja e negociatave do të ofronte stimuj të mëtejshëm
për procesin e reformës dhe për të rritur zbatueshmërinë
e tij.
3. I bën thirrje Komisionit të zbatojë qasjen e përforcuar
për negocimin e Kapitullit 23 (gjyqësori dhe të drejtat
themelore) dhe Kapitulli 24 (drejtësia, liria dhe siguria).
4. Kujton nevojën për të forcuar kapacitetet mbikëqyrëse
të Parlamentit Shqiptar, duke përfshirë në procesin e
anëtarësimit në BE; mirëpret Kodin e Sjelljes së Parla-
mentit Shqiptar.
5. Mirëpret punën nga komisioni Add-hoc për Reformën
Zgjedhore të Parlamentit Shqiptar në lidhje me adminis-
trimin e zgjedhjeve dhe i kërkon atij që të arrijë konsensus
në kohën e duhur para zgjedhjeve lokale 2019.
6. Përsërit thirrjet për partitë politike të vendit për të përmbush-
ur detyrimin e tyre për të siguruar përjashtimin e kriminelëve,
shkelësve nga zyrat shtetërore dhe nivelet e qeverisjes.
7. Përsërit se dialogu konstruktiv politik, gatishmëria për
të bërë kompromis dhe angazhimi i palëkundur në zba-
timin dhe konsolidimin e reformave janë thelbësore për
përpjekjet për të çuar përpara BE-në,
procesin e pranimit.
8. Thekson faktin se reforma e gjyqësorit është një kërkesë
e madhe nga qytetarët shqiptarë dhe parakusht për riven-
dosjen e besimit në sundimin e ligjit.
9. Përshëndet përparimin e bërë në reformën e drejtësisë
që synon rritjen e pavarësisë, përgjegjshmërisë, profe-
sionalizmit dhe efikasitetit të institucioneve gjyqësore;
keqardhje që
administrimi i drejtësisë vazhdon të jetë i ngadalshëm dhe
joefikas; u bën thirrje autoriteteve shqiptare të përshpej-
tojnë procesin e verifikimit pa kompromentuar cilësinë
ose drejtësinë; merr parasysh shkarkimet e para dhe
dorëheqjet vullnetare të kandidatëve para dëgjimit të tyre.
10. U kërkon autoriteteve shqiptare të përfundojnë theme-
limin e organeve të reja gjyqësore; nënvizon nevojën për
të mbështetur funksionimin efektiv të këtyre institucion-
eve me anë të burime të mjaftueshme njerëzore dhe
financiare.
11. Përshëndet përparimin e vazhdueshëm në drejtim të
krijimit të një administrate publike më miqësore, transpar-
ente, profesionale dhe të depolitizuar, duke përfshirë edhe
atë në nivel lokal.
12. Kërkon forcimin e mëtejshëm të kapacitetit adminis-
trativ të institucioneve dhe organeve përgjegjëse për zba-
timin e reformave të lidhura me anëtarësimin.
13. Lavdëroi përmirësimet e rëndësishme të bëra në kuadrin
ligjor dhe institucional, me qëllim parandalimin dhe zh-
dukjen e korrupsionit në institucionet publike; thirrje për
përpjekje shtesë për të reduktuar korrupsionin që ndikon
në jetën e përditshme të qytetarëve të Shqipërisë.
14. Përshëndet përditësimet e fundit të legjislacionit anti-
korrupsion të vendit. Thekson se ka nevojë të ngrihet

Deputeti i
PS,  Bushati:
Hahn caktoi

2025 për
Ballkanin në BE

Komiteti i Jashtëm i
Parlamentit Europi
an për Shqipërinë ka

publikuar raportin mbi Sh-
qipërinë, të cilin ia ka
adresuar Këshillit të Minis-
trave të Bashkimit Evropi-
an. Sipas raportuesit për
vendin tonë, Knut Flecken-
stein, Shqipëria meriton çel-
jen pa kushte të negociatave,
por nga ana tjetër kërkon më
shumë bashkëpunim nga
palët politike për konsolidi-
min e reformave në vend.
Raportuesi Knut Flekensh-
tein kërkon çeljen pa kushte
të negociatave për Sh-
qipërinë, pasi ka përmbush-
ur 5 prioritetet kyçe. Në 35
pikat që i dërgohen Këshillit
të Ministrave të Bashkimit
Evropian, Fleckenstein ren-
dit reformat e realizuara, por
kërkon gjithashtu dialog
mes palëve politike në vend,
si një ndër pikat kyçe për in-
tegrimin e Shqipërisë. Komi-
teti i Jashtëm i PE-së "rithek-
son që dialogu konstruktiv
politik, gatishmëria për ko-
mpromis dhe ruajtja e an-
gazhimit të palëkundur në
zbatimin dhe konsolidimin e
reformave në të gjitha pesë
prioritetet kyçe janë thelbë-
sore për përpjekjet për të
çuar përpara procesin e pra-
nimit në BE". Vëmendja e
qeverisë duhet të përqendro-
het në reformën në drejtësi
rekomandon eurodeputeti
Knut Flekenstein. Pavarë-
sisht se përshëndet përpa-
rimet e bëra, u bën thirrje au-
toriteteve shqiptare që të për-
shpejtojnë procesin e veri-
fikimit pa kompromentuar
cilësinë ose drejtësinë. "Për-
shëndet përditësimet e fundit
të legjislacionit antikorrup-
sion të vendit, thekson
nevojën për të përfunduar
themelimin e Byrosë Ko-
mbëtare të Hetimeve, të Tri-
bunalit Special dhe të
Prokurorisë Speciale Kundër
Korrupsionit dhe Krimit të
Organizuar. Raportuesi për
Shqipërinë në Parlamentin
Evropian lavdëroi përmirë-
simet e rëndësishme të bëra
në kuadrin ligjor dhe insti-
tucional, me qëllim paran-
dalimin dhe zhdukjen e kor-
rupsionit në institucionet
publike. Ai bën thirrje për
përpjekje shtesë për të
reduktuar korrupsionin që
ndikon në jetën e përditshme
të qytetarëve të Shqipërisë.
"Bëj thirrje për një vëmendje

më të madhe që duhet t'i kush-
tohet korrupsionit politik
dhe publik-privat dhe thek-
son se një rekord bindës

mund të arrihet vetëm
nëpërmjet hetimeve proak-
tive, ndjekjeve penale dhe
dënimeve përfundimtare në

rastet e korrupsionit në të
gjitha nivelet, duke përfshirë
rastet e nivelit të lartë". Në
draft-raport kërkohet nga
autoritetet shqiptare që të
ndërmarrin veprime ven-
dimtare për të çmontuar rr-
jetet kriminale të përfshira
në trafikimin e qenieve njerë-
zore dhe të drogës dhe të
rritet numri jo vetëm i heti-
meve dhe ndjekjeve, por edhe
i dënimeve përfundimtare.
Por në fund shprehet edhe
shqetësimi se Shqipëria mbe-
tet vendi i Ballkanit Perën-
dimor nga i cili bëhet numri
më i madh i hyrjeve dhe qën-
drimeve të paligjshme dhe
pretendimeve të pabazuara
për azil në shtetet anëtare.

Darina Tanushi

Byroja Kombëtare e Hetimit, Gjykata Speciale dhe Prokuroria
Speciale Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar.
15. Kërkon një vëmendje më të madhe ndaj korrupsionit
politik dhe atij publik-privat.
16. Përshëndet përparimet e bëra në luftën kundër krimit të
organizuar, duke përfshirë edhe progresin në konfiskimet e
drogave të paligjshme dhe reduktimin e kultivimit të
kanabisit.
17. Kërkon nga autoritetet shqiptare të marrin masa ven-
dimtare për të çmontuar rrjetet kriminale.
18. Përsërit thirrjen e tij ndaj autoriteteve shqiptare për të sigu-
ruar në mënyrë efektive zbatimin e ligjit, të drejtat pronësore.
19. Mirëpret hapat shtesë të ndërmarra për të përforcuar
mbrojtjen e të drejtave të njeriut, të drejtat e minoriteteve
dhe politikat kundër diskriminimit.
20. Lavdëron klimën e tolerancës dhe bashkëpunimit mes
feve të vendit, komunitete. U bën thirrje autoriteteve sh-
qiptare që të luftojnë në mënyrë efektive fjalimin e urrejtjes
dhe diskriminimit të pakicave, duke përfshirë personat LG-
BTI.
21. U bën thirrje autoriteteve shqiptare të rrisin bashkëpun-
imin me shoqërinë civile, duke siguruar pjesëmarrje dhe
konsultim efektiv të publikut gjatë gjithë kohës në procesin
e vendimmarrjes.

***
24. Kërkon nga autoritetet shqiptare që të adresojnë eko-
nominë e madhe informale.
25. Thekson nevojën për të siguruar konvergjencë pozitive
në standardet shoqërore gjatë periudhës së procesit të
pranimit.
26. Shpreh shqetësim për impaktet e mundshme negative
mbi punësimin dhe politikat e krijimit të politikës sociale pas
shkrirjes së Ministrisë së Punës në Shqipëri si rezultat i
ristrukturimit qeveritar.
28. Shpreh shqetësimin për veprimtarinë ekonomike që ka
çuar në dëmtimin e mjedisit në zonat e mbrojtura, të tilla si
hidrocentralet përgjatë lumit Vjosa.
29. Shpreh shqetësimin se Shqipëria mbetet vendi i Ball-
kanit Perëndimor nga i cili janë bërë kërkesat më të mëdha
të hyrjeve dhe qëndrimeve të paligjshme, si dhe preten-
dimet e pabazuara për azil, në shtetet anëtare të BE.
30. Lavdëron suksesin e Shqipërisë në frenimin e daljes së
luftëtarëve të huaj.
31. Mirëpret pjesëmarrjen e Shqipërisë në Procesin e Berlin-
it, në iniciativën e 6 vendeve të Ballkanit Perëndimor dhe
nismave të tjera rajonale; mirëpret rolin proaktiv të Sh-
qipërisë në promovimin bashkëpunimit rajonal dhe mar-
rëdhënieve të mira fqinjësore me vendet e tjera të zgjerimit
dhe me shtetet anëtare fqinje.
32. Përgëzon Shqipërinë për shtrirjen e saj të vazhdueshme
të plotë me të gjitha pozicionet e BE-së dhe deklaratat e
bëra në kontekstin e Politikës së Përbashkët të Jashtme
dhe të Sigurisë.
33. U bën thirrje autoriteteve shqiptare të bëjnë përdorimin
më efektiv të fondeve të BE-së në të gjitha rajonet e
vendit; i bën thirrje Komisionit të sigurojë kushtëzim të
rreptë të instrumentit të para-Anëtarësimit (IPA).
34. Vërejti atmosferë konstruktive në takimin e 12-të të BE-
Shqipëri. Komiteti Parlamentar i Stabilizim-Asociimit (SAPC),
mbajtur në Tiranë më 12-13 shkurt 2018 vë në dukje bash-
këpunimin e përmirësuar të arritur në mes të shumicës dhe
përfaqësuesve të opozitës në SAPC; nënvizon rëndësinë e
një bashkëpunimi të vazhdueshëm ndërpartiak në rrugën e
reformës drejt pranimit në BE.

Deputeti socialist, Erv
in Bushati konfirmoi

dje se komisioneri Jo-
hannes Hann tregoi mbë-
shtetjen e tij për Sh-
qipërinë dhe integrimin e
saj në BE. "Tashmë Sh-
qipëria ka momentin të
bëjë sa më shumë progres
me reformën në drejtësi
dhe me procesin e veti-
ngut. Vendet e Ballkanit
dua t'i shohim në 2025 si
anëtare të BE-së. Mund të
gjykohem si optimist nga
disa për datën që e them
sot këtu për herë të parë,
por Ballkani është Eu-
ropë", - është shprehur
Hann, citon deputeti i PS-
së. Bushati u shpreh në
fjalën e tij gjatë aktivitetit
ku ishte edhe komisioneri
Hahn në Vjenë se, 95% e
shqiptarëve kanë një
dëshirë të madhe për ta
parë vendin e tyre shumë
shpjet në Evropë. "Procesi
juaj real në procesin bash-
këpunimit dhe angazhim-
it konstant të Europës për
të mbajtur derën e hapur
për vendet e Ballkanit ësh-
të më frytdhënës sesa poli-
tika absurde e të mbajtu-
rit derës mbyllur, me
shpresën ireale se aty jas-
htë dhe në të ftohtë mund
të rritet vetë një flutur ash-
tu si në metamorfozë! Ky
lajm i mirë për Shqipërinë
dhe shqiptarët na jep
vetëm kurajë për të vijuar
më tej me reformat dhe për
të bërë sa më shumë punë",
tha Bushati.

Tabaku: Biseda
me Hahn,

nuk ka rrugë të
shkurtër

drejt BE-së

Deputetja demokra
tike, Jorida Tabaku,

është takuar me eurode-
putetin Johannes Hahn,
ku ndër të tjera është
folur për integrimin eu-
ropian të Shqipërisë në
BE. Takimi u zhvillua
gjatë një seminari të
mbajtur në Vjenë, në
kuadër për "Strategjinë e
Bashkimit Europian për
Ballkanin Perëndimor".
Përmes një postimi "Fa-
cebook", deputetja e PD
tregon detaje në të cilat
u fokusua biseda, duke u
shprehur: "Nuk ka rrugë
të shkurtër drejt BE-së.
Secili vend duhet të zba-
tojë kriteret e vendosu-
ra". "Dëgjova me vëmend-
je edhe përgjigjet që ko-
misioneri Hahn u ktheu
disa prej drejtuesve të
vendeve të Ballkanit
Perëndimor, të cilëve u
theksoi qartë se, deliret
apo kërcënimet e disave
për alternativa të tjera
ndryshe nga BE nuk
janë rruga e duhur për t'u
bërë pjesë e Unionit. Një
vëmendje të veçantë ko-
misioneri Hahn i kush-
toi edhe zhvillimit
ekonomik të vendeve të
Ballkanit Perëndimor",
shkroi dje Tabaku. Sipas
saj, "Shqipëria ka një
shans të art në qershor
2018 për të fituar sta-
tusin, ka dëshirën e sh-
qiptarëve dhe vullnetin e
opozitës dhe miqve tanë
në BE".

Knut Fleckenstein
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PUNËSIMI
KRYEMINISTRI

Kryeministri: Shqipëria është ende peng i prapambetjes së zanateve

Rama: Brenda 5 viteve numri i
turistëve mund të shkojë 10 mln
"Garantojmë punësim të vazhdueshëm përmes turizmit"

Të rinjtë e FRPD dhe LRI protestojnë para
zyrës së Ramës, përplasen me policinë

Emigrantët nga Lindja, Bushati:
Nuk mund të kapërcejmë

kapacitetet, jemi të gatshëm

SHIFRAT
"Këtë vit, vetëm
në 3-mujorin e
parë kemi 12-
13% rritje të
numrit të turistëve
dhe do të arrijmë
mbi 15% rritje.
Brenda 5 viteve
mund të shkojmë
në 10 milionë
turistë, por
natyrisht na
duhen investime,
sepse na duhen
shtretër", tha dje
Rama.

Gjatë një seance parlamentare

Vitin e kaluar nga tur
izmi ka pasur 42 mijë
të punësuar. Në 10

vitet e ardhshme presim që
të shkojë në 250 mijë", dek-
laroi dje kryeministri Edi
Rama gjatë një takimi në
Durrës me të punësuarit në
turizëm. Rama u shpreh se
brenda 5 viteve numri i tur-
istëve që mund të vizitojnë
Shqipërinë mund të shkojë
në 10 milionë. Por për të ar-
ritur objektivat, sipas tij du-
hen investime, ndërsa mori
shembullin e Malit të Zi. "Sh-
qipëria është ende peng i
prapambetjes së profesion-
eve dhe zanateve që i duhen
tregut të punës. Ata që
mbarojnë arsimin profe-
sional, kanë mundësi për të
hyrë më shpejt në punë. Ne
nuk mund të rrisim rrogat
sa kemi dëshirën, por një
familje dhe një vend që jeton
jashtë mundësive të veta,
përvëlohet pastaj. Duhet të
jetojë brenda mundësive të
veta", u shpreh Rama.
"Vende pune ka për finan-
cierë, teknologë dhe ekono-
misë, por puna nuk vjen të
shtëpia që të thotë 'çohu nga
gjumi të pimë një kafe një
herë dhe të shohim ç'do
bëjmë'. Në sektorin e tur-
izmit ka një potencial të jas-
htëzakonshëm. Këtu janë
ardhur 6 kuzhinierë turq,
ndërsa ne menduam për 20 e
ca vite vetëm për juristë.
Edhe Mali i Zi është para
nesh, se këtu u lejua kaosi
në vijën bregdetare", thek-
soi gjatë fjalës së tij Rama.
Ai u ka treguar të rinjve se
pak ditë më parë ishte në
kantierin e kompresorëve të
gazsjellësit Trans-Adriatik.
"Imagjinojeni vetë, salda-
torë nga Tajlanda, nga Pa-
kistani, nga Turqia. Në sta-
diumin e ri kombëtar që po
ndërtohet në Tiranë, salda-
torët, shumica dërrmuese
janë të huaj, që lënë shtëpitë
e tyre në vende të largëta,
vijnë dhe punojnë në Sh-
qipëri. Nga njëra anë, sepse
ata vetë duan të punojnë,
nga ana tjetër, Shqipëria
është ende peng i një pra-
pambetjeje disa dekadash,
ku u hap një boshllëk i madh

Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme, Dimtir
Bushati deklaroi dje se beson se në fund të këtij

muaji Këshilli i Bashkimit Europian do t'i hapë një per-
spektivë të qartë Shqipërisë. Bushati pati dje një  inter-
pelancë me një grup studentësh sa i përket temës së
negociatave. "Shqipëria - tha ai - është gati për t'u ulur
në tryezën e bisedimeve për anëtarësim në Bashkimin
Europian, pasi ka përmbushur të gjitha detyrimet për
këtë fazë të procesit. "Ne synojmë të ulemi në tryezën e
bisedimeve dhe të hapim një kapitull të ri në marrëdhëni-
et me BE-në, që nuk do të mbyllet nesër, por do të ketë
përpara sfida", - tha Bushati. Ndërkohë, në një interv-
istë për "ABC News", Bushati deklaroi se për çështjen e
emigrantëve, "Shqipëria nuk mund të kapërcejë kapac-
itetet e saj, në përballimin e situatës së emigranteve nga
Lindja e Mesme, pavarësisht situatave gjeopolitike". Mes
të tjerash, ai tha se qeveria shqiptare është e gatshme të
përgjigjet, bazuar tek solidariteti dhe proporcionaliteti
në këtë situatë. Më herët, gjatë interpelancës, ai theksoi
se, "vendet anëtare do të mblidhen në formatin e minis-
trave të Jashtëm në 25 qershor dhe në formatin e kryem-
inistrave në 28 qershor, kur pritet edhe marrja e një
vendimi". Ministri tha se reformat e bëra, veçanërisht
ajo në drejtësi, krijoi besueshmëri te Komisioni Evro-
pian. Duke folur për opozitën, Bushati tha se është për
të ardhur keq që opozita ka vendosur bast kundër in-
tegrimit. "Nuk besoj se ka forca politike që e kundër-
shtojnë projektin europian, por ka aktorë politikë që
nuk kanë lënë gjë pa bërë për ta kundërshtuar zba-
timin e reformës në drejtësi", - tha Bushati. Kreu i di-
plomacisë shqiptare theksoi se, "… vendimmarrja e BE-
së nuk është as për qeverinë dhe as për Ramën". "Është
për të ardhur keq që opozita shqiptare ka vendosur një
bast dhe ka një ton ultimativ, a thua se në 28 qershor
merr fund çdo gjë dhe në 29 qershor nuk lind më dielli
në Shqipëri", - tha Bushati. Sipas tij, "…ky është një
proces që prek të gjithë shqiptarët, ndaj është për të
ardhur keq që opozita po përjashtohet nga kontributi
që forcat politike kanë në këtë proces".

Darina Tanushi

në pikëpamje të profesion-
eve, të zanateve, që i duhen
tregut të punës", u tregoi
Rama të rinjve të punësuar
në turizëm. Ai tha se ata që
mbarojnë arsimin profe-
sional mund të gjejnë më
shpejt punë se të tjerët. "Këtë
vit vetëm në 3-mujorin e
parë kemi 12-13% rritje të
numrit të turistëve dhe do
të arrijmë mbi 15% rritje.
Brenda 5 viteve mund të sh-
kojmë në 10 milionë turistë,
por natyrisht na duhen in-
vestime, sepse na duhen sh-

tretër. Kemi një numër të
kufizuar shtretërish në
raport me kërkesën. E dinë
shumë mirë edhe ata që kanë
investuar dhe investojnë në
turizëm, se kur bëjnë kon-
tratat, i bëjnë me një pjesë
të asaj që kërkohet, sepse
numri që kërkohet është
shumë më i lartë. Fluksi i ri
turistëve nga vendet nor-
dike, nga Suedia, Norvegjia,
Danimarka, Finlanda, Islan-
da tregon se Shqipëria ësh-
të krejt e kundërta që
shpeshherë, rëndom, një

pjesë e jona e pikturojnë.
Është një vend i bukur, një
vend që ka çfarë ofron dhe
një vend ku jo vetëm vijnë,
por edhe rikthehen, që ësh-
të një gjë shumë e rëndë-
sishme. Ama ne duhet të
bëjmë shumë më tepër. Për
këtë arsye po bëjmë stim-
ulimin maksimal të fuqizim-
it të industrisë së turizmit,
sepse nëpërmjet industrisë
së turizmit do të garantojmë
një punësim të vazh-
dueshëm real", tha më tej
Rama.

Forumi Rinor i Partisë
Demokratike dhe

Lëvizja Rinore për Inte-
grim  protestuan dje sër-
ish kundër ministrit të
Brendshëm, Fatmir Xha-
faj. Ndryshe nga pro-
testat e kaluara, të cilat
janë zhvilluar përpara
zyrës së Xhafajt, protes-
tuesit dje iu drejtuan
Kryeministrisë, ku edhe
kanë shënuar një inci-
dent me policinë. Ata kanë
mbajtur në duar bandero-
la në formë bilete avioni,
të përgatitura në mënyrë
simbolike. Këto bandero-
la ata i kanë lënë para
Kryeministrisë, duke i
kërkuar kryeministrit
Rama të largohet. Kanë
qenë Belind Këlliçi dhe

Klevis Balliu në krye të disa
protestuesve drejt godinës së
Këshillit të Ministrave ndër-
sa janë përplasur edhe me
forcat e rendit, pasi këta të
fundit nuk lejuan mbajtjen

e tubimit për shkak se nuk
kishin leje. Në këtë moment
të rinjtë u përplasën edhe
me policinë. Belind Këlliçi
dhe Klevis Balliu janë parë
duke shtyrë policët.

Kryeministri Edi Rama, dje në Durrës
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Këshilltari i kryeminis
trit Edi Rama për sig-

urinë, Sandër Lleshi, i ftu-
ar dje në rubrikën "Opin-
ion" në "News 24" foli për
rrezikun e ekstremizmit
të dhunshëm dhe çfarë
masash po ndërmerr
qeveria për parandalimin
e tij. Lleshi tha se në vitin
2017 është ngritur qendra
kundër ekstremizmit të
dhunshëm, ku punojnë
disa veta. "Aty punojnë
disa veta për atë punë.
Mbyllën një program tra-
jnimi për mësuesit. Duam
që qendra të bëhet rajo-
nale", theksoi z.Lleshi.
Përsa i përket lajmit për
krijimin e kampit të ISIS
në Shqipëri, këshilltari i
Ramës tha se ishte total-
isht i rremë. "Ne kemi kri-
juar module edukimi për
besimin fetar në shkolla.
Ekstremizmi dhe terror-
izmi janë problemet më të

Deputeti i PD-së: Në Shqipëri do vijnë ish-luftëtarët e ISIS, që janë të papërshtatshëm për BE-në

Kampi te 'Ligjet', Manja: Kambanë
paniku. Alibeaj: Pazar i pisët

PD: Refugjatët do të bien pre e kriminelëve

Opozita në Komision
in parlamentar të
Ligjeve akuzoi dje

kryeministrin Edi Rama se
ka vendosur që të ndërtojë në
Shqipëri një kamp për refug-
jatët nga Lindja e Mesme dhe
Afrika Veriore. Deputeti
demokrat, Enkelejd Alibeaj,
duke iu referuar disa rapor-
timeve në mediat vendëse,
por edhe të huaja për ng-
ritjen e një kampi ku do të
priten refugjatë të huaj, dek-
laroi se Rama po bën pazar
me Shqipërinë e me sh-
qiptarët. "Mediat jashtë edhe
brenda vendit po thonë se ky
njeri ka vendosur që këtë
vend ta kthejë në kamp ref-
ugjatesh. Në një vend ku qin-
dra mijëra ikin, siguria ësh-
të zero. Po bën pazare të pis-
ta me Shqipërinë e me sh-
qiptarët", u shpreh Alibeaj.
Edhe deputeti tjetër i PD, Tri-
tan Shehu akuzoi qeverinë
dhe paralajmëroi se emi-
grantët do të krijojnë një
korridor Durrës-Itali dhe një
Otranto të mbushur me ku-
foma në det. Sipas tij, në Sh-
qipëri është instaluar një
diktaturë krimi. Shehu shtoi
se projekti për të sjellë emi-
grantë nga Siria, që janë ish-
luftëtarë të ISIS është e
vërtetë. "Shqipëria po mbu-
shet me kanabis dhe me
krim, sot në Shqipëri po in-
stalohet diktatura e krimit.
Shteti vendosi krimin për të
mbushur vendin me kanabis,
ra pre e tij dhe u dominua
nga krimi. Është pengesa më
e madhe në aspiratën tonë
për në Evropë. Nuk është
çështja për heqjen e një min-
istri, por heqja e një qeverie
që është e lidhur me krimin.
Kjo qeveri ka bërë mijëra
qytetarë që të largohen nga
vendi. Unë po them disa herë
që është një diktaturë krimi,
e them këtë dhe po e rithem,
pasi është ka qenë vërtetë. Ka
një projekt për të mbushur
Shqipërinë me emigrantë, kjo
është e vërtetë. E kanë thënë
mediat e huaja shumë pres-
tigjioze, do të vijnë emi-
grantë ish-luftëtarë të ISIS,
që janë të papërshtatshëm
për Bashkimin Evropian",
tha deputeti i PD-së. Por, kry-
etari i Komisionit të Ligjeve,
Ulsi Manja u përgjigj duke
thënë: "Nuk më vjen mirë
edhe për këtë kambanë pani-
ku, këto çështje mund t'i
ngrini te Komisioni i Jash-
tëm". Deputeti demokrat,

Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje në "Face
book" mesazhin e oficerit dixhital, ku ky i fundit de-

noncon ministrin Fatmir Xhafaj. Sipas Berishës, Xhafaj
për muaj të tërë fliste për 40 banda, grupe kriminale, por
kapi vetëm një grup 'xixëllonjash' të rrezikshme. Ndërko-
hë, oficeri dixhital shkruan se ministri "po i ngjan çdo
ditë e më shumë Ali Babës. Propaganda e tij foli për 40
banda, por përveç një grupi prostitucioni në Shkodër,
nuk kapi asnjë tjetër. Ndërkohë, bandat janë fuqizuar
dhe bëjnë ligjin në çdo qytet të vendit! Tani është vetingu
që po nxjerr po atë numër40". "Xhafaj i drogës me 40
hajdutë! Oficeri dixhital denoncon: Xhafajn e drogës, i
cili për muaj të tërë fliste për 40 banda, grupe kriminale
por, pasi me narko - taskforcën e tij kapi vetëm një grup
xixëllonjash të rrezikshme, harroi 40 bandat famëzeza
që bëjnë ligjin në mbarë vendin!", shprehet z.Berisha.

"Xhafaj kapi veç një grup xixëllonjash"

Berisha: Bandat janë fuqizuar
dhe bëjnë ligjin në çdo qytet

Valentina Madani

Enkelejd Alibeaj, teksa ren-
diti çështjet të cilat sipas tij
duhet të jenë pjesë e kalen-
darit të punimeve të komi-
sionit, por që u refuzua nga
mazhoranca, aludoi edhe për
mundësinë e rikthimit të
trafikimit të qenieve njerë-
zore. "Policia, krerët e poli-
cisë virtytin e vetëm e kanë
si të bashkëpunojnë me
krimin. Gomonet e transpor-
tit të drogës janë ende të gat-
shme dhe të ngrohta për të
filluar për transportin e të
mjerëve refugjatë. Kjo është
historia e axhendës. Po bën

pazar të pisët me Shqipërinë
dhe shqiptarët. Për mender-
en e vet, për karrigen e vet.
Prandaj axhenda e tij nuk
është më si të ndërtojmë sh-
tetin, të bëjmë reformën në
drejtësi, të japim prova
elegjike që na i kërkojnë part-
nerët, të jepte prova që drejtë-
sia vepronte mbi Saimir Ta-
hirin dhe mbi Fatmirin. Jo.
Alket vetëm ti mos fol, se ti
ke edhe disa gjëra të tjera në
këtë histori. Kjo është axhen-
da e kryeministrit që ka lënë
çdo interes publik. Si taleban
i vërtetë politik vazhdon të

mbrojë veten e vet dhe karri-
gen e vet", deklaroi
z.Alibesaj. Sipas tij, Rama po
shet çdo gjë vetëm për karri-
gen e vet, teksa nuk la jashtë
vëmendjes dhe Teatrin Ko-
mbëtar. "Dhe si qershi mbi
tortë, i këput edhe një prishje
Teatrit Kombëtar. Në gjithë
këtë zallamahi të madhe,
huqin e ka tek vjedhja. Prish
Teatër për të vjedhur toka,
për të mbjellë kulla", tha ai.
Sipas Alibeaj, reforma në
drejtësi u ka prerë krahët
shqiptarëve për të gjetur
drejtësi.

mëdha që ekzistojnë sot në
botë. Të parandalojmë
njerëzit të shkojnë atje në
vendet e rrezikut, një hallex-
hi të marrë çantën e të niset
atje ku është ekstremizmi e
radikalizmi, kjo është e para
që duhet të bëjmë. Synimi
është imunizimi i shoqërisë
nga ekstremizmi. Sot janë 40-
50 mln njerëz të gatshëm për
të lëvizur nga vendet e tyre

dhe synimi është Europa.
Nga viti 2012 ka pasur një
fluks të madh, me linjën
Turqi, Greqi, Kroaci, Aus-
tri e Europë, në Shqipëri
nuk kanë kaluar. Populli
duhet mbrojtur nga histe-
ria kolektive apo paniku që
mund të përfshihet. Emi-
gracioni nuk rrezikon sig-
urinë kombëtare", u
shpreh z.Lleshi.

Ekstremizmi i dhunshëm, masat e parandalimit

Këshilltari i Ramës: Nuk ka
kamp të ISIS në Shqipëri

QENDRA
Këshilltari i kryeministrit
tha se në vitin 2017 është
ngritur qendra kundër
ekstremizmit të
dhunshëm ku punojnë
disa veta. "Aty punojnë
disa veta për atë punë.
Mbyllën një program
trajnimi për mësuesit.
Duam që qendra të bëhet
rajonale", theksoi
z.Lleshi.

Strehimi i refugjatëve, Voda:
Asnjë kërkesë zyrtare nga BE

Pak ditë më parë, në një shkrim të publikuar në "Le
Monde", thuhej se Austria dhe Danimarka, por

edhe vende të tjera po kristalizojnë idenë e tyre për
ngritjen e kampeve për ata që kërkojnë azil në vendet
e BE-së dhe atyre që u refuzohet kjo kërkesë, duke
përfshirë në këtë shkrim si vende potenciale edhe Sh-
qipërinë dhe Kosovën. "Deri në këto momente nuk
kemi asnjë njoftim zyrtar nga vendet të BE-së për ng-
ritjen e një qendre të tillë në Shqipëri. Pavarësisht
numrit në rritje të emigrantëve të paligjshëm që kanë
ardhur nga vendet e treta, kapacitetet tona deri tani e
kanë përballuar këtë situatë", tha zv.ministrja e
Brendshme, Rovena Voda për "Klan".

AKSIONI OPOZITAR
PD mblodhi dje grupin
parlamentar, ku të
pranishëm ishin edhe
aleatët. Deputetët
diskutuan për aksionin
politik. Ata do të jenë
të pranishëm në të
gjitha komisionet
parlamentare dhe
diskutimet do të
përqendrohen në
çështjen "Xhafaj". Këtë
të enjte nuk do të ketë
seancë plenare për
shkak të mungesës
së ligjeve.Komisioni parlamentar i Ligjeve
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njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Arë” me sipërfaqe 3000 m2, e ndodhur në Tiranë, Kashar, regjistruar në pronësi të
Eduard Zadeja, me Nr. Pasurie 1152/36, Zona Kadastrale Nr. 2105, volumi 17, faqe 154,
regjistruar në Zyrën e Pasurive të Paluajtëshme Tiranë, lënë si garanci bankës përmes
kontratës së hipotekës Nr. 321 Rep dhe Nr. 125 Kol datë 12.02.2007. Çmimi fillestar i ankandit
është 246,960 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 18.06.2018.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap.
7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com



E martë 12 Qershor 20186 - AKTUALITET

Vijon procesi gjyqësor për bashkëpunëtorin Fatjon Karmeshtna

Porositi vrasjen e gruas, burg
përjetë për Sadetin Sulën

Biznesmeni nga Shkodra "kyç" gojën në Gjykatën e Krimeve të Rënda
Gjykata për Krimet e Rënda ka caktuar

ditën e djeshme masën "Shtrim i
detyrueshëm në spital psikiatrik", për 26-
vjeçarin Qemal Sela, i cili të enjten e 7 qer-
shorit vrau me armë zjarri prindërit e tij. Sela
do të shtrohet në spital psikiatrik, pasi dysho-
het se ai vuan nga probleme mendore, ndërko-
hë që priten të dhënat edhe  nga raporti
mjekësor. Mësohet se gjatë seancës gjyqësore
i riu nuk ka qenë i vetëdijshëm për të dhënë
deklaratën e tij, ndërsa herë pas here fliste
përçarët. Bëhet me dije se Sela do të dërgohet
në spitalin e Shkodrës.  "Nuk kam vrarë
prindërit, por dy hije që u ngjanin mamit e ba-
bait.  Ishin të maskuar dhe do më bënin
vaksinë". Kështu mësohet të ketë thënë i riu
para togave të zeza. I riu dyshohet se në Angli
ka qenë i shtruar për tre muaj në një spital
psikiatrik, para se të deportohej në Shqipëri.
Pak ditë më parë 26-vjeçari Qemal Sela vrau
prindërit Flamur Sela, 55 vjeç dhe Zeqimete
Sela, 50 vjeçe. Ai i qëlloi për vdekje prindërit
e tij, pronarë të një hoteli te 'Llixhat', në sy të
klientëve. Dëshmitarë nga vendngjarja rrëfy-
en tmerrin, duke thënë se i riu ka qëlluar filli-
misht të atin dhe te dera e hotelit i ka marrë
jetën edhe të ëmës. Ata pohuan se kanë parë
tmerr me sy, teksa kanë parë gjithë ngjarjen
kriminale.

Vrau prindërit, dërgohet në psikiatri
26-vjeçari nga Dibra, Qemal Sela

Çështja u kalon Krimeve të Rënda

Vrasja e Fildez Hafizit, zgjidhet
ngërçi për gjykimin e Fadil Kasemit

VRASJA
Gjyqtarja Fildez Hafizi u vra më 31 gusht 2017
nga ish-bashkëshorti i saj. 39-vjeçarja u qëllua
me 2 plumba pistolete brenda makinës së saj
nga Fadil Kasemi. Ky duket se ishte fundi i një
kronike të paralajmëruar, pasi kërcënimet ndaj
saj kishin qenë të vazhduara.

Gjykata e Lartë i ka
dhënë zgjidhje ngërçit

të çështjes së vrasjes së
gjyqtares Fildez Hafizi nga
bashkëshorti i saj, Fadil
Kasemi. Gjykata e Lartë ka
vendosur që çështjen ta
gjykojnë Krimet e Rënda.
Vendimi vjen pak ditë pasi
emisioni "Studio e Hapur"
në "News 24" e ngriti si
shqetësim, duke marrë sh-
kas edhe nga letra e babait
të gjyqtares së vrarë, të sh-
kruar pak ditë para vde-
kjes, ku thoshte se ish-
dhëndri ishte drejt lirimit
për shkak të 'pingpongut'
mes institucioneve të
drejtësisë. Në letër, babai
Bynjamin Hafizi kërkoi sen-
sibilizimin e institucion-
eve. Ai ia ka drejtuar letrën
Ilir Metës, Etilda Gjonajt,
Xhezair Zaganjorit dhe am-
basadorëve Donald Lu e
Romana Vlahutin. Kjo
çështje prej rreth një viti
po shëtiste sa në Gjykatën
e Krimeve të Rënda, në atë
të Shkallës së Parë të Ti-
ranës, pa mundur dot të
shqyrtohej. Më 30 maj,
Gjykata e Tiranës ia për-
colli dosjen Gjykatës së
Lartë, pasi ishte e paqartë
mbi kompetencën për
shqyrtimin e çështjes. Por,

të njëjtin problem më parë
e kishte konstatuar edhe
Gjykata e Krimeve të Rën-
da, e cila e kishte transferu-
ar çështjen në Gjykatën e
Shkallës së Parë, pas një
vendimi të Gjykatës së
Lartë.

Gjyqtarja Fildez Hafizi u
vra më 31 gusht 2017 nga ish-
bashkëshorti i saj. 39-vjeçar-
ja u qëllua me 2 plumba pis-
tolete brenda makinës së saj
nga Fadil Kasemi. Ky duket
se ishte fundi i një kronike
të paralajmëruar, pasi

kërcënimet ndaj saj kishin
qenë të vazhduara. Shkak
për këtë situatë ishte divor-
ci mes Hafizit dhe Kasemit.
Edhe pse kishte marrë një
urdhër mbrojtje, gjyqtarja
merrte kërcënime të vazh-
dueshme nga ish-bash-
këshorti. Por duket se saga
fatkeqe e familjes së
gjyqtares së ndjerë nuk
mbaroi me kaq. Për shkak
të ngërçit me reformën në
drejtësi, nuk është shqyr-
tuar ende çështja e Fadil
Kasemit.

Gjykata e Krimeve të
Rënda dënoi ditën e
djeshme me burgim

të përjetshëm Sadetin
Sulën, pasi akuzohet se po-
rositi vrasjen e gruas së tij.
Biznesmeni nga Shkodra, i
cili ishte i pranishëm në se-
ancë, nuk dha asnjë reagim
pas vendimit të dhënë nga
trupa gjykuese. Ndërsa
familjarët e Sadetin Sulës, të
pranishëm në seancë gjyqë-
sore kanë kundërshtuar
vendimin duke hedhur aku-
za ndaj gjykatës. Ngjarja për
të cilën akuzohet 47-vjeçari
ndodhi në prill të 2016-ës, në
mobilierinë e familjes, pasi
kjo e fundit nuk i bindej. Bi-
znesmeni i frikësohej divor-
cit për përgjysmimin e pa-
surisë dhe akuzonte bash-
këshorten për tradhti. Pas
gati dy vite hetimesh,
prokuroria arriti të gjejë per-
sonin që kishte mbytur 38-

vjeçaren. Sipas hetimeve, ai
ishte Fatjon Karmeshtna,
punëtor i çiftit Sadedin dhe
Suela Sula në mobilierinë e
tyre në Bushat të Shkodrës,
aty ku ka ndodhur krimi në
prill të 2016-ës. Për këtë të fun-
dit ka një proces gjyqësor, që
po zhvillohet veçmas. Si fillim,
ngjarja e rëndë u cilësua si
vetëvrasje, më pas u zbulua se
autori i krimit të rëndë ishte

Fatjon Karameshtna. Ndërko-
hë, porositësi i vrasjes ishte
bashkëshorti i viktimës, Sade-
tin Sula. Është e provuar sh-
kencërisht nga analizat e
ADN-së, që Karmeshtna ësh-
të ekzekutuesi i krimit duke
mbytur viktimën me duar. Ka-
mpione të mbetjeve të marra
nga thonjtë e Suelës janë kra-
hasuar me ato që 35-vjeçari ka
lënë në grykën e një shisheje

uji. Gjithashtu, provë tjetër ësh-
të edhe një regjistrim audio i
bërë nga telefoni i viktimës.
Në këtë material dëgjohet se
si Sadetin Sula dhe i arrestu-
ari flasin me njëri-tjetrin.
Përgjimet e kryera para
vrasjes nga vetë viktima
treguan se si Sadetin Sula dhe
ish-punonjësi i tij planifikuan
çdo gjë. Në një seancë gjyqë-
sore para togave të zeza u pub-
likuan disa përgjime ku 45-
vjeçari fliste për magji ndaj
viktimës dhe në një moment,
Sadetini shprehej se më mirë
e mbyste me duart e tij, sesa
ta lejonte Suela Sulën t'i mer-
rte gjysmën e pasurisë. Teksa
i ankohej për faktin se gruaja
nuk i nënshtrohej, Karmesh-
ta i shprehej Sadetinit se këtë
punë do ta rregullonte ai. Fat-
joni i shprehej se "do ta nën-
shtroj gruan tënde duke i bërë
magji". Madje, ai i kërkoi para
në këmbim që gruaja t'i nën-
shtrohej.

Sadedin Sula para gjykatësve
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Avokati, Sokol Hazizaj: Ligji fitoi dhe reforma në drejtësi dha suksesin e parë

Adriatik Llalla i shpëton vetingut,
Kolegji i Apelimit: Dorëheqja, konform ligjit
"Do të qëndrojë 15 vjet jashtë sistemit të drejtësisë"

Kolegji i Posaçëm i
Apelimit me shu
micë votash vendosi

ndërprerjen e procesit të riv-
lerësimit për Adriatik Lla-
llën". Ky ishte vendimi i
marrë nga KPA ditën e
djeshme, ndaj ish-prokurorit
të përgjithshëm, pas ankim-
it të bërë nga Komisioneri
Publik, i cili kundërshtonte
ndërprerjen e vetingut për
Adriatik Llallën. KPA e cilë-
soi të drejtë vendimin e Ko-
misionit të Pavarur të Kual-
ifikimit, në këtë mënyrë
merr fund rrugëtimi i Lla-
llës në sistemin e drejtësisë,
larg të cilit duhet të qën-
drojë për 15 vjetët e ardhs-
hëm. "Janë përmbushur el-
ementet e dorëheqjes nga
detyra, pasi është zbatuar
një prej rrugëve procedur-
ale të legjislacionit në fuqi.
Kolegji çmon se vendim-
marrja e Komisionit të Pa-
varur të Kualifikimit ka
qenë e drejtë dhe duhet kon-
firmuar. Kolegji me shumicë
votash vendosi ndryshimin
e vendimit: ndërprerjen e
procesit të rivlerësimit për
Adriatik Llallën. Ndalimin e
emërimit të tij, gjyqtar,
prokuror apo anëtar i KLD-
së për një periudhë prej 15
vitesh"- thuhet ndër të tjera
në vendimin e KPA. Konkre-
tisht trupa gjykuese kryeso-
hej nga Sokol Çomo, relator
Luan Daci, anëtarë Albana
Shtylla, Artan Hajdari dhe
ish- kryeprokurorja Ina
Rama. Me shumicë, ven-
dosën 5 kundra kërkesës së
Komisionerit Publik, dhe
pro kërkesës së Llallës duke
lënë në fuqi vendimin e Ko-
misionit të Pavarur të Kual-
ifikimit datë 16 shkurt 2018
për ndërprerjen e vetingut.
Ish-kryeprokurori Adriatik
Llalla nuk mori pjesë në dy
seancat e kaluara si dhe në
seancën e djeshme, ndërsa
u përfaqësua nga avokati
Sokol Hazizaj. Mbrojtësi i
Llallës tha se me vendimin
e KPA ka fituar ligji dhe se
reforma në drejtësi dha suk-
sesin e pare. Sipas tij Llalla

ka zbatuar procedurat lig-
jore për dorëheqjen dhe se
nuk ka informacion zyrtar
nëse ndaj tij do ketë hetim
penal. "Ligji fitoi dhe refor-
ma në drejtësi dha suksesin
e parë. KPA dha vendimin e
drejtë për Adriatik Llallën, i
cili zbatoi procedurat ligjore
për dorëheqjen. Për hetimin
penal nuk kam informacion
zyrtar, ndërsa për vendn-
dodhjen e Llallës nuk mund
të flas"- ka thënë Sokol Haz-
izaj. Kujtojmë se në seancën
e shkuar Komisioneri Pub-
lik, Florian Ballhysa tha se
Adriatik Llalla si magjistrat
nuk ka ndjekur procedurën
ligjore të dorëheqjes. Ball-
hysa tha se megjithëse Llal-
la ka lënë detyrën në dhje-
torin e vitit të kaluar, ai nuk
është larguar si magjistrat
dhe si i tillë duhet të kalojë
në filtrat e verifikimit të pa-
surisë dhe figurës. "Llalla e

gëzon ende statusin e
magjistratit për shkak se
është ish- kryeprokuror. Ai
nuk e ka dhënë dorëheqjen
në formën e kërkuar"- tha
Ballhysa. Por pas vendimit
të Kolegjit, çështja 'Llalla'
mund të konsiderohet një
kapitull i mbyllur në insti-
tucionet e shtetit shqiptar.
Gjykata e Strasburgut ësh-
të hallka e fundit, ku mund
të trokasë Komisioneri Pub-
lik, nëse nuk është dakord
me shkallën e dytë të
vetingut.
PËRPLASJA
LLALLA-LU

Ndërkohë kujtojmë se
Adriatik Llalla po hetohet
nga prokuroria e Krimeve e
Rënda për disa vepra pe-
nale; "Refuzimit për dekla-
rim, mosdeklarimit, fshe-
hjes ose deklarimi i rremë i
pasurisë, interesave private
të zgjedhur dhe nëpunësve

publikë ose i çdo personi
tjetër që ka detyrimin ligjor

për deklarim", "Mosdekla-
rimit të shumave të të hol-
lave në kufi", "Pastrimit të
produkteve të veprës penale"
dhe "Shpërdorimit të
detyrës". Në vitin e fundit të
mandatit të tij, Llalla pati
konflikt të hapur me ambas-
adorin e SHBA në Tiranë
Donald Lu. Konkretisht aku-
za e pastrimit të parave, e
cila rëndon mbi Llallën, u
paralajmërua nga Departa-
menti Amerikan i Shtetit.
Prej kohësh ambasadori
amerikan Donald Lu ka mbaj-
tur një qëndrim të ashpër
dhe kritikues ndaj Adriatik
Llallës, të cilin e ka akuzuar
publikisht si personi që ka
dashur të pengojë reformën
në drejtësi. Por akuzat kalu-
an në një tjetër nivel dhe
nuk mbetën në vetëm ne
kuadrin e personit anti-re-
formë. Ato u formësuan pas
vendimit të Departamentit
Amerikan të Shtetit, i cili e
shpalli non grata Adriatik
Llallën, si person i përfshirë
në afera të mëdha korruptive.
Përplasjet vijuan pas pub-
likimit të letrës që Adriatik

Llalla, gjatë kohës kur ishte
kryeprokuror i kishte drejtu-
ar Kongresit Amerikan.
Ndër të tjera ai akuzonte
ambasadorin Lu se i kishte
kërkuar nominalisht, ar-
restimin e Ilir Metës. I men-
jëhershëm ishte dhe reagimi
i ambasadorit të Shteteve të
Bashkuara ne Tirane, i cili i
cilësoi si gënjeshtra këto pre-
tendime me argumentin se
Adriatik Llalla i trembet ar-
restimit për korrupsion. Por
debati Lllalla-Lu nuk u mby-
ll me kaq. Me anë të një dek-
larate për mediat, ish-
kryeprokurori lëshoi serish
akuza ndaj diplomatit ameri-
kan, duke u shprehur se ai
ka marrë rolin e prokurorit,
gjykatësit dhe të jurisë,
duke e shpallur atë si fajtor
për korrupsion, në kohën
kur, sipas vetë Llallës, ndaj
tij nuk ka asnjë provë. Lllal-
la kërkoi nga Lu që të heqë
dorë menjëherë nga abuzimi
me pushtetin dhe ndërhyr-
jen në punët e sistemit të
drejtësisë shqiptare.

Ina Allkanjari

Lëvizje në Tiranë e disa qarqe, lufta ndaj krimit e drogës

Ndryshime në Policinë e Shtetit, emrat
e drejtuesve të rinj në disa komisariate

Vijojnë lëvizjet në Po
licinë e Shtetit në

kuadër të intensifikimit
të luftës ndaj krimit e
drogës. Mësohet se
kryekomisari Pal Marku,
me detyrë Specialist në
Njësinë për Hetimin e Kri-
meve ndaj Personit dhe
Pasurisë në Drejtorinë
Hetimore Qendrore në
Departamentin e Policisë
së Shtetit, është caktuar
përkohësisht në detyrën
shef i Komisariatit të Pol-
icisë Nr.6. Ndërkohë, ko-
misar Gilbert Hoxha, me
detyrë shef Sektori, në

Sektorin për Hetimin e Kri-
meve të Rënda ndaj Jetës dhe
Pronës, në Drejtorinë Ven-
dore të Policisë Tiranë është
caktuar përkohësisht në
detyrën Shef i Komisariatit
të Policisë Nr.2.

Bëhet e ditur se nënkomis-

ar Neritan Boçi, me detyrë
shef i Komisariatit të Poli-
cisë Nr.6, në Drejtorinë Ven-
dore të Policisë Tiranë, ësh-
të emëruar në detyrën Spe-
cialist në Seksionin për
Hetimin e Krimeve ndaj
Jetës dhe Pronës, në Drej-

torinë Vendore të Policisë
Tiranë. Ndërkohë që përpos
Tiranës ndryshime janë fir-
mosur nga Drejtori i
Përgjithshëm edhe në qar-
qe në nivel zv/ drejtorësh.
Hamdi Fiora emërohet zv/
drejtor në Korçë, Arjan Fer-
ri në Berat, Erzen Cera në
Dibër, Skënder Hita në Sh-
kodër, Adriatik Tavciu në
Lezhë, Koço Dafa në
Gjirokastër dhe Ervin
Ndreu nga shef komisariati
në Krujë është emëruar zv/
drejtor në Durrës në ven-
din e Bajram Marës.

NDRYSHIMET
Përpos Tiranës, ndryshime janë firmosur nga drejtori i
përgjithshëm edhe në qarqe në nivel zv.drejtorësh.
Hamdi Fiora emërohet zv.drejtor në Korçë, Arjan Ferri
në Berat, Erzen Cera në Dibër, Skënder Hita në
Shkodër, Adriatik Tavciu në Lezhë, Koço Dafa në
Gjirokastër dhe Ervin Ndreu nga shef komisariati në
Krujë është emëruar zv.drejtor në Durrës në vendin e
Bajram Marës.



LËVIZJET NË POLICINË E SHTETIT

¨̈̈̈̈ Emërimet

1. Gilbert Hoxha- shef i Komisariatit Nr. 2 në Tiranë
2. Pal Marku - shef i Komisariatit Nr. 6 në Tiranë
3. Neritan Boçi -nga shef te Komisariati Nr. 6
    emërohet specialist

¨̈̈̈̈ Emërimet në nivel zv/ drejtorësh

1. Hamdi Fiora në Korçë
2. Arjan Ferri në Berat
3. Erzen Cera në Dibër
4. Skënder Hita në Shkodër
5. Adriatik Tavciu në Lezhë
6. Koço Dafa në Gjirokastër
7. Ervin Ndreu në Durrës

VENDIMI
"Janë përmbushur
elementët e
dorëheqjes nga
detyra, pasi është
zbatuar një prej
rrugëve procedurale
të legjislacionit në
fuqi. Kolegji vendosi
ndryshimin e
vendimit: ndërprerjen
e procesit të
rivlerësimit për
Adriatik Llallën.
Ndalimin e emërimit
të tij, gjyqtar,
prokuror apo anëtar i
KLD-së për një
periudhë prej 15
vitesh", - thuhet në
vendimin e KPA.

Avokati
"Ligji fitoi dhe reforma
në drejtësi dha suksesin

e parë. KPA dha
vendimin e drejtë për
Adriatik Llallën, i cili

zbatoi procedurat ligjore
për dorëheqjen. Për

hetimin penal nuk kam
informacion zyrtar,

ndërsa për
vendndodhjen e Llallës
nuk mund të flas", - ka

thënë avokati Sokol
Hazizaj.

Ardian Hajdari, Albana Shtylla, Sokol Çomo,
Luan Daci, Ina Rama, gjatë një seance të
Kolegjit të Posaçëm të Apelimit, KPA Ish-Prokurori i Përgjithshëm, Adriatik Llalla
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VRASJA E SHQIPTARIT

Vritet në Londër 35-vjeçari shqiptar, policia
britanike kërkon ndihmë për identifikimin e autorëve

LONDËR LONDËR LONDËR LONDËR LONDËR - Një shqiptar ka
humbur jetën mbrëmjen e së
shtunës në Londër, pasi ësh-
të goditur me thikë nga per-
sona ende të paidentifikuar.
Viktima është Edmond
Jonuzi, 35 vjeç. Ngjarja ka
ndodhur pranë stacionit të

metrosë Turnpike Lane, në
veri të Londrës, raporton 'Dai-
lyMail'. Shqiptari ka humbur
jetën në vendngjarje pa pasur
mundësi të transportohej në
spital. Mësohet se ai është
goditur disa herë me thikë në
pjesë të ndryshme të trupit.

Dyshohet se vrasja ka ardhur
pas një sherri mes dy grupe-
ve në zonën e Ducketts Com-
mon. Për momentin nuk ka
persona të arrestuar për
vrasjen, ndërsa policia brit-
anike ka kërkuar ndihmën e
qytetarëve për identifikimin

dhe kapjen e autorëve. "Kjo
është një zonë e populluar,
shumë pranë stacionit të
metrosë Tube Turnpike
Lane. Do të ketë njerëz që
panë ose dëgjuan diçka të dy-
shimtë që mund të na ndih-
mojnë të gjejmë kush e vrau
shqiptarin. Unë po bëj thir-
rje për ndonjë dëshmitar apo
kujtdo që ka informacion që
të kontaktojë me policinë"-
tha inspektori i Komandës
së Policisë Metropolitane.

Mediat italiane: Viktima dyshohet se ishte punonjëse seksi

Dhunohet barbarisht dhe hidhet nga
makina, vdes në spital 20-vjeçarja

Anxhela Meçani u hodh kur mjeti ishte në lëvizje

Makina përplas çiftin, humb jetën
bashkëshorti, në gjendje të rëndë gruaja

HETIMI
'Republica' raporton se
Anxhela Meçani ndërroi
jetë në spitalin Santa
Croce në Moncalieri.
Sipas mediave të vendit
fqinj, vajza shqiptare, e cila
dyshohet se ishte puno-
njëse seksi, është dhu-
nuar deri në vdekje dhe
më pas hedhur nga
dritarja e një makine, e
cila ishte në ecje. Për
pasojë, ajo ka mbetur e
plagosur rëndë, ndërsa
nuk ka mundur t'u mbije-
tojë plagëve të marra.
Pikërisht në këtë
pistë po hetohet
edhe nga policia.

ITITITITITALIALIALIALIALI

Një 20-vjeçare sh
qiptare është vrarë
barbarisht në Itali.

Bëhet fjalë për Anxhela
Meçanin, e cila është dhunu-
ar barbarisht dhe më pas
është hedhur nga një mak-
inë. E reja ka humbur jetë
sapo ka mbërritur në spital.
Ngjarja e rëndë ka ndodhur
rreth orës 20:00 të së dielës
në Torino të Italisë. 'Repub-
lica' raporton se Anxhela
Meçani ndërroi jetë në spi-
talin Santa Croce në Mon-
calieri. Mediat italiane
raportojnë se vajza sh-
qiptare, e cila dyshohet se
ishte punonjëse seksi, është
dhunuar deri në vdekje dhe
më pas hedhur nga dritarja
e një makine, e cila ishte në
ecje. Për pasojë, ajo ka mbe-
tur e plagosur rëndë, ndër-
sa nuk ka mundur t'u mbije-
tojë plagëve të marra.
Ndërkaq, mediat e vendit
fqinj, dje kanë publikuar
edhe dëshmitë e para për
ngjarjen e rëndë.

Ka qenë dëshmia e një
tjetër drejtuesi mjeti ajo që
ka alarmuar policinë ital-
iane. Ai është shprehur se
ka parë të hidhet një person
nga një makinë. "Dikush
hodhi një person nga maki-
na e tij dhe u arratis", ka
thënë dëshmitari. Kaq ka
mjaftuar që policia italiane
të shkojë në vendngjarje dhe
të gjejë vajzën e re, sh-
qiptaren Anxhela Meçani
në gjendje të rëndë shënde-
tësore dhe me plagë në gjithë
trupin. Ajo është transpor-
tuar menjëherë në spitalin
Santa Croce në Moncalieri
të Torinos ku dhe ka ndër-
ruar jetë. Mjekët thanë se
nga fluturimi në ajër, ajo
kishte pësuar dëmtime në
organet e brendshme, por të
shumta ishin edhe shenjat e
dhunës që i ishin shkaktu-
ar më herët. Sipas "La Re-
pubblica", dyshohet se vajza
e re që vdiq vetëm në një sh-
trat spitali në Moncalieri,
bënte prostitutën. Pikërisht
në këtë pistë po hetohet edhe
nga policia. Çfarë ndodhi
mbrëmjen e së shtunës? Mos
vallë hyri në makinën e
gabuar? Apo dikush ka
dashur që ajo të ketë këtë
fat? Mediat italiane shkrua-
jnë me tej se nga mënyra se
si është hedhur duket qartë
që personat në fjalë kanë
pasur qëllim ta vrisnin 20-
vjeçaren, pa dyshuar se
dikush mund t'i kishte parë.

Hetuesit ndër të tjera po
mundohen të rindërtojnë të
gjithë ngjarjen, se në çfarë
vendi mund të ketë hipur
ajo në makinë. Ata shpre-
sojnë që duke identifikuar
makinën nëpërmjet pam-
jeve filmike të kamerave të
sigurisë, të mund të identi-
fikojnë dhe autorin/ët e
krimit makabër.

DËSHMITARI
Mediat e vendit fqinj, dje kanë publikuar edhe dëshmitë e para për ngjarjen e rëndë. Ka

qenë dëshmia e një tjetër drejtuesi mjeti ajo që ka alarmuar policinë italiane. Ai është
shprehur se ka parë të hidhet një person nga një makinë. "Dikush hodhi një person nga

makina e tij dhe u arratis", ka thënë dëshmitari. Kaq ka mjaftuar që policia italiane të shkojë
në vendngjarje dhe të gjejë vajzën e re, shqiptaren Anxhela Meçani në gjendje të rëndë

shëndetësore dhe me plagë në gjithë trupin. Ajo është transportuar menjëherë në spitalin
Santa Croce në Moncalieri të Torinos ku dhe ka ndërruar jetë.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Besnik Beci
ka humbur jetën në një
aksident automobilistik
të ndodhur në rrugën na-
cionale Shkodër-Hani I
Hotit, ndërsa bash-
këshortja, Alma Beci, 44
vjeçe ndodhet në gjendje
të rëndë në spital. Ngjar-
ja ka ndodhur rreth orës
22:00 të së dielës, në afërsi
të fshatit Shtoj i Ri. Çifti
Beci po ecnin në këmbë,
në anën e djathtë të rrugë,
kur në afërsi të një kar-
buranti, një fuoristradë tip
"Benz" me targë AA 771 SE
i ka përplasur të dy. Për
pasojë ka mbetur i vdekur
në vend 53-vjeçari, ndërsa
gruaja është dërguar në
spitalin e Shkodrës. Filli-
misht drejtuesi i mjetit,
Gjergj Toni është larguar
nga vendngjarja duke lënë

Drogë me autobus drejt
Greqisë, përfundon në

pranga 24-vjeçari
GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI- Një 24-vjeçar grek
është ndaluar nga policia,
pasi gjatë kontrollit i ësh-
të gjetur dhe sekuestruar
një çantë me lëndë narko-
tike. Mësohet se i riu po
udhëtonte drejt Greqisë
me autobusin e linjës Qafë
Botë-Igumenicë. Sipas
policisë së vendit fqinj,
nga kontrolli i ushtruar
në autobus dhe konkre-
tisht në çantën e të riut u
sekuestruan 3 pako me 3
kg 132 gr marijuanë.

Përplasje mes bandave
shqiptare, vdes një grua

e plagosen 4 të tjerë
BELGJIKË BELGJIKË BELGJIKË BELGJIKË BELGJIKË - Përplasja e
dhunshme mes bandave
rivale shqiptare në qyte-
tin Ans në Belgjikë ka sh-
kaktuar vdekjen e një gru-
aje 43-vjeçare si dhe pla-
gosjen e katër personave
të tjerë. Sipas mediave bel-
ge, në konflikt u përdorën
thika, shkopinj bejsbolli,
shufra hekuri dhe sende të
tjera të forta. Një grua 43-
vjeçare humbi jetën duke
u përpjekur të ndihmonte
mikun e saj që kishte pë-
suar lëndime nga goditjet.
Ajo u përplas nga një au-
tomjet i bandës rivale,
duke i shkaktuar asaj vde-
kjen. Sipas dëshmitarëve,
bandat shqiptare kanë
përplasur makinat me
njëri-tjetrin dhe kanë
hipur në trotuar duke ak-
sidentuar njerëzit që po
ecnin aty. Personat e pla-
gosur janë transportuar
në spital dhe janë në
gjendje kritike për jetën.
Disa nga personat që kanë
marrë pjesë në sherr janë
identifikuar por ende asn-
jëri prej tyre nuk është ar-
restuar. Policia po heton
për ngjarjen dhe kapjen e
autorëve.

të aksidentuar çiftin Beci. 49-
vjeçari ia ka dalë që të ecë
rreth 500 metër, por më pas
edhe vetë është aksidentuar.
Ai ka humbur kontrollin e
fuoristradës dhe për pasojë

ka dalë nga rruga. Mjeti ka
dëmtuar edhe bordurat dhe
mbrojtëset e varrezave Ko-
mane në Shkodër. Ndërkaq,
blutë kanë shkuar shpejt në
vendngjarje dhe kanë nisur

hetimet, ndërsa kanë
ndaluar 49-vjeçarin. Aksi
nacional Shkodër-Hani
Hotit vijon që të mos ketë
ndriçim në asnjë pjesë.
Edhe pse pothuajse e gjithë
ajo rruga është një zonë e
banuar në dy anët e saj me
një numër të kon-
siderueshëm banesash dhe
subjektesh tjera, ai seg-
ment qëndron gjatë gjithë
kohës në errësirë. Edhe pse
disa herë është kërkuar
nga banorët dhe drejtuesit
e mjeteve që të mundëso-
het ndriçimi për të
shmangur këto aksidente
fatale, ende një gjë e tillë
nuk ka ndodhur.

Vendi ku u vra 35-vjeçari
Edmond Jonuzi
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Gjykata lë në burg 42-vjeçarin, rrezikon dënimin me burgim të përjetshëm

Çlirim Shaholli nuk njeh pendesë: E vrava gruan,
pasi dyshoja se më tradhtonte me pronarin
"U përleshëm në banesë, e shtyva dhe

ia përplasa kokën disa herë në dysheme"
VRASJA
Rreth orës 19:55 të
datës 8 qershor, krimi
në familje tronditi
Durrësin. Pas një
sherri, Çlirim Shaholli
goditi për vdekje
bashkëshorten Ardiana
Shaholli, nënë e 6
fëmijëve. Ngjarja e
rëndë ndodhi në lagjen
nr.15 të këtij qyteti. 40-
vjeçarja u dërgua në
urgjencën e spitalit të
qytetit bregdetar nga i
shoqi, i cili më pas u
arrestua nga policia.
Viktima dha shpirt në
spital për shkak të
goditjeve që kishte
marrë në kokë.

DËSHMIA E VRASËSIT NË POLICI
Pas arrestimit, Çlirim Shaholli deklaroi gjatë marrjes në
pyetje në polici se nuk deshi ta vriste gruan e tij. "Nuk
doja ta vrisja gruan. Nuk e besoj se ajo ka vdekur. Është
gjë shumë e rëndë për familjen tonë dhe për fëmijët tanë
të mitur. Ne u zumë. Ajo më shtyu dhe unë e shtyva. Nuk
e mbaj mend mirë se si nisi sherri, por më duket se u
grindëm për derën, jo hape ti, jo hape ti, pasi ishte shumë
vapë. Fëmijët nuk ishin në banesë, pasi po luanin jashtë.
Mbaj mend se e shtyva dhe ajo ra me kokë në çimento.
E mora në krahë dhe e çova në spital", ka thënë 42-
vjeçari. Ndërsa, dje autori i krimit ka dhënë tjetër version.



FËMIJËT E ÇIFTIT SHAHOLLI
Familja Shaholli jetonte në varfëri ekstreme, më
shumë pa bukë se me bukë. E gjithë familja
mbahej vetëm me rrogën e nënës së 6 fëmijëve, e
cila punonte në një lavanderi. Pas krimit në familje,
6 fëmijët e çiftit kanë mbetur jetimë. Tre fëmijët më
të mëdhenj (djali më i madh është 18 vjeç), jetojnë
në banesën e tyre. Ndërsa, tre fëmijët e vegjël (më
e vogla 8 vjeçe) janë marrë nga një shoqatë dhe
janë dërguar në një kamp veror. Askush nga të
afërmit nuk e dinë se çfarë do të bëhet me 6
fëmijët e çiftit Shaholli.



Dhunoi me sende të forta në kokë nënën e
moshuar, përfundon në pranga 51-vjeçari

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

I qetë dhe pa asnjë shenjë
pendese në fytyrë ka hyrë
dje në sallën e gjyqit

Çlirim Shaholli, i cili
mbrëmjen e së premtes që
shkoi vrau në mënyrë mak-
abre gruan e tij, nënë e 6 fëm-
ijëve. I braktisur nga të afër-
mit, 42-vjeçari ka deklaruar
para trupit gjykues se ka
debatuar ashpër me gruan
për motive xhelozie dhe më
pas janë përleshur në
banesë. "Po, unë e vrava gru-
an. E shtyva dhe ia përplasa
disa herë kokën në dys-
heme", është shprehur au-
tori i krimit në familje, që
tronditi banorët e qytetit të
Durrësit dhe jo vetëm. I
ftohtë në rrëfimin e tij,
Çlirim Shaholli nuk u ka
kërkuar ndjesë as fëmijëve
të tij për krimin e kryer.
Ndërkohë, trupi gjykues i
kryesuar nga gjyqtarja Eda
Kaja ka vendosur masën e
sigurisë "Arrest me burg"
ndaj 42-vjeçarit për veprën
penale: "Vrasje me dashje në
rrethana cilësuese për arsye
familjare". Shaholli rrez-
ikon dënimin nga 20 vite
burg deri në burgim të për-
jetshëm.
GJYQIGJYQIGJYQIGJYQIGJYQI

Rreth orës 15:00 të ditës
së djeshme, në Gjykatën e
Shkallës së Parë të Durrësit
u zhvillua seanca gjyqësore
për vendosjen e masës së sig-
urisë ndaj Çlirim Shahollit.
Në seancën e cila u zhvillua
me dyer të mbyllura dhe që
zgjati vetëm 10 minuta nuk
ishte i pranishëm asnjë
familjar i 42-vjeçarit, i cili
goditi për vdekje gruan e tij,
Ardiana Shaholli. Ndërsa, i
pandehuri u përfaqësua nga
një avokat i caktuar krye-
sisht nga gjykata. Mësohet
se prokurorja e çështjes,
Rabjana Halili ka kërkuar
lënien në qeli të autorit.
Kërkesa e saj është pranuar
nga togat e zeza të qytetit
bregdetar, të cilët e kanë
konsideruar të ligjshëm ar-

restimin e Shahollit.
Ndërkaq, autori i krimit ka
pranuar vrasjen, ndërsa ka
treguar me detaje se si nisi
sherri me viktimën dhe fun-
din e saj tragjik.

RRËFIMI I VRASËSITRRËFIMI I VRASËSITRRËFIMI I VRASËSITRRËFIMI I VRASËSITRRËFIMI I VRASËSIT
NË GJYKANË GJYKANË GJYKANË GJYKANË GJYKATËTËTËTËTË

"Kemi ardhur nga Maliqi i
Korçës dhe prej vitesh ban-
ojmë në lagjen nr.15 të qytetit
të Durrësit. Mbrëmjen e së

premtes, kur ndodhi ngjarja,
unë dhe gruaja ime, Ardiana
debatuam shumë me njëri-
tjetrin. Sherri nisi se unë jam
xheloz dhe dyshoja se ajo më
tradhtonte me pronarin e

firmës ku punonte. I thashë
gruas pse shkon në punë, apo
ke zënë dashnor pronarin.
Mos shko më, pasi nuk pse
shkon në punë. Ndërsa, ajo
më tha: "Ngrihu dhe puno ti

dhe ruaj kalamajtë e mos rri
kot në shtëpi. Si mund të më
thuash se paskam zënë dash-
nor në punë. Aty punojnë dhe
20 vajza të reja dhe kush
mund të më hedhë sytë mua".
Pas kësaj, ne u përleshëm.
Unë shtyva dhe ia përplasa
kokën disa herë në dysheme.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Pas dëshmisë së dhënë nga
i pandehuri Çlirim Shaholli,
trupi gjykues ka vendosur
lënien e tij në qeli. Mësohet
se avokati mbrojtës i caktu-
ar kryesisht nga gjykata nuk
ka kërkuar masë lehtësuese
për klientin e tij. Ai është
shprehur në sallën e gjyqit:
"Çmoj që gjykata të japë ven-
dimin për klientin tim".

Klodiana Haxhiaj

GRAMSH GRAMSH GRAMSH GRAMSH GRAMSH - Një 51-vjeçar
nga Gramshi ka përfundu-
ar në prangat e policisë,
pasi ushtronte dhunë
sistematike ndaj nënës së
tij të moshuar. Ngjarja në
fjalë ka ndodhur në fsha-
tin Muçaj të këtij rrethi.
Burime zyrtare nga poli-
cia bënë me dije se bëhet
fjalë për Vait Muçën, i cili
akuzohet se ka goditur me
sende të forta në kokë
nënën 76-vjeçare. Mësohet
se e moshuara është dër-
guar urgjentisht në spi-
talin e Gramshit, ku ndod-
het jashtë rrezikut për
jetën. "Shtetasi i lartpër-
mendur, në banesë, për
motive të dobëta ka ush-
truar dhunë fizike në

mënyrë të vazhdueshme
duke e goditur me sende të
forta në kokë nënën e tij, sh-
tetasen H.M.76 vjeçe, e cila
është transportuar në spi-
talin e Gramshit, ku ndodhet
jashtë rrezikut për jetën. Ma-

terialet i kaluan Prokuror-
isë pranë Gjykatës së Sh-
kallës Parë Elbasan, për
veprën penale "Dhuna në
Familje", thuhet në komu-
nikatën zyrtare të poli-
cisë së Elbasanit.

I arrestuari Çlirim Shaholli
në gjykatën e Durrësit

40-vjeçarja e vrarë,
Ardiana Shaholli

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject: – ITB- Procurement of Central Infrastructure for OSSH Service Delivery in Alba-
nian LGUs
The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from
interested companies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers
must be delivered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP/RFP
47098

ITB- Procurement of Central Infrastructure for OSSH Service Delivery in Albanian LGUs
For more details please refer to the link below:

http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement/

Relevant dates: All interested companies should provide their offer in the following address,
not later than 03 July 2018

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania
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Ulet numri i të pap
unëve në Shqipëri. Të
dhënat e INSTAT

nxjerrin në pah se niveli i
papunësisë për tre muajt e
parë të 2018 arrin në 12.5%
nga 13.4% që ishte në trem-
ujorin e fundit të 2017. Shkal-
la zyrtare e papunësisë për
burrat mbetet më e lartë dhe
është 12,6 % ndërsa për
gratë është 12,3 %.Në një
konferencë për mediat min-
istri i Financave u shpreh se
pavarësisht shifrave pozi-
tive ende duhet të punohet
për të rritur punësimin. Si-
pas Ahmetaj në pesë-mujor-
in e parë 2018, ose në peri-
udhën janar- maj, janë shpal-
lur 26,543 vende të lira pune.
MINISTRIMINISTRIMINISTRIMINISTRIMINISTRI

Ministri i Financave Ar-
ben Ahmetaj në një konfer-
encë për shtyp deklaroi se
punësimi ka vijuar trend
rritës, ndërsa pohoi se ky
është një lajm i mirë. Ulja e
shifrave të papunësisë Ah-
metaj e cilësoi rekord his-
torik. Ministri tha se punë-
simi për tremujorin e fundit
është rritur 4.9 përqind.
"Është publikuar nga IN-
STAT dhe është konfirmuar
trendi rritës i punësimit.
Lajmi tjetër shumë i mirë
është ulja e papunësisë në
nivelin më të ulët historikë,
një 12.5 %, është një ulje për
të gjithë vitet e tranzicionit.
Shqipëria mbetet me
normën më të ulët të pap-
unësisë tek rinia. Por a ësh-
të e mjaftueshme, kjo? E
rëndësishme është që jemi
në trend zbritës dhe jemi me
nivelin më të ulët në rajon.
Dua të sjell në vëmendje se
në këtë vit janë shpallur
mijëra vende të reja pune,
dhe vetëm në maj janë reali-
zuar më shumë se 3 mijë
punësime, me bashkëpunim
shtet- privat",-tha Ahmetaj.
Ministri i Ekonomisë dhe
Financave iu referua edhe
raporteve të institucioneve
ndërkombëtare në lidhje me
punësimin. "Sikurse vlerë-
son edhe raporti i fundit i
Bankës Botërore, Shqipëria
është vendi i parë në rajon
për sa i përket punësimit të
forcës së aftë për punë. Pjesë-
marrja në forcën e punës ka
arritur në 59.2%, 51.9 tek
gratë dhe 66.5% tek burrat.
Për publikun kam sjell edhe
një grafik të kombinuar, për
të treguar uljen historike të
papunësisë në 27 vitet e fun-
dit dhe sigurisht pjesëmar-
rjen në forcën e punës. Po
kështu Shqipëria mbetet
vendi me normën më të ulët
të papunësisë tek të rinjtë
dhe shifra vjetore vazhdon
të zbresë, sigurisht që debati
në publik, në shoqërinë, apo
edhe në parlament është dhe
normalisht do duhet të ish-
te e të jetë: A është e mjaf-
tueshme? A është e mjaf-
tueshme kjo ulje e papunë-

Nis riparimi në Tiranë-Durrës

Gjiknuri: Përfundon brenda qershorit,
ndërhyrje edhe në rrugë të tjera

Ka nisur këtë të hënë
ashtu sikurse ishte

paralajmëruar ndërhyrja
në autostradën Tiranë-
Durrës për të kryer ripa-
rimet ne shtresën e asfal-
tit të rrugës. Ministri për
Infrastrukturën dhe En-
ergjinë Damian Gjiknuri
dhe Drejtori i Përgjiths-
hëm i Autoritetit Rrugor
Shqiptar Afrim Qendro
ndoqën nga afër punimet
duke deklaruar se ato për-
fundojnë brenda qer-
shorit. "Brenda qershorit
përfundoje punimet në
këtë rrugë. Synohet që të
përmirësohet si pjesa e
sigurisë ashtu edhe sin-
jalistikës dhe kaluesh-
mërisë. Duhet të kup-
tojmë që ky nuk është një
rehabilitim. Ne e bëmë
gati projektin e rehabilit-
imit, por Banka Botërore
nuk e miratoi. ARRSH po
e përpunon sërish dhe po
mundohemi që të gjejmë
fondet" tha Qendro. Min-
istri Gjiknuri nga ana
tjetër u shpreh se kontra-

ta e mirëmbajtës e dakordë-
suar me Bankën Botërore që
përfshin 1335 kilometra
rrugë në gjithë vendin ka
pasur probleme të
trashëguara dhe gjatë këty-
re muajve fokusi ka qenë
tek zgjidhja e ngërçeve kon-
traktuale që po çonin këtë
proces në dështim. "Jemi në
fazën kur ka kaluar kjo
pjesë dhe ky projekt do funk-
sionojë në mënyre intensive.
Në vijim në gjithë akset krye-
sorë që janë pjesë e kësaj
kontrate do të ketë ndërhyr-
je serioze sa i përket mirëm-

bajtjes normale. Dua që të
na mirëkuptojnë qytetarët
pasi jemi të ndërgjegjshëm
që do krijohen probleme me
trafikun, por ndërhyrjet
janë të domosdoshme. Janë
marrë masa që të punohet 24
orë dhe që brenda qershorit
kjo rrugë të jetë tërësisht e
riparuar dhe e hapur për
trafikun. Qytetarët që duan
të shkojnë në Jug të marrin
rrugën e Elbasanit dhe të
shkojnë nga Rrogozhina
kurse pjesa tjetër të ndjekin
udhëzimet",- tha Gjiknuri.
Të shtunën e kaluar ARRSH

dhe Policia e Shtetit dek-
laruan se do të bëhet ndë-
rhyrje emergjente në au-
tostradën Tiranë-Durrës
dhe për këtë është hartuar
një plan operacional i ndë-
rhyrjes dhe devijimit të
trafikut për të shmangur
bllokimin e qarkullimit dhe
garantuar mbarëvajtjen e
punës në terren. "Gjatë
ditës së hënë dhe të martë do
të bllokohet dhe kryhet ndë-
rhyrja në segmentin e parë
nga Qafë Kashari në drejtim
të Vorës. ARRSH dhe Policia
Rrugore u kërkojnë drej-

tuesve të mjeteve sa vijon:
Lëvizja e mjeteve të rënda në
drejtim të veriut duhet të
bëhet përmes Kamzës nga
rreth rrotullimi Casa Italia.
Autoveturat që shkojnë në
drejtim të Durrësit do të për-
dorin daljen tek pika e furni-
zimit Kastrati dhe mbikal-
imin për Kashar në drejtim
të Vorës. Drejtuesit e
mjeteve që kanë si destina-
cion jugun, duhet të përdor-
in drejtimin nga Elbasani si
dhe kthimin për Tiranë të
përdorin sërish drejtimin
nga Elbasani.

Të dhënat e INSTAT, papunësia në nivelin më të ulët historik, 12.5%

Ahmetaj: Punësimi është
rritur me 4.9 për qind

Ministri: Thyem një rekord historik, por jemi larg ambicies

Ornela Manjani

sisë. A është i mjaftueshëm
krijimi i të gjithë atyre
vendeve të reja të punës? Sig-
urisht që, jemi larg asaj që
kemi si ambicie, por është e
rëndësishme të ndalojmë
për një sekondë të vetme dhe
të shënojmë që jemi në nive-
lin më të ulët historik të

papunësisë në Republikën e
Shqipërisë. Ajo që vazhdon
të vijojë dhe ulja e papunë-
sisë tek të rinjtë është në
zbritje dhe është më e ulta
në rajon me nivelin 24.5%",-
deklaroi Ahmetaj.
VENDET E REJAVENDET E REJAVENDET E REJAVENDET E REJAVENDET E REJA

Sipas ministrit të Finan-

cave në pesë muajt e parë të
vitit janë shpallur mbi 26
mijë vende të reja pune. "Dua
t'iu sjell në vëmendje, është
se në pesë mujorin e vitit
2018, pra janar-maj, janë
shpallur 26 mijë e 543 vende
të lira pune dhe vetëm në
muajin maj, janë shpallur 8

mijë e 442 vende të lira pune.
Ndërkohë që janë realizuar
11 mijë e 88 punësime, pra
ndërmjetësime nga Shërbi-
mi Kombëtar i Punësimit në
pesë mujor dhe vetëm në
muajin maj janë realizuar 3
mijë e 439 punësime me
ndërmjetësim. Në të njëjtën

kohë dua të theksoj poli-
tikat tona fiskale, sikurse e
kemi bërë për publikun
prezent, vijojmë të mbësh-
tesim lehtësimin e sipër-
marrjes dhe garantimin e
rritjes së qëndrueshme që
më në fund prodhon
punësim",-tha Ahmetaj.

PD kundër Ahmetajt, Paloka:
400 mijë shqiptarë janë larguar

Deputeti i PD, Edi Paloka ka reaguar pas deklaratës
së ministrit të Financave, Arben Ahmetaj se punë-

simi ka vijuar trend rritës dhe
ka ujë të shifrave të papunësisë.
Përmes një postimi në 'Face-
book', Paloka thotë se qeveria
ka detyruar 400 mijë shqiptarë
të largohen nga vendi. "Qeveri
palaçosh; kanë detyruar mbi
400 mijë shqiptarë të largohen
nga vendi dhe deklarojnë me
paturpësi se është ulur përqind-
ja e të papunëve. Në fakt, ven-
det e punës janë ulur, është rri-
tur numri i shqiptarëve të mbe-
tur papunë që largohen nga vendi dhe palaçot këtë
paraqesin si "sukses", si ulje të numrit të të papunëve
në vend",-shkuan Paloka.

Autostradën e mbyllën, po 10 milionë
turistët do kalojnë nga malet si kaçakë?
Kreu i Grupit Parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili ka

reaguar lidhur me projektin e rehabilitimit të au-
tostradës Tiranë-Durrës, që solli edhe bllokimin e saj.
Përmes një statusi në "Facebook" Vasili teksa bën një
pyetje, sulmon qeverinë, për faktin se nga do të kalojnë
turistët që vijnë në Shqipëri. Sipas Vasilit autostrada u
mbyll nga 'strategët' e turizmit në startin e sezonit.
"Thonë që priten 10 milionë turistë në Shqipëri këtë vit.
Autostradën Tiranë-Durrës e mbyllën këta "strategët" e
turizmit pikërisht në startin e sezonit turistik. E padëg-
juar kjo bëmë e fundit e këtyre. Po këta 10 milionë tur-
istët nga do t'i bien për të dalë në det? Nga kodrat e nga
malet i bie, se rrugë tjetër nuk ka. Po mijëra shqiptarëve
që duan edhe ata të bëjnë pushime pse ia nxijnë jetën
xhanëm?"-shkruan Vasili.

PUNESIMI
Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj në
një konferencë për
shtyp deklaroi se
punësimi ka vijuar
trend rritës, ndërsa
pohoi se ky është
një lajm i mirë.
Uljen e shifrave të
papunësisë
Ahmetaj e cilësoi
rekord historik.
Ministri tha se
punësimi për
tremujorin e fundit
është rritur 4.9
për qind.

VENDE TË LIRA
Në pesëmujorin e vitit 2018, pra janar-maj janë shpallur 26 mijë e 543 vende të lira

pune dhe vetëm në muajin maj janë shpallur 8 mijë e 442 vende të lira pune.
Ndërkohë që janë realizuar 11 mijë e 88 punësime, pra ndërmjetësime nga Shërbimi

Kombëtar i Punësimit në pesëmujor dhe vetëm në muajin maj janë realizuar 3 mijë
e 439 punësime me ndërmjetësim.

Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj

EKONOMI
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Në mjediset e Autori
tetit të Mediave Au
diovizive, AMA u zh-

villua dje një takim konsul-
tativ me kërkesën e përfaqë-
suesve të televizioneve krye-
sore private në vend. Taki-
mi kishte në fokus dis-
kutimin paraprak për pro-
pozimin e tyre, për një ndry-
shim në ligjin nr. 97/2013
"Për mediat audiovizive në
Republikën e Shqipërisë". Ky
ndryshim që është përcjellë
në AMA, ka për qëllim
mbështetjen financiare të
subjekteve televizive për-
mes krijimit të një fondi të
financimeve të transmeti-
meve. Gjatë takimit u disku-
tua për dobishmërinë e këtij
propozimi dhe rëndësinë që
ka një financim i tillë për
mediat private. Aleksandër
Frangaj, drejtor i përgjiths-
hëm i Televizionit kombëtar
"Klan", tha se propozimi
vjen nga shoqata e mediave
dhe pjesës më të madhe të
televizioneve private. Kjo ide
nuk është e re, por është rik-
thim i propozimit të bërë në
vitin 2012, ku kërkohej kr-
ijimi dhe përfshirja e "fondit
të transmetimeve" në ligjin
97/2013 "Për mediat audio
dhe audiovizive në Repub-
likën e Shqipërisë". Fondi që
propozohet të përdoret për

Drejtuesit e televizioneve kryesore në vend, takim konsultativ me Autoritetin e Mediave Audiovizive

Ligji i ri, pronarët gjejnë konsensus tek AMA
Propozimi për të ndryshuar "mediat audiovizive", Sala: Vëmendje maksimale

mbështetjen e TV private
propozohet të përftohet prej
tarifës së shërbimit për për-
dorimin e aparatit marrës
televiziv. Aplikimi i tekno-
logjive të avancuara në tre-
gun audioviziv ka rritur ko-
stot dhe ka reduktuar të
ardhurat nga reklamat, dhe

ky fond pritet të japë impakt
në balancimin e tregut.

Irfan Hysenbelliu, presi-
dent i Televizionit "News 24",
u shpreh se e mbështet tërë-
sisht këtë projektligj dhe se
kjo praktikë vjen nga ekspe-
rienca evropiane, e cila ësh-
të tashmë e provuar që funk-

PRESIDENTI I "FOCUS GROUP"
Z. Irfan Hysenbelliu, president i Televizionit "News

24", u shpreh se e mbështet tërësisht këtë
projektligj dhe se kjo praktikë vjen nga eksperienca

evropiane, e cila është tashmë e provuar që
funksionon si e suksesshme.

Hysenbelliu

sionon si e suksesshme.
Ilva Tare, drejtore e infor-

macionit në Televizionin
"Ora News", theksoi se duke
qenë se edhe media private
kryen shërbim publik, ky ligj
do të sigurojë dhe përmirë-
sojë cilësinë mediatike dhe
besueshmërinë tek publiku.

Carlo Bollino nga "Report
TV" vlerësoi se ligji është sig-
uri edhe për gazetarinë in-
vestigative, duke promo-
vuar lirinë e medias dhe rrit
luftën kundër 'fake news'.

Ben Blushi, drejtor i
përgjithshëm i Televizionit
kombëtar "Top Channel", u
shpreh se ky projektligj ësh-
të tashmë i konsultuar dhe
ai tenton të rregullojë për-
fundimisht tri aspekte të
rëndësishme: raportin e
televizioneve në tregun me-
diatik, raportin e tyre me
publikun dhe siguron inte-
grimin e një Bordi Etik
pranë çdo medie. Ky bord
merr përsipër të luftojë

lajmin e rremë. Ky projekt
për z. Blushi, rrit pavarësinë
mediatike dhe i ka të gjitha
arsyet të miratohet sa më
shpejt. Nga ana e tij, kryetari
i AMA-s, z. Gentian Sala,
vlerësoi partneritetin e in-
stitucionit me operatorët
në treg, duke vlerësuar çdo
propozim dhe iniciativë që
vjen nga grupet e interesit.
"Ky propozim përfshin disa
problematika dhe kërkon
angazhimin e sa më shumë
aktorëve në konsultime",
tha ai duke siguruar se do
të ketë vëmendje maksi-
male gjatë diskutimit dhe
vendimmarrjes përkatëse
nga Bordi i AMA-s.

Takimi i djeshëm tek AMA
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03-08-1996 Berat Xhemal Ismaili 229,548
01-01-1999 Fier Liam Sopjani 6,332,097
01-01-1998 Korçë Faik Revani 103,050
01-01-1901 Korçë Hatixhe Skerma 0
01-01-1998 Korçë Teki Shehu
10-09-1996 Berat Bajram Bregu 255,054
25-10-1996 Berat Murat Hoxha 311,741
27-07-1996 Berat Hasim Bregu 265,482
25-08-1998 Shkodër Trashgimtarët e Daut Himo Loku 5,787,480
01-01-1996 Gjirokastër Silvia Kajo 1,615,777
10-06-1996 Korçë Pavllo Koço 471,298
12-06-1996 Korçë Sterjo Shkodrani 223,693
18-03-1996 Korçë Meri(Kerenxhi) Sulioti 4,223,583
06-06-1996 Korçë ZIHNI SELENICA 1,516,968
06-06-1996 Korçë ZIHNI SELENICA 1,179,518
11-06-1996 Korçë Florenca Pleqi 356,658
28-06-1996 Korçë Ylber Agolli 2,254,423
13-06-1996 Korçë Adem Kroi 209,859
27-03-1996 Korçë Muhamet Myrteza 646,774
08-08-1996 Shkodër Mat Doda 73,250
17-08-1998 Durrës Luljeta Dakoli
18-08-1996 Berat Hajrulla Pelivani 1,452,108
01-01-1996 Vlorë Banush Zotaj 94,215
06-03-1996 Vlorë Mustafa Dednikaj 1,850,332
01-01-1998 Vlorë Sejdi Lazemetaj -3,919,000
10-12-1996 Vlorë Hysen Dhima 502,808
01-01-1997 Vlorë Xheko Rrokaj 714,000
01-01-1996 Vlorë Refit Dapaj 795,600
01-01-1998 Vlorë Hasan Bonjaku
01-01-1996 Vlorë Reshat  Abazi 60,039
01-01-1998 Vlorë Sabri Cipa 2,000,000
01-01-1998 Vlorë Safet Selimi
01-01-1996 Vlorë Ballkëze (Bisha)
25-06-1996 Korçë Skënder Belishta 1,077,154
17-06-1996 Korçë Dhimitraq Cici 1,376,575
18-06-1996 Korçë Ferik Cuka 22,298
17-06-1996 Korçë Mitraq Foto 487,723
30-08-1996 Korçë Perparim Dragoi 558,821
18-06-1996 Korçë Xhevahir Pashollari (Bashllari) 339,540
17-06-1996 Korçë Xhevahir Shameti 564,131
04-06-1997 Korçë Marenglen Ocka 0
30-09-1996 Elbasan DASHAMIR STRINGA 382,134
24-08-1994 Shkodër Alfons Palaj 1,350,000
10-03-1994 Durrës Shaban Nuna -3,785,726
25-06-1996 Durrës Mikelin Milloshi 1,331,736
01-01-1994 Gjirokastër Asaf peshkepia
01-01-1901 Gjirokastër Isuf Zhulati
01-01-1901 Dibër MURAT DEDOLLI -4,939,949
30-09-1996 Elbasan DEMIR ARIF KALA 1,661,196
23-12-1998 Berat Siri  Fuat Nuri 255,627
21-01-1999 Berat AGUSH IBRAHIMI 3,073,159
01-01-1901 Korçë 1,161,177
01-01-1996 Korçë AZBI TELHA 726,054
05-08-1998 Berat Rystem Karafil Doko 3,096,293
30-09-1996 Korçë Zarif Spaho 221,536
01-01-1996 Korçë MYLE AVDO 726,054
28-06-1996 Korçë 955,347
08-07-1998 Berat Feti  Ali  Himaj 147,459
01-01-1996 Elbasan Jaho Bufi 92,591
31-08-1994 Shkodër Ndue Pjeter Gilaj(Cuni)
01-01-1999 Tiranë ÇURRI 3,257,824
12-06-1996 Elbasan HEKURANE BUDINI 1,898,556
28-06-1996 Elbasan XHEMAL VERCA 2,435,516
30-12-1994 Elbasan IDAJET SANI 286,457
08-06-1996 Elbasan ABDYL SINA 506,405
31-08-1994 Elbasan PETREF MERZHEKU 1,144,166
31-08-1994 Elbasan EMIN MERZHEKU 548,246
31-08-1994 Elbasan ISA ZENELI 910,566
31-08-1994 Elbasan XHAFERRI 343,250
31-08-1994 Elbasan NDRICIM MERZHEKU 962,530
31-08-1994 Elbasan HEKUR XHAJA 1,148,934
01-01-1996 Fier kamber Levanaj 347,670
01-01-1997 Fier 233,102
01-01-1996 Fier Syri  Bajrami 833,051
01-01-1993 Fier Nuredin Mukaj 54,142
01-01-1996 Fier Reshat Canaj 942,150
01-01-1996 Fier Dudi Hoxha (Çelaj), Xhevdet Çelaj 414,287
01-01-1996 Gjirokastër Kujtim Fishka 77,619
01-01-1996 Gjirokastër Marko Andoni 138,551
01-01-1901 Gjirokastër Thanas Thanasi 207,493
01-01-1996 Gjirokastër Viktor Kulla 60,039
31-08-1994 Korçë Fejzi Kambolli 1,083,600
24-06-1996 Korçë Stavri Shqau
11-02-1998 Korçë Dhimitra Selenica
01-01-1996 Fier Veli Kapaj 2,331,659
01-01-1996 Korçë Guri Bicja 133,903
23-02-1996 Korçë 0

01-01-1996 Korçë Kajo Alim Capollari 187,053
19-03-1996 Shkodër Zyber Malani 827,943
26-06-1996 Shkodër Pjeter Pjetri 74,350
07-12-1998 Elbasan MUSTAFA PLAKU 0
18-01-1999 Korçë Shefki Begolli -4,172,750
31-08-1994 Korçë HQaymteiztaQ, Qytaemzail Qyteza, Sadik Qyteza 3,535,600
25-01-1996 Korçë Gaqo Papadhopuli 6,340,770
30-06-1996 Korçë Ndreci Thimo 398,475
19-06-1996 Korçë Fredi Deti 408,155
01-01-1996 Korçë Mehmet  Isufi 1,411,049
30-09-1996 Korçë Defrim Muçllari 46,589
01-01-1901 Korçë
01-01-1996 Korçë Fillareta Kerthi (Vako)
25-06-1996 Korçë Stavri Saro 634,302
14-12-1998 Elbasan ASTRIT META 5,860,236
14-04-1995 Berat 1,299,183
01-01-1999 Fier Namik Mebelli 10,208,618
01-01-1999 Fier Hajdar Buzi 2,806,967
01-01-1999 Fier Petref Mebelli 7,837,200
01-01-1999 Fier Anastas Prifti 10,565,380
01-01-1998 Fier Ramazan Sina 2,505,429
01-01-1999 Fier Riza Cela 2,158,560
01-01-1999 Fier Hali Levonja 153,677
01-01-1999 Dibër XHAVIT CANI 0
06-02-1996 Lezhë Petrit Berberi 61,159
28-08-1994 Shkodër Sokol Dede Kasa 0
29-08-1994 Shkodër Prele Ndoci 0
31-08-1994 Shkodër Vate Marash Marku 0
25-03-1994 Shkodër Nike Prec Kasa 0
25-03-1994 Shkodër Kole Mark Marashi
18-08-1998 Tiranë VASIL ETJ GJERGO 234,906
07-10-1998 Tiranë ALI, HAMIDE ETJ BISHTAJA 526,400
04-08-1994 Tiranë MYNYRE DEDEJ, ENGJELLUSHE SHKODR 1,727,250
11-12-1998 Tiranë AGIM, RIFAT ETJ CARKA (CARKU) -3,459,200
18-12-1998 Tiranë Skënder Hylviu
07-01-1998 Tiranë Fiqiri Fosa -6,973,706
30-09-1995 Tiranë Hamide Bishtaja 526,400
13-11-1995 Tiranë Osman Nallbani
01-01-1901 Dibër NEL NELI 2,358,227
27-02-1996 Shkodër Zef  Ujk  Zeka 404,730
26-09-1996 Shkodër Aime ; Zyka Beqiri 1,930,712
10-05-1996 Shkodër Zef  Ndue Bishaj 727,459
26-09-1996 Shkodër Elez  Terziu 1,888,740
25-06-1996 Korçë Teki Mehmetllari 699,553
20-06-1996 Korçë Thomaq Koço 1,258,575
25-06-1996 Korçë Demirali Kupe 282,861
18-06-1996 Korçë Daut Kodra 1,823,781
25-06-1996 Korçë Refihan Sertani 413,534
25-06-1996 Korçë Sejamit Hoxhalli 542,824
12-11-1996 Korçë Gallata Kaçulini, Stavri Shqau
29-11-1996 Korçë Sadete Kaziaj 1,331,772
01-01-1999 Kukës Rexhep Bajram Hasandoçi 747,698
15-02-1995 Shkodër Zef  Pegjini 419,720
26-02-1996 Shkodër Martin Tuiepshi 640,823
11-06-1996 Korçë Ilmian Godoleshi 78,113
22-12-1993 Elbasan TRASHEGIMTARET MOLLSI
25-04-1996 Elbasan SELIM KOKUNJA
06-09-1996 Elbasan eBhAmSeHt KIaMmaKmAi MAMI
07-03-1996 Berat Skender Zaimi 429,374
18-03-1996 Berat Qemal Koxhaj
18-03-1996 Berat Qemal Koxhaj 1,533,117
30-12-2014 Gjirokastër Koco Muci 18,426,000
01-01-1998 Durrës Dylbere Dervishi 678,000

Berat 870,170
Berat

26-02-1994 Shkodër Trash.Hurdha 29,300
26-06-1996 Tiranë 5,280,129
02-05-1996 Tiranë RESHIT XHAFERRI 495,569
13-03-1996 Tiranë ASIM HAXHIALUSHI 6,979,944
27-02-1995 Tiranë BUJAR ETJ ELEZI 4,097,606
29-08-1995 Tiranë HASAN ETJ GJYLSHENI 731,512
30-09-1995 Tiranë Fatime Kollcaku 465,042
27-12-1994 Tiranë Matildi Dovana, Vlash Dovana 811,948
02-04-1996 Tiranë Ferdinand Metani 1,105,363
03-05-1996 Shkodër Cesk Kol  Ingrizi 60,710
21-03-1996 Shkodër Gjush Nikoll Deda 60,710
14-05-1996 Shkodër Shaqir Lika 1,290,639
21-03-1996 Shkodër Prend Dode Prendi 839,440
20-03-1996 Shkodër Ndrec Ndoci 667,805
18-06-1996 Shkodër Fran Hila 2,955,668
28-06-1996 Shkodër Dalip Alia 2,308,460
25-06-1998 Tiranë NAVERE, SABRIJE SARAÇI 41,454
21-04-1997 Tiranë RESHIT HOXHA 1,316,000
01-01-1995 Tiranë RUHI DALIP RUSI 782,478
01-01-1901 Tiranë 80,946
15-03-1999 Tiranë Sabri Myftiu
31-08-1994 Tiranë Banush Misiri, Haxhire Misiri, Nafije Misiri, Nazmi

01-01-1994 Tiranë Sadi Deda, Skender Deda 3,942,407

01-01-1996 Korçë Zeqir Hajrush Zeqollari
10-02-1999 Berat Myzejen Shuka 3,167,799
18-02-1999 Berat Isuf Fejzi Sakolli 480,749
01-01-1999 Vlorë Jani  Munguli -20,187,454
23-12-1998 Berat , KRaedfarit VQeetriermikuV,eStheriaqkiur Veteriku,
Sherina Veteriku 24,265,382
01-02-1999 Berat Thoma Lili  Shtërbari 320,786
01-01-1996 Berat Muharem Bolani 1,902,231
06-03-1996 Berat Mehdi Bilçari 5,156,560
01-01-1901 Dibër MITHAT METRA 1,133,724
01-01-1901 Dibër Life Topalli 238,791
27-06-1996 Shkodër Loro ; Ludovik Luka 369,803
27-06-1996 Shkodër Angjelin Zojzi 242,838
27-06-1996 Shkodër Allbina Dragusha 91,064
27-06-1996 Shkodër Berhan Anamali 129,514
13-05-1997 Durrës Astrit  Shpuza 0
03-08-1998 Durrës Meleq Meça 630,779
30-09-1996 Elbasan HAZIZ SULA 1,463,024
25-07-1996 Elbasan YLLI POTOMO 12,898,610
29-01-1996 Elbasan ENVER CANI 391,762
19-03-1996 Elbasan FAIK SALLA 334,131
08-04-1996 Elbasan QEMAL BAJRAMI 41,729
01-01-1996 Fier Trashgimtaret 2,292,845
01-01-1996 Fier Adem Brahimaj 671,245
01-01-1994 Fier Dino Dine 3,966,948
12-02-1996 Berat Teki Satka
12-02-1996 Berat Teki Satka 542,338
01-01-1996 Fier Avdije Pellumbaj, Luan Nuhaj, Luftije Shehaj, Nex 1,637,532
27-06-1996 Berat 1,247,985
16-10-1995 Berat Iljaz Hyska 180,105
18-04-1996 Berat Mersin Selimi 259,027
18-04-1996 Berat Mersin Selimi 272,668
27-06-1996 Korçë Memedie Bregu 4,070,032
27-06-1996 Korçë Hava Kocaj 2,857,051
27-06-1996 Korçë Guri Peno 250,747
25-06-1996 Korçë Nexhat Agolli 287,775
27-06-1996 Korçë Muamet Cenolli 500,390
25-06-1996 Korçë Ramadan Lilolli 360,655
07-01-1999 Korçë Meleq Merdani -65,386,750
03-11-1996 Korçë Vasilika Naum -9,676,000
01-01-1901 Lezhë Hysen Xhaferr Lika 41,700
07-12-1998 Tiranë ÇAUSHI -1,197,370
25-06-1996 Korçë Rozeta Pengo(Kotelli) 3,938,694
27-06-1996 Korçë Agron Gjata 161,892
27-06-1996 Korçë Telha Xhango 1,420,905
27-06-1996 Korçë Arqile Pano 208,832
27-01-1995 Korçë Marjeta Qirinxhi 3,029,098
01-01-1999 Fier Kadri Hoxha 1,595,496
01-01-1999 Fier Isuf Mebelli 3,367,168
01-01-1999 Fier Hekuran Arapi 1,250,662
01-01-1999 Fier Hekuran Arapi 8,596,426
01-01-1999 Fier Nuri Koci 2,292,380
01-01-1999 Fier Sokrat Nako 6,602,054
01-01-1999 Fier Aristir Gjini 2,883,138
01-01-1999 Fier Qamil Cani 2,640,747
01-01-1996 Gjirokastër Lavdar Omari 589,254
01-01-1999 Lezhë Dede Mark Kaçorri -2,670,456
01-01-1995 Lezhë Shkurt Zef  Nikolli -528,299
01-01-1999 Lezhë Ndue Gjon Merdhoqi
01-01-1998 Lezhë Nikoll Ndue Prenga
30-09-1996 Elbasan 1,918,264
01-09-1995 Elbasan Mereme Dushku 385,120
16-03-1994 Korçë Nazmi  Mulla
01-01-1996 Korçë Zini Musa 507,443
20-06-1996 Shkodër Cesk Bazhdari 1,190,534
04-09-1996 Shkodër Sadete Guri 757,613
11-09-1996 Shkodër Berhan Bala 378,806
27-09-1996 Shkodër Gjyzepina Mandia 297,661
06-09-1996 Shkodër Gjyste Gurraj 334,838
25-06-1996 Shkodër Gjovalin Cin  Ejlli 205,638
10-01-1997 Shkodër Musa Guri 462,986
27-11-1996 Shkodër Selman Kamberi Daija 1,641,494
27-12-1994 Elbasan Nazmi Pushka 6,023,022
01-01-1996 Gjirokastër Gazmir Zhuzhuni 3,327,333
29-11-1996 Korçë Thomaq Papargjir 300,000
01-01-1999 Fier Gori Ndreko 4,714,035
01-01-1999 Fier Mehmet Cela 6,016,708
24-03-1999 Lezhë Mark Hasani 8,658,432
01-01-1996 Korçë Banush Matelli 891,871
01-01-1993 Korçë Elvira  Tavanxhi 1,182,860
20-08-1997 Durrës Kujtim Myshketa 64,249,882
01-01-1996 Korçë Drita Qose 398,507
01-01-1996 Korçë Kostandin Nikolla Ndini 215,568
10-06-1997 Durrës Albert Jakova, Fatmira Mançe -14,242,020
30-04-1996 Dibër BAJRAM KUCKA -22,316,256
01-01-1901 Dibër SERVET KOSIQI 47,140
05-02-1999 Berat Novruz Hysen Kafazi 694,027
01-01-1999 Vlorë Zenel Bajrami 8,783,255

Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka pub
likuar dje regjistrin

e vendimeve për individët që
u është njohur e drejta për
kompensimin e pronave për
vitet 1999 dhe 2000. Lista për
vitin 1999 përmban 1239
emra, ndërsa ajo e vitit 2000
përmban 837 emra. Janë në
total 2076 pronarë për të cilët
është njohur e drejta e ko-
mpensimit dhe vlerësimi fi-
nanciar për çdo pronë.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka publikuar edhe
regjistrin e përditësuar të
vendimeve, të cilat kanë njo-
hur të drejtën për kompen-
sim dhe të vlerësimeve për
vitet 1993-1998. Pronarët që
kanë një vendim mund të
përfitojnë edhe nga pagesat
e përshpejtuara. Pronarët
duhet të paraqiten në ATP të
plotësojnë formularin tip
dhe të zgjedhin një nga tri
afatet që parashikon ligji,

pagesë brenda vitit, brenda
3 vjetëve ose brenda 5
vjetëve. "Gazeta Shqiptare"
publikon formularët që
mund të plotësohen për të
përfituar nga përparësitë që
jep ligji i ri për marrë ko-
mpensimin me procedurë të
përshpejtuar apo për të mar-
rë pjesë në ankande.
TRI TRI TRI TRI TRI AFAFAFAFAFAAAAATETTETTETTETTET

Janë vendosur tri afate
pagesash të përshpejtuara.

Pagesë brenda një viti, bren-
da tre vjetësh dhe brenda
pesë vjetësh. Për secilin vari-
ant në një VKM të posaçëm
është përcaktuar edhe për-
qindja e pagesës. Për pag-
esën brenda një viti pronari
merr 20% të vlerës së
faturës, për pagesën brenda
tri viteve merr 30% dhe bren-
da pesë viteve merr 40% të
vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e

kësaj vlere. Të gjitha subjek-
tet që kanë një vendim për-
fundimtar kompensimi, pa-
varësisht rendit kro-
nologjik të tij dhe llojit të
zërit kadastral të pronës së
vlerësuar, kanë të drejtë të
aplikojnë pranë ATP-së me
kërkesë të veçantë, ku shpre-
hin vullnetin për t'u kompen-
suar financiarisht. Kërkesat
e veçanta për kompensim fi-
nanciar do të trajtohen sipas

kësaj procedure: nga çdo
fond vjetor buxhetor i ko-
mpensimit financiar, jo më
shumë se 1/3 e tij mund të
përdoret për kërkesat e
veçanta të kompensimit fi-
nanciar, të gjitha subjektet
kërkuese që shprehin vullne-
tin për t'u kompensuar fi-
nanciarisht me kërkesë të
veçantë duhet të aplikojnë
pranë ATP-së brenda vitit të
çeljes së fondit vjetor buxhe-

tor të kompensimit finan-
ciar. Pas aplikimit për ko-
mpensim financiar me
kërkesë të veçantë, ATP-ja
përgatit vlerësimin finan-
ciar të pronës, pavarësisht
rendit kronologjik të ven-
dimit dhe në rastin e disa
aplikimeve për kompensim
me kërkesë të veçantë do të
zbatohet rendi kronologjik
i datës së vendimeve për këto
aplikime.

Publikohet edhe lista me vendimet e reja për vitet 1993 deri në vitin 1998

ATP/ Kompensimi i pronave, 2076
vendime për vitet 1999 dhe 2000
Agjencia e Trajtimit të Pronave: Ja kujt i është njohur e drejta

Ornela Manjani
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01-01-1999 Vlorë Dervish Roboçi
01-01-1996 Vlorë Andrea Papagjika -25,726,500
01-01-1901 Fier Kostandin Sharra 550,171
01-01-1998 Fier Dervish Vrenozi 8,903,896
12-08-1994 Fier Loni Petani 5,050,752
01-01-1901 Fier Gori Daka 1,464,971
21-05-1996 Fier Llazar Ngresi 6,520,806
01-01-1901 Fier Muhamet Stojku 770,240
01-01-1901 Fier Hiqmet Hebeja 5,224,740
01-01-1901 Fier Hamit Behari 1,002,484
01-01-1901 Fier Koliç Muço
15-02-1995 Fier Riza Demiraj 1,907,290
01-01-1901 Fier Jorgji Mile 643,370
28-06-1996 Fier Kristo Mërtiri 6,301,535
22-12-1998 Fier Sofie Nushi 4,225,131
01-01-1901 Fier Reko Hoxha 864,130
01-01-1901 Fier Agush Shpata 3,621,960
10-07-1995 Fier Refat Duraj 1,164,830
01-01-1998 Fier Gastare Kasneci 2,230,749
01-01-1901 Fier Liman Puka 892,847
01-01-1998 Fier Selman Fejzo 4,295,628
01-01-1998 Fier Nazmi Berberaj 312,034
01-01-1901 Fier Llazar Shqepa 5,698,589
01-01-1901 Fier Shyqo Resuli
01-01-1901 Fier Todi Xhoxhi 7,245,380
01-01-1901 Fier Xhevat Gremi
01-01-1901 Fier Nikollaq Qorri 2,571,675
27-06-1996 Fier Naun Sukulli 5,939,179
01-01-1901 Fier Fuat Resuli 4,109,508
05-05-1995 Fier Selfo Resuli 8,511,027
09-05-1995 Fier Yzedin Resuli 4,020,376
30-12-1994 Fier Zija Çullaj 6,840,430
28-12-1994 Fier Nani Dhana 5,871,668
01-01-1998 Fier Kadri Klosi 7,470,904
28-12-1994 Fier Mesut Shpata 3,513,760
01-01-1901 Fier Kristaq Divia 957,202
01-01-1901 Fier Aristidh Peçini
01-01-1994 Fier Kiu  Moçi 5,513,000
01-01-1994 Fier Sotiraq Bega
01-01-1901 Fier Sotir Petani 5,050,752
01-01-1901 Fier Luftar Arapi 3,874,874
01-01-1901 Fier Skënder Resuli
01-01-1901 Fier Arjan  Bare
01-01-1901 Fier Jonuz  Avdia 5,195,059
31-08-1994 Elbasan NEVRUS MYFTARAJ 192,410
31-08-1994 Elbasan OSMAN TACE
31-08-1994 Elbasan SHYQYRI HALLKA 764,828
31-08-1994 Elbasan FETI MYFTARAJ 216,461
31-08-1994 Elbasan FIDAI SADIKU
31-08-1994 Elbasan HATIXHE MYFTARAJ
01-01-2001 Korçë Ramadan Zeqollari 76,553
21-02-1995 Korçë Kudret Bajramasi 300,000
01-01-1996 Berat MIHAL ZOGA 622,000
01-01-1996 Elbasan 2,938,004
01-01-1996 Berat ZOICA ZOGA
06-01-1994 Fier Maxha Hodaj -667,947
01-01-1901 Lezhë Vlash Lika -1,057,500
01-01-1901 Lezhë Pashk Çuni 2,425,550
12-03-1996 Shkodër Kol  Pema 6,860,605
01-01-1901 Tiranë BAJRAM LIÇI 559,190
10-02-1995 Tiranë LUAN KETA 80,421
01-01-1901 Tiranë RAMAZAN KADIU 1,884,652
01-01-1995 Fier
03-03-1999 Shkodër Trashgimtarët e Zenel Kruja 26,646,140
02-03-1995 Tiranë ESAT PAZARI
30-07-1996 Korçë Nesti Molla 1,859,497
11-03-1999 Berat Murat Riza Hajredini 7,683,456
12-03-1999 Berat Qani Sadik Harizi 522,738
26-03-1999 Berat Memsur Isuf Shehu
01-01-1999 Berat Qani Sadik Harizi 3,367,168
01-01-1998 Korçë Zyrap Medolli
01-01-1996 Korçë 83,701
01-01-1999 Korçë BEKTASH GJOZA 830,000
01-01-1996 Korçë 441,165
01-01-1996 Korçë Nuri Lame 144,758
01-01-1996 Korçë Rapo  Hoxhalli 228,299
28-06-1996 Korçë 246,534
13-02-1997 Durrës Hasan Çyrbja 3,210,360
01-01-1994 Korçë Llazi Qafko 5,245,500
01-01-1996 Korçë Rako Piqoni 0
01-01-1993 Korçë Neshet Mersini 4,720,950
01-01-1994 Korçë Sotiraq Ristollari
01-01-1994 Korçë Marjana Leka (Pilinci)
01-01-1994 Korçë Nedime Zgjani
01-01-1994 Korçë Naum  Mengri 4,406,220
09-08-1993 Korçë Arqile  Piqoni
01-01-1996 Korçë Jashar Kamolli 244,798
01-01-1994 Korçë Besim Sulollari
01-01-1994 Korçë Suat  Gazerma 7,186,335
01-01-1993 Korçë Avni Pilinçi 1,164,501
18-03-1995 Tiranë HANE,SERVETE TUFA
01-04-1996 Tiranë Ferzilet Jenisheri, Minerva Jenisheri 4,270,420
01-01-1993 Tiranë Aleksandra  Kacaqi, Anastas Kacaqi, Dhimiter Kaca
693,504
01-01-1996 Korçë Makbule Selman Kreka 719,463
22-11-1995 Kukës Qemal Sinamati 199,167
01-01-1999 Fier ifMCynoymr oC,oNmjaozi Como , Qibro Como, Taip
Como 10,331,801
01-01-1999 Fier Bashkim Cele 209,051
28-06-1996 Korçë Agron Kadilli 268,303
28-06-1996 Korçë Luan Kulla 618,676
27-06-1996 Korçë Lutfi Gjoni 134,433
28-06-1996 Korçë AFERDITA GOSKOVA 1,893,906
28-06-1996 Korçë Hysni Sherif 1,898,686
28-06-1996 Korçë Bujar Agolli 448,224
28-06-1996 Korçë Vangjel Bardhi 152,198
27-09-1996 Korçë Asim Terolli 1,156,816
03-12-1997 Korçë Pandeli Rembeci
12-11-1997 Korçë Zhani Pilika 2,795,485
01-01-1901 Korçë Pellumb Qeska
12-01-1999 Korçë XHEMIL PASHA 6,345,552
28-06-1996 Korçë Metush Xhihani 378,781
26-06-1996 Korçë Bektash Ramadan Hajdari 310,695
30-08-1994 Korçë At   Jani  Trebacka
01-01-1901 Tiranë MAHMUT TURDIU -15,486,840
26-01-1999 Berat Shefqet Selenica 4,865,354
02-04-1999 Berat Xhevahir Mustafa Toska 1,477,096
26-03-1999 Berat Hekuran  Caush Banaj 3,110,215
01-01-1999 Berat Ymer Neim Sopiku 943,045
22-01-1996 Shkodër Shyqyri Hamdi Laci 5,104,287
26-06-1996 Tiranë 1,080,140
01-01-1996 Vlorë Vasil Gazhga 745,890
30-08-1994 Korçë Oran Muka 42,075
01-01-1996 Vlorë Felatun Dajlani 5,607,540
01-01-1901 Gjirokastër Agim Caci
01-01-1901 Gjirokastër Resul Ibrahimi 8,284,112
01-01-1901 Korçë SYBI SPAHO 85,750
01-01-1901 Korçë Nevruz Shaholli 821,820
01-01-1901 Korçë Sulejman Sterjo 4,776,431
01-01-1901 Korçë Polikron  Qyti 247,891
19-09-1996 Korçë Avni Veseli 187,863
01-01-1998 Vlorë Bashkim Agaj 836,325
01-01-1999 Vlorë Luan Godaj 134,400
01-01-1996 Vlorë Toton Mersini
19-01-2006 Vlorë Filip Shyti 37,536,000
06-11-1998 Vlorë Zenel Bozhani 8,996,955
01-01-1996 Vlorë Kujtim Petani 6,012,250
01-01-1998 Vlorë Llambro Daka 40,908
01-01-1901 Vlorë Athanas Bezhani 2,962,610
01-01-1996 Vlorë Mihal Nako 128,665
01-01-1996 Vlorë Arshi Bilani 344,961
01-01-1996 Vlorë Shefit  Gaçe 195,704
01-01-1996 Vlorë Minella Kapo 164,048

01-01-1999 Vlorë Koçi Balliu 1,025,039
25-10-1997 Vlorë Jani  Malo 620,931
01-01-1996 Vlorë Dhimitraq Selenice 495,798
01-01-1997 Vlorë Agron Troqe 5,451,500
01-01-1996 Vlorë Qirjo Bezhani 2,457,569
01-01-1996 Vlorë Feim Xheneti 6,122,728
26-08-1994 Shkodër Zef  Gurakuqi 5,957,700
26-01-1999 Berat Shefqet Selenica
28-06-1996 Korçë Thimi Peco 1,100,089
28-06-1996 Korçë Todo Gjermani 5,109,259
28-06-1996 Korçë Kristaq Pepo 1,783,428
28-06-1996 Korçë Demirali Avxhi 953,266
31-08-1994 Korçë Vera Pojani
28-06-1996 Korçë Odhise Jatagani 1,370,304
01-01-1901 Korçë Koci Bardhyli -1,494,810
03-05-1996 Korçë Theodhor Tili
28-06-1996 Korçë Thoma  Tili 605,000
28-06-1996 Korçë Zini Xhuti 1,632,655
01-01-1996 Korçë Anila Zeqollari 86,194
01-01-1993 Korçë Anthulla  Tavanxhiu
01-01-1993 Korçë Petrit Çela 0
01-01-1994 Korçë Lila  Gusho
26-03-1999 Berat Miltjadh Naun Naço 1,034,321
30-03-1999 Berat Antigoni Loli Bandilli 1,190,380
20-04-1999 Berat Thimi Kozma Feko 1,190,380
28-06-1996 Korçë Sefije Sora 225,525
28-06-1996 Korçë Pëllumb Bardhi 1,123,898
28-06-1996 Korçë Petrit Dani 673,314
30-06-1996 Korçë Meropi Kita 225,501
30-08-1994 Korçë At   Jani  Trebacka
30-08-1994 Korçë At   Jani  Trebacka
30-08-1994 Korçë At   Jani  Trebacka
01-01-1994 Korçë Naum Jajçari
23-07-1998 Kukës Avdi Kovaçi 336,694
01-01-1996 Vlorë Nimet Balili 229,103
01-01-1996 Vlorë Arif Jaupi 0
29-08-1994 Elbasan SALI SHESHI 144,298
01-11-1993 Elbasan ISLAM SINA
01-01-1996 Fier Agron Jaupaj, Nuri Jaupaj, Ramadan Mahmutaj, Se 464,007
09-03-1999 Elbasan QAMILE TERZIU 400,654
01-01-1999 Kukës Ram Zog Osmani
01-01-1999 Kukës Xhemail Ferat Demushi 22,474
01-01-1999 Kukës Zoje Zeqir Mulaj 586,209
01-01-1999 Kukës Zoje Zeqir Mulaj 564,204
12-06-1996 Tiranë ISLAM HOXHA 1,159,566
23-04-1996 Berat Fatmira  Guri 649,339
14-03-1996 Berat 353,830
01-01-1999 Fier Petraq Dhimitri 6,733,380
01-01-1999 Fier Simon Prifti 5,817,992
01-01-1999 Fier Llazar Capo 1,324,321
01-01-1999 Fier Izet  Cela 4,240,305
19-03-1994 Berat Mehmet  Lavdari
01-01-1999 Fier Hysni Sefa 73,351

Durrës Xhovani Dabërdaku
14-04-1999 Berat Veiz Sulçe 509,325
24-08-1994 Durrës Aziz Parruca
01-01-1996 Berat Arqile Zoga
28-06-1996 Korçë FERIT AGOLLI 723,188
30-06-1996 Korçë IRAKLI LLAZO 946,953
27-09-1996 Korçë Feridon Hekuran Shtylla 883,928
30-06-1996 Korçë DRITAN STERMOLLA 291,692
03-03-1999 Korçë Nikolla Zhurka -48,406
28-06-1996 Korçë Vangjeli Bendo 523,056
30-06-1996 Korçë Ismail Karamuço 350,582
30-06-1996 Korçë Ndreko Velo 282,733
30-06-1996 Korçë Fatmir Koçibelli 1,875,504
07-08-1996 Korçë Petraq Parizi 664,220
27-06-1996 Korçë Lefteri Kanari -42,808,700
01-01-1996 Fier Agim Begaj, Bilbil Begaj, Bule Jaupi, Burbuqe  Bega
1,733,766
28-10-1995 Tiranë FERIDE PEZA 4,526,435
28-06-1996 Korçë Stavri Dini 228,847
28-06-1996 Korçë Sefedin Gishta 283,617
01-01-1996 Berat Ismail Shehu 3,026,810
27-02-1997 Korçë Sami Hakili 723,080
28-06-1996 Korçë Eqerem Noto 307,250
28-06-1996 Korçë MARJETA STRALLA 2,711,059
28-06-1996 Korçë NESTI DUDO 603,598
28-06-1996 Korçë GJERGJI BARDHYLI 2,636,747
28-06-1996 Korçë Florie Qari 121,196
28-06-1996 Korçë Perikli Zoto 388,033
28-06-1996 Korçë Llazi Qafko 110,737
08-08-1995 Tiranë HAXHIRE ISLAM BELBA, ETJ 398,245
01-01-1996 Fier Bejaze  Qosja, Ervehe Trokaj, Fiqerete Beharaj, Nas
682,122
07-05-1999 Lezhë Gjeto Ndoja
01-01-1997 Korçë Sabire  Lale
01-01-1901 Korçë Bedrie Mema 161,747
07-03-1996 Shkodër Tom Palok Hila 776,066
11-03-1996 Shkodër Angjelin Kumria 91,903
29-01-1996 Shkodër Drane Kola 317,688
14-03-1996 Shkodër Ymer Syjaja 931,885
11-06-1996 Shkodër Bashkim Muslia 5,292,228
01-01-1998 Durrës Hajrije  Zela 2,988,180
01-01-1998 Durrës Faik Lelaj
27-09-1993 Shkodër Viktor Luani 0
01-01-1996 Vlorë Ilir  Xhelili
28-06-1996 Korçë Selim Cenolli 838,336
28-06-1996 Korçë Manol Stefa 338,592
28-06-1996 Korçë Vasil Spiro 817,457
28-06-1996 Korçë MYQEREM FETI ZEQO 266,558
28-06-1996 Korçë NIKO JANI 728,840
28-06-1996 Korçë FATOS KOCIBELLI 517,831
28-06-1996 Korçë Majlinda Angjellari 125,214
28-06-1996 Korçë Refik Emin 576,876
28-06-1996 Korçë HYSEN ORANLLIU 262,607
28-06-1996 Korçë Vangjel Qako 294,137
01-01-1901 Korçë Edmond Sala 1,000,000
03-06-1999 Lezhë Luigj Turkaj 1,715,939
03-06-1999 Lezhë Luigj Turkaj
01-01-1998 Tiranë HATIJE ÇAUSHI 98,302
10-09-1996 Tiranë MYRTEZA KULLOLLI 688,929
26-09-1996 Tiranë Myrteza Baxhaku 696,644
20-06-1997 Korçë Ridvan Vënxha 570,250
01-01-1901 Dibër Pashk Lala 817,729
01-01-1996 Elbasan 5,376,491
01-01-1901 Fier Llazi Mile -2,938,600
01-01-1901 Fier Palush Mile
01-01-1999 Fier Vangjel Zoi 5,968,291
30-09-1996 Fier Spiro Prifti 5,035,881
01-01-1901 Fier Hamit Numani 4,028,599
01-01-1901 Fier Sadik Troka
01-10-1996 Fier Dajlan Sema 3,176,880
14-12-1994 Fier Laze Shpata 2,041,735
01-01-1901 Fier Daut Hasani 2,869,204
01-01-1994 Fier Xheke Hoxha
01-01-1998 Fier Llambi Dano 2,487,890
01-01-1901 Fier Petrit Çela 5,131,418
01-01-1901 Fier Taqi Çeliku 4,429,478
01-01-1901 Fier Dervish Shpata 1,590,482
01-01-1901 Fier trashëgimtarët 5,131,418
01-01-1901 Fier Kadri Shpata 4,502,093
28-12-1994 Fier Kadri Shpata 2,300,651
17-12-1996 Fier Sotir Dhima 1,482,544
04-07-1995 Fier Trifon Gjini
01-01-1901 Fier Marie Pando 5,567,104
28-06-1996 Korçë Çiljeta Panariti 401,195
03-03-1998 Korçë Vangjush Nasi 52,052
28-06-1996 Korçë Selajdin Mydinllari 683,754
28-06-1996 Korçë Arsinoi  Serafim 513,341
24-09-1996 Korçë Vasil Shqau -51,329,700
31-08-1994 Shkodër Trash.Plepi 810,000
25-06-1996 Fier Trifon Çala 7,162,462

01-01-1995 Fier Ahmet Sakuta 6,229,000
28-06-1996 Korçë Kostaq Bashiku 171,455
31-08-1994 Korçë Gurali Çezma 215,000
28-06-1996 Korçë Enver Kaftira 258,689
10-05-1999 Shkodër Ali  Meti
30-07-1996 Korçë Nesti Molla 1,135,735
19-09-1996 Korçë Sotir Gramatiku 400,968
01-01-1998 Korçë Fuat Manellari 248,971
01-01-1996 Korçë Llazi Vako 295,028
01-01-1996 Korçë Fari Liçkollari 174,494
14-10-1996 Dibër Qemal Skënderi 252,731
01-01-1996 Korçë Zafir Bice 277,301
01-01-1998 Korçë Rafail Qirjaqi 248,640
18-03-1996 Berat Brahim Shurdha 4,973,935
01-01-1999 Fier Laver Selmani 8,660,076
01-01-1999 Fier Xhevrije Balla 3,097,166
01-01-1999 Fier Zoica Xhuka 2,007,788
01-01-1999 Fier Zylyf Hajdari 2,017,319
01-01-1999 Fier Agron Hasanbelliu 10,358,042
01-01-1999 Fier Sherjat Zeqo 8,807,725
01-01-1999 Fier Kozma Goga 1,058,960
01-01-1999 Fier Llazar Dashi 10,502,061
01-01-1999 Fier Llazar Mehilli 8,217,530
01-01-1999 Fier Ramazan Xhogu 3,503,202
01-01-1999 Fier Leko Buxheli 127,075
01-01-1999 Fier Sokrat Nako 5,046,299
01-01-1901 Korçë Muhamer Spaho 311,334
01-01-1992 Korçë Myslym  Hoxha 247,479
01-01-1996 Korçë SEFEDIN SHABANI 234,862
12-08-1997 Durrës Zydi Domi 1,079,840
01-01-1999 Durrës Leonora Qoshja 1,423,950
01-01-1999 Korçë Avni Demiraj 500,128
01-01-1901 Durrës Ahmet Korriku
01-01-1998 Durrës Xhorxh Mici
18-03-1996 Elbasan FAIK HYSA 323,588
30-12-1994 Elbasan SOFIJE SENI 193,806
31-08-1994 Elbasan BEQO GJATA 508,301
31-08-1994 Elbasan MUHAMET BENGASI 1,308,511
31-08-1994 Elbasan NEVRUS SHALIU 645,300
31-08-1994 Elbasan ZENEL HOXHA 1,308,027
29-07-1996 Korçë 496,637
29-07-1996 Korçë ERMEMITA CUKO 723,335
25-07-1996 Korçë Kico Camishi 2,995,583
21-04-1997 Korçë Ferdinant Gega -37,586,000
31-08-1994 Fier Nurie Kipe
01-01-1901 Dibër ABDULLA MEHMETI -15,614,055
30-04-1996 Dibër HAJREDIN BARDULLA -25,637,881
01-01-1901 Dibër Lazim Bitri 7,297
01-01-1996 Korçë Liljana Qafzezi 48,561
01-01-1998 Korçë Zija Gani Nurçellari
01-01-1998 Vlorë Pandeli Moçka 2,000,000
01-01-1998 Vlorë Naun Moçka 2,000,000
01-01-1996 Vlorë Trifon Moçka 4,056,195
01-01-1996 Vlorë Stavri Semanjaku 4,544,073
01-01-1998 Vlorë Nuri Dervishaliaj
05-01-2006 Vlorë Nuri Dervishalaj 5,313,000
01-01-1998 Vlorë Sherif Dervishaj
01-01-1998 Vlorë Elham Hoxha
01-01-1996 Vlorë Pandeli Moçka 4,315,791
01-01-1997 Vlorë Sotir Moçka 4,096,133
01-01-1996 Vlorë Naun Moçka 4,792,550
01-01-1997 Vlorë Pandeli Mocka
01-01-1998 Vlorë Stavri Semanjaku 2,000,000
27-12-1995 Durrës Islam Subashi 1,105,232
28-06-1996 Durrës Kamber Saliaga 2,784,166
27-09-1993 Tiranë AHMET SALLAKU -178,365,300
01-01-1994 Gjirokastër Kico Dogani 2,795,069
01-01-1996 Gjirokastër Emin Idrizi 231,890
08-08-1996 Korçë Niko Boshka 516,181
02-08-1996 Korçë Afroviti Miti 65,016
18-09-1996 Korçë 370,591
30-07-1996 Korçë Luki Dine 1,018,113
30-07-1996 Korçë Elmas Bashllari 169,063
30-12-2014 Gjirokastër Shaqir Ago Tola 24,900,000
01-01-1998 Tiranë Nafije Skenderi 7,567,000
23-04-1999 Tiranë Banush Xhani 2,323,500
28-06-1996 Elbasan LIJE MALLUTA 313,470
03-05-1996 Elbasan IBRAHIM DOSKU 1,866,693
01-01-1996 Elbasan Petref Leka 1,706,314
01-01-1901 Dibër HAQIF CENGA 1,738,714
01-01-1901 Tiranë MYSLYM RRUMBULLAKU 2,015,104
01-01-1901 Dibër Arif Hoxha -8,774,936
01-01-1996 Elbasan HYSEN HAXHIHYSENI 7,328,232
27-07-1996 Vlorë Kajo Zejnatit 453,882
01-01-1993 Vlorë Çanta Naçi 302,500
12-08-1998 Tiranë Dashuri Kociu, Heroina Mataj, Jalldiz Rrugeja, Nes 757,436
01-01-1996 Korçë Rexhep Caco 1,249,394
01-01-1901 Korçë Thoma Bezhani 284,779
05-07-1996 Fier Zalo Pashaj 583,655
01-01-1996 FierAfrim Metohu, Altine Metohu, Alush Metohu, Artan 688,004
21-08-1996 Korçë Reko Xhafka 513,171
20-08-1996 Korçë Ana Jakova 344,585
13-06-1996 Korçë Spiro Guri 1,346,701
15-08-1996 Korçë Safer Zëmblaku 3,147,706
14-08-1996 Korçë Nikollaq Prenda 261,055
19-02-1998 Korçë Violeta Tego 7,062,900
28-12-1998 Korçë Naum Çifligu 0
15-02-1999 Korçë IBRAHIM ABRASHI
31-10-1996 Tiranë ALHYSA ALI 4,453,596
26-06-1996 Tiranë BAJAME META 456,196
09-08-1996 Korçë Fatmir Meçolli 199,042
12-08-1996 Korçë Nevruz Nebi Dine 642,934
15-08-1996 Korçë Selajdin Dinoshi 63,983
19-08-1996 Korçë Kudret Barjamasi 72,576
09-03-1994 Shkodër Ymer Brahim Buci 3,666,900
01-01-1999 Fier Ndoni Gjeci 5,385,525
01-01-1999 Fier Fatime Hoxha 4,978,029
01-01-1999 Fier Dervish Tushe 2,236,102
03-02-1994 Elbasan THANAS BORODANI
01-01-1994 Gjirokastër Efirimi duro 35,034
01-01-1993 Gjirokastër Agim Musta 2,432,500
05-12-1995 Korçë 106,788
27-06-1996 Berat
20-09-2004 Korçë Zyhdi Talo -405,600
14-06-1995 Fier Ndoni Shqepa 8,247,595
01-01-1999 Fier Nikollaq Bardhi 2,175,621
01-01-1901 Fier LLazi Golemi 1,197,050
21-06-1996 Fier Xhemil Plepi 2,162,664
01-01-1901 Fier Kovaç Paja 2,809,440
01-01-1901 Fier Llazar Moni
01-01-1901 Fier Irakli Vide 3,034,080
01-01-1901 Fier Riza Dervishi 5,708,095
01-01-1998 Fier Frederik Rrapi 1,733,760
30-08-1994 Fier Kadri Kodheli
11-03-1994 Fier Llamba Mërtiri 376,789
01-01-1901 Fier Anastas Kostrica
01-01-1901 Fier Aristotel Vide 3,077,424
09-09-1993 Fier Dhimiter  Dodbiba
01-01-1901 Fier Todi Lina 2,185,101
19-09-1996 Korçë Andoneta Sterjo 485,879
28-08-1996 Korçë Ali  Xhafka 300,000
27-08-1996 Korçë ALI XHAFKA 278,634
28-06-1996 Korçë HYSEN LALA 208,051
31-03-1999 Korçë Selajdin Tyxhari -7,529,500
28-08-1996 Korçë Lumturie Bashaj 103,863
29-08-1997 Korçë Miço Foto 608,217
06-03-1996 Korçë Margarita Manushi 1,091,099
02-06-1998 Korçë Enver Riza Xhakolli -4,391,400
15-03-1996 Berat Xhemal Pallaveshi 453,254
20-05-1996 Berat Flamur Idershaj 3,562,877
28-06-1996 Berat Hysen Bregu 982,206
17-05-1996 Berat Selman  Guri 626,104
01-01-1901 Dibër
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24-09-1996 Korçë Pandeli Kërënxhi 1,115,000
18-11-1998 Shkodër Nikoll Ndoka 1,228,500
10-05-1996 Elbasan BEQIR GODELLI 42,161
01-01-1993 Gjirokastër Husni Devolli
31-08-1999 Korçë Selami Tarelli
01-01-1994 Korçë Enver Meka 182,250
01-01-1996 Korçë Shpetim Jazxhiu 342,280
01-01-1901 Korçë Selman  Pajo 218,778
01-01-1901 Dibër Zamira Osmani 132,507
01-01-1996 Korçë Stefan  Vesho 86,400
01-01-1996 Korçë Thomae Busho 64,832
01-01-1996 Korçë Arif Basholli 107,428
11-09-1996 Korçë Feridon Bido 1,308,364
24-06-1998 Korçë Ethem Xhialli -135,000
25-06-1996 Korçë Sotiraq Qafzezi 13,244,806
29-08-1996 Korçë Pranvera Zhara 592,893
17-07-1996 Korçë Jovan Blushi -43,935,250
06-09-1996 Korçë Koço Mano 2,656,217
09-07-1999 Berat Ahmet Dervish Velçani 540,693
01-07-1999 Kukës Ahmet Halilaj 852,536
26-04-1996 Kukës Elmaz Qemal Dokle 376,570
10-07-1998 Kukës Kadire Bajram Domi ( Shehu ) 527,016
02-04-1996 Kukës Mujo Noka 65,877
23-06-1999 Berat Alit  Hazis Beqiraj 3,781,214
23-06-1999 Berat Alit  Bega 5,139,661
23-06-1999 Berat Novruz Cela 132,256
21-06-1999 Berat Jonuz Hajdar Beqiri 2,107,099
07-12-1996 Berat DEMIR TERPO
24-04-1996 Berat 838,269
01-10-1996 Berat 381,146
05-11-1998 Berat Skënder Qato 3,557,358
10-10-1996 Berat Ali  Çela 796,171
01-01-1999 Fier Bule Jaupi 441,690
23-05-1997 Tiranë -1,849,600
31-12-2014 Fier Spiro Robo 4,853,203
01-01-1999 Fier Pellumb Korreshi 788,265
23-05-1997 Tiranë -3,699,200
01-01-1901 Tiranë RAMIZ MUCA -1,849,600
01-01-1901 Gjirokastër Stavro Dino 42,900
01-01-1901 Gjirokastër Spiro Shana 4,421,001
01-01-1998 Korçë Petrina Çobani
01-01-1901 Gjirokastër Pirro Stefan, Xhaxhallaret Stefan 315,462
17-06-1998 Vlorë Kujtim Petani 6,120,000
01-01-1996 Vlorë Aredin Imeraj 294,251
01-01-1996 Vlorë Aferdita Zhusti 80,119
01-01-1998 Vlorë Adem Danaj
01-01-1996 Vlorë Vllas Thomai 925,140
25-03-1996 Elbasan 6,730,653
23-12-1996 Berat Hasan Goxhaj 1,617,327
23-12-1996 Berat Hasan Goxhaj 521,997
18-03-1996 Berat Flori Telhaj 1,003,840
18-03-1996 Berat Flori Telhaj 5,065,200
15-09-1996 Berat Sadik Kaloçi 3,914,976
28-10-1996 Berat 338,796
21-03-1994 Korçë Osman Lami
18-12-1995 Korçë Xhuma Pellumbi 86,751
05-11-1996 Berat NJAZI SHAHINAJ 234,268
22-12-1995 Berat 1,075,677
22-12-1995 Berat
02-08-1996 Shkodër Hetije Ymer Shehi 19,915,740
31-08-1994 Elbasan HASAN LEPURI
31-08-1994 Elbasan BAKI HASA 597,285
31-08-1994 Elbasan HYSNI BALLOLLI 376,440
31-08-1994 Elbasan BAJRAM TRAGJINI 210,806
31-08-1994 Elbasan CENE BALLOLLI 287,098
31-08-1994 Elbasan MYLAZIM BRAHO 560,143
01-01-1996 Gjirokastër Xhemil Didi 2,324,046
01-01-1999 Gjirokastër Gjelek Gjolleshi -1,270,220
01-01-1999 Gjirokastër Kalo Kavo
01-01-1993 Gjirokastër Bashkim Bakiri -25,921,500
13-06-1996 Shkodër Trash. Hasa 168,400
30-09-1996 Shkodër Sheuqet Gjetja 16,079,234
01-09-1998 Durrës Zoga Shuka
09-04-1996 Durrës Musa Lika -5,821,751
23-06-1999 Durrës Shaban Alushi 287,120
01-01-1999 Fier Sybi Cili 6,106,150
01-01-1995 Fier Murat Murataj 1,034,604
01-01-1998 Fier Xhafo Celaj 2,456,084
27-09-1996 Fier Dituri Shehaj, Hyrije Shehaj, Tomorr Shehaj 588,509
01-01-1995 Fier
01-01-1999 Fier Daut Poçi 5,460,000
08-07-1999 Berat Jashar Selim Balliu 1,499,036
15-02-1999 Berat Bashkim Velçani 522,673
26-07-1999 Kukës Fadil Nuhi Bajraktari 453,501
01-01-1999 Berat Aleksander Andrea Sahatçiu 9,106,166
01-01-1999 Berat Aleksander Sahatçiu 5,511,091
16-07-1999 Berat Zoi   Llambi  Bushi 0
02-02-1994 Tiranë Mark  Perkolaj 9,576,567
22-06-1998 Berat Tefik Shuaipi
09-08-1994 Durrës Dilaver Qesja
30-09-1996 Lezhë Llesh Çotaj
30-09-1996 Lezhë Llesh Çotaj
01-06-1999 Tiranë TEFERIK MERCINAJ 19,295,244
30-08-1994 Tiranë IKBALE QARRI, FATIME, DRITAN VELIU E 3,635,450
02-03-1998 Tiranë NEXHMIJE HYLVIU (ALIU) (ALIA) 3,322,900
17-08-1999 Tiranë Rexhep Lushakaj
01-01-1901 Tiranë Ymer Kerçuku 1,645,000
19-09-1996 Korçë Ismail Hysen Kodra 887,531
01-09-1996 Korçë Rexhep Bandilli 677,090
11-09-1999 Korçë Pavllo Kristo 297,259
19-09-1996 Korçë Miti Manco 899,176
13-09-1996 Korçë Muamet Xhuti
13-09-1996 Korçë Skender Lubonja 686,065
13-09-1996 Korçë Pandora Pateli 1,089,243
19-09-1996 Korçë Sehare Dielli 3,457,393
12-09-1996 Korçë Servet Neli 2,328,175
19-09-1996 Korçë NJAZI AHMETI 1,406,319
19-09-1996 Korçë Verie Kapedani 361,046
19-09-1996 Korçë Gezim Kodra 95,990
19-09-1996 Korçë Luan Ibrahimllari 21,307
19-09-1996 Korçë Aftoni Dishnica 106,164
07-10-1996 Korçë Spiro Pine 100,000
07-05-1998 Korçë Agim Dedelli 22,800
18-08-1999 Korçë Ridvan Venxha
12-02-1997 Korçë Skënder Agolli 0
14-11-1996 Korçë Petrit Ravoniku 811,015
09-10-1996 Korçë Mihallaq Leshnja 0
07-07-1998 Korçë Rexhep Belortaja -57,778,450
18-10-1996 Korçë Stavri Kozhani -32,394,300
01-11-1996 Korçë Sulejman Male 566,700
14-12-1995 Korçë Pëllumb Hyseni 178,000
13-09-1996 Korçë Esat Asabella 1,856,219
31-08-1994 Elbasan NEIM QYRA 517,388
31-08-1994 Elbasan ZEQO KOXHAJ 618,047
31-08-1994 Elbasan XHEZAR BAKU
01-08-1994 Elbasan BEXHET DERMYSHI 5,842,512
31-08-1994 Elbasan ADEM TOSKA 1,912,525
31-08-1994 Elbasan TAJAR HOXHOLLI 427,802
31-08-1994 Elbasan FILE BALLOLLI 1,711,206
31-08-1994 Elbasan QEIM DUZHA 366,399
31-08-1994 Elbasan HAXHI SHARKU 1,409,229
31-08-1994 Elbasan BILBIL KOXHAJ
31-08-1994 Elbasan SHEFIT MUKA 692,032
02-05-1996 Lezhë Kol  Gjeta 330,288
05-11-1996 Berat NJAZI SHAHINAJ
11-03-1996 Berat Pajo Hysenbelliu
01-01-1901 Tiranë Hajdar  Shehi 995,582
04-12-1996 Tiranë IBRAHIM ZENUNI 5,204,206
01-01-1901 Tiranë AMET PICARI 32,930
01-01-1901 Tiranë Leme  Ibra 750,226
27-09-1996 Korçë Resmije Petriti -40,477,600
01-01-1901 Korçë Pandeli Teneqexhi -46,630,350
16-04-1997 Korçë Fuat Maliq Çibuku

01-10-1996 Korçë Pandi Qirjako -71,664,500
10-12-1998 Korçë Hekuran Isaku -22,647,456
10-12-1998 Korçë AVDULLA ISAKU -15,593,450
23-02-1998 Korçë Fuat Lika -81,808,900
01-01-1999 Korçë Mazllem Ali  Latifllari
01-01-1999 Korçë Ramadan  Latollari 396,541
01-01-1999 Korçë Hamdi  Bakollari
04-04-1997 Berat 651,184
01-01-1999 Gjirokastër Vangjel Lena
01-01-1996 Gjirokastër Merzije Como 1,533,491
01-01-1994 Gjirokastër Yzeir Malile 140,904
23-03-1994 Shkodër Trashgimtarët e Ahmet (Met) Ademi
01-01-1996 Berat Ilia  Xhimitiku 2,530,260
30-12-1996 Korçë Floresha Çollaku
27-11-1996 Korçë Marika Cici
30-09-1996 Korçë Dhori Samsuri
22-11-1996 Korçë Besnike Sejdarasi
15-11-1996 Korçë Xhentil Shehu
27-09-1996 Elbasan ASLLAN PAJA 33,988,885
30-09-1996 Elbasan JOSIF TOCI 682,561
01-01-1999 Fier Peti  Sheqi 4,828,456
01-01-1999 Fier Dhimiter Gjini 13,054,630
01-01-1999 Fier Mebi Balla 9,390,592
01-01-1999 Fier Pandi Dashi 10,898,944
24-01-1994 Tiranë AHMET HERRI 5,820,494
14-01-1999 Tiranë DURIME BRAÇE 6,295,086
28-06-1996 Elbasan JANI BERDUFI 581,116
01-01-1997 Durrës Dari Boduri
03-10-1996 Shkodër Ahmet Rexhaj (Reshkovia)1,350,000
27-07-1993 Tiranë HYSEN ALIMEHMETI 0
07-03-1996 Shkodër Myzafer Dracini 954,504
01-01-1996 Vlorë Zigur  Leska 9,498
02-08-1999 Vlorë Ilir  Rushiti 2,040,000
28-06-1996 Vlorë Myfit Rushiti
01-01-1996 Vlorë Ali  Muçostefa 699,970
01-01-1996 Vlorë 54,552
01-01-1999 Vlorë Hysni Hitaj
01-01-1996 Vlorë Hiqmet Ibrahimi 840,592
01-01-1996 Vlorë Mynyr çobo 3,141,379
01-01-1996 Vlorë Thanas Rredhi 3,523,180
01-01-1996 Vlorë Ilia  Qirko 84,751
15-05-1999 Vlorë Pajtim Aliaj 2,040,000
01-01-1996 Vlorë Llaqi Naçi 1,060,560
01-01-1996 Vlorë 126,639
01-01-1996 Vlorë Avni Hasanaj 311,726
28-06-1996 Lezhë Nikoll Tali 4,575,334
03-04-1996 Elbasan FATBARDHA KUMI 1,276,066
01-01-1901 Fier Qemal Musaraj 5,196,103
15-12-1995 Fier Petrit Ahmetaj 5,953,792
15-12-1995 Fier Haki Hamataj 6,749,372
01-01-1999 Fier Kristaq Stambolliu 3,918,070
01-01-1901 Fier Osman Dosti 2,325,808
01-01-1901 Fier Alush Sulaj 2,154,775
01-01-1901 Fier Thoma Divia
01-01-1901 Fier Llamba Mertiri 2,696,994
01-01-1996 Fier Gora Aleksi
23-12-1996 Berat Rafije  Alanaj
23-12-1996 Berat Rafije  Alanaj 110,086
14-09-1999 Fier Thoma Bardhi 3,450,355
05-04-1998 Elbasan LYTFI ISHKULLI 1,992,439
28-10-1996 Korçë Pëllumb Fero 500,000
07-03-1997 Korçë Avdulla Duçe -65,778,600
06-08-1998 Korçë MUAZEZ BELORTAJA 156,670
24-09-1996 Korçë Pandeli Kërënxhi 400,000
24-09-1996 Korçë Shefqet Egro -15,820,300
01-01-1901 Gjirokastër Qerime Lulo
01-01-1998 Durrës Haxhi Hyka 0
26-06-1995 Tiranë SHYQYRI PEZA 3,464,496
01-01-1901 Tiranë Ali   Tarja 87,673
01-01-1901 Elbasan KAMER SKILJA
01-01-1999 Fier Mustafa Arapi 10,415,014
01-01-1999 Fier Vasil Muço
01-01-1996 Korçë Hekuran Krasta 130,555
01-01-1999 Fier Hilli Llupo 3,167,539
29-03-1996 Elbasan FERK NASKA 305,975
14-03-1996 Elbasan ZYRA METANI 505,028
31-08-1994 Elbasan HEKURAN VLASHI 813,871
26-09-1996 Elbasan SERVET BALLOLLI 370,701
31-12-1994 Elbasan HYSEN KURTI 292,644
06-05-1996 Elbasan MURAT LUMSHI 660,856
30-08-1996 Elbasan XHEVIT BAJRAMI 118,846
31-08-1994 Elbasan MUSTAFA KOTORRI 1,195,050
31-08-1994 Elbasan GANI KOTORRI 1,494,274
01-01-1998 Korçë 739,721
26-09-1996 Korçë Viktori Xole 65,990
26-09-1996 Korçë Andoneta Morava 123,025
10-05-1996 Elbasan TAHIR KOCI 312,087
25-06-1996 Korçë Skënder Belishta 54,093
24-09-1996 Korçë Kostanca Prifti 351,399
20-09-1996 Korçë Gaqo Face 4,386,340
20-09-1996 Korçë Edmond Idrizllari 2,702,307
23-09-1996 Korçë Koço Pojani 280,459
02-02-1998 Korçë Hasan Dumbrava -39,830,750
19-08-1996 Korçë 0
23-09-1996 Korçë Fari Zhilla 3,022,596
28-06-1996 Lezhë Kadri Hajdar Hajdari (Selimi)
15-09-1999 Berat Ferdi Hajdar Durra 167,097
01-01-1996 Fier Albana Zykaj, Bashkime Zykaj, Mirela Zykaj, Tajane
318,168
01-01-1993 Fier Hekuran,Merushe,Feruze,Fize Shabanaj 396,121
01-01-1999 Fier Nuredin Osmenaj 5,549,292
01-01-1995 Fier Pelivan Skenderaj 161,969
27-08-1999 Berat Tajara Bajram Velcani 1,059,146
27-08-1999 Berat Azis Doko 1,071,283
07-09-1999 Berat Rrapo Ismail Peshtani 3,395,560
13-09-1996 Shkodër Ndue Mark Gjoka 0
01-02-1995 Shkodër Ndue Vorf  Prenga 0
04-02-1999 Shkodër Halil Ismail Dema 0
19-08-1996 Tiranë SAMI LUKA 537,350
11-07-1996 Tiranë Avdi  Lami 2,122,534
20-09-1999 Berat Telo Bega 5,148,508
20-09-1999 Berat Telo Mehmet Bega 5,896,965
09-09-1999 Durrës Iliaz Shuli 597,639
01-01-1999 Fier Xhelal Kryeziu 6,130,038
30-06-1996 Berat Vesel Meta 123,873
01-01-1901 Korçë KRISTO KANANI 453,920
01-01-1996 Korçë Avni  Hoxha 1,007,532
01-01-1997 Korçë 1,233,031
01-01-1996 Korçë Ollga Theodhore 162,618
30-09-1996 Korçë Shaban Fifo 1,061,875
01-01-1996 Korçë Emin Haxhi Hibo 2,009,422
01-01-1999 Fier Gezim Qerimi 811,179
01-01-1901 Dibër Seit  Çela 2,972,192
01-01-1999 Dibër Shaqir Dedja 126,702
01-01-1996 Berat Ramadan Hyseni 633,665
01-01-1996 Berat Isuf Dervishi 1,456,817
01-01-1901 Dibër -413,412
01-01-1901 Dibër Asllan Bardulla -4,006,398
01-01-1901 Dibër Asllan Bardulla -7,304,610
01-01-1999 Korçë ALI KACIU
01-01-1999 Korçë Nazmi Palla
01-01-1999 Korçë Adem Selim Rapçe 283,476
01-01-1994 Korçë Violeta Kasuli
01-01-1994 Korçë Tanush Minarolli 0
01-01-1994 Korçë Bajame Mançellari
01-01-1996 Korçë Serafin Spiro Spirollari 104,915
30-09-1996 Elbasan QATIP CERRIKU 16,497,600
01-01-1996 Gjirokastër Urim Bejleri 1,335,116
01-01-1901 Tiranë MUHAREM GEGOLLI 668,781
01-01-1999 Fier Themi Mehillka 687,436
05-03-1999 Shkodër Pjeter Lazri 2,673,362
01-01-1999 Fier Koli Ujaniku 4,021,909
01-01-1999 Fier Iliaz Vrioni 21,433,194

01-01-1999 Fier Mico Gjermeni 34,952,445
01-01-1999 Fier Muhamet Vrioni 4,753,170
24-09-1996 Korçë Petraq Kocaqi 147,254
28-06-1996 Korçë SKENDER KELLERI 1,531,392
18-06-1996 Korçë Kristaq Pojanaku 1,295,046
07-07-1998 Korçë Muharrem Kulla 423,717
01-01-1999 Lezhë Nikoll Doçi
27-04-1994 Durrës Ramazan Ramidhi 1,915,500
21-02-1995 Korçë Dhimitra Zavalani 5,869,500
26-03-1996 Korçë Gurali Brahimllari 401,136
18-11-1996 Lezhë Tom Ded Marashi 5,947,134
01-01-1996 Gjirokastër Dhimiter Priftaj 4,056
01-01-1999 Gjirokastër Tefta Koraveshi 87,096
01-01-1901 Gjirokastër Gaqe Kolaqi 410,093
01-01-1996 Gjirokastër Nikolla Thanasi 188,959
01-01-1999 Korçë Arif Hoxha 660,826
01-01-1901 Dibër BASIR LIKCENI 422,228
19-12-1996 Vlorë Nuri Serjani
01-01-1994 Gjirokastër Agallia Kristafi
12-10-1999 Shkodër Aqif Tata(Luma) 11,978,540
19-05-1999 Shkodër Myftenia  Shkoder 12,853,837
30-09-1996 Korçë Demir Hyska 777,591
30-09-1996 Korçë Elvira Goxha 1,711,546
05-03-1999 Durrës Bajram Mjeshtri 2,147,760
26-03-1996 Berat 1,003,418
27-09-1996 Berat Petrit Kushova 3,506,048
01-01-1996 Korçë Nevrus Çulani 1,187,129
04-08-1998 Korçë Panajot Koco Xhuma
01-12-1995 Tiranë HAKI SHPATA -332,622,000
24-09-1996 Korçë FETI DAPELLARI 191,155
24-09-1996 Korçë Koci Bardhyli 2,751,349
24-09-1996 Korçë Kujtim Bujari 1,264,642
24-09-1996 Korçë MYZEJEN CUKE 211,795
24-09-1996 Korçë Vasil Fili 390,912
24-09-1996 Korçë BAJRAM PASHOLLARI 558,031
24-06-1996 Korçë Dhorkë Lako 1,370,173
01-01-1993 Gjirokastër Agrano Sula
13-03-1996 Tiranë 1,882,748
28-06-1996 Tiranë 164,346
28-06-1996 Tiranë GANI KONI 909,757
26-06-1996 Tiranë IBRAHIM XHAIBRA 6,404,460
09-09-1999 Tiranë Demir Xeka 398,090
30-09-1995 Tiranë Hamide Bishtaja 273,203
30-09-1996 Tiranë Kimete Lika, Laje Babamusta 5,512,008
30-12-1994 Elbasan SERVET HASA 154,297
13-03-1996 Elbasan ARIF BENGU 265,508
31-08-1994 Elbasan ESAT BALLIU 2,819,864
31-08-1994 Elbasan KALEM AGOLLI 232,902
31-08-1994 Elbasan ELEZ KOCI 142,245
01-01-1999 Fier Gani Shabani 6,313,362
01-01-1999 Fier Maksim Kola 1,904,535
01-01-1999 Korçë VALTER SPAHIU -79,240
20-08-1994 Shkodër Prena Simoni 3,054,700
28-06-1996 Tiranë NUREDIN PEZA
01-01-1999 Fier Aferdita Mara 7,813,478
01-01-1901 Lezhë Mehill Noka
01-01-1999 Berat VTahrvoamraaKVoalnegajel Haxhistasa
26-06-1996 Elbasan LUTFI ALCANI (LATIF) 607,447
01-01-1994 Elbasan Feride Korani
01-01-1994 Berat Mustafa Arrapi 1,756,780
01-01-1997 Fier Selam Lutaj 25,121
17-03-1996 Elbasan Hekuran   Toçka 1,525,131
01-01-1996 Korçë Mazllem Latollari 653,937
28-03-2002 Korçë Sotir Jorgo 122,241
01-01-1994 Korçë Pandeli Dhori Mujo
01-01-1994 Korçë Sotiraq Petre
01-01-1994 Korçë Ilo   Mato 10,354,617
01-01-1996 Korçë Maksut  Krasta 120,963
22-09-1993 Tiranë AGIM QOSHJA 3,364,480
11-11-1993 Tiranë THEMISTOKLI ZOTO 23,037,336
25-10-1999 Korçë Fjorentina Vehbi
25-10-1999 Korçë Hajdar Vehbi
01-01-1997 Korçë Tomor Vehbi
01-01-1901 Dibër PELLUMB KUÇKA 993,984
01-01-1994 Korçë Agron Braho
01-01-1901 Dibër SERVET KOSIQI 157,555
01-01-1996 Korçë Ilmi Zhuli
01-01-1999 Tiranë MYRTEZA GJASHTA -180,647,080

Elbasan Rexhep Myzeqari 608,815
01-01-1999 Fier Teki Dervishi 2,349,530
01-03-1996 Lezhë Martin Mika 2,981,952
24-09-1996 Elbasan SHEFQET SHAHINI 213,085
03-05-1996 Lezhë Zef  Gega 2,515,500
24-09-1996 Korçë FIQIRI PULAHA
01-01-1999 Vlorë Athina Mertiri 255,200
01-01-1999 Fier Llazar Kote 4,618,453
01-01-1999 Fier Thanas Papa 12,772,228
01-01-1999 Fier Luljeta Kurti 1,894,782
30-12-1994 Fier Katina  Gulka 2,174,340
01-01-1999 Fier Rrenja Shehu 2,387,425
06-10-1998 Korçë Dhimitraq Tasho
01-01-1901 Korçë Dylber Hoxha
01-01-1901 Fier Zini Troka 2,752,853
01-01-1901 Fier Zhaneta Kapllana 1,136,869
28-06-1996 Fier Nekie Kaçanolli 1,087,170
01-01-1901 Fier Feim Muskaj 3,728,342
07-03-1996 Berat Myftar Kalluci 499,011
07-03-1996 Berat Myftar Kalluci 1,975,543
01-04-1996 Fier Nexhip MUskaj 1,090,276
01-01-1901 Fier Bilbil Sinani 1,287,209
27-06-1996 Fier Nazire Xhukiçi 1,369,834
30-09-1996 Fier Thoma Prifti 4,361,943
13-02-1996 Fier Fatmir Hoxha 2,647,838
01-01-1996 Fier Ylvi Toro 0
01-01-1901 Fier Thoma Kule 4,213,237
01-01-1901 Fier Llazar Çomo 3,296,921
28-06-1996 Fier Elmaz Agaj 1,048,343
01-01-1998 Fier Llambi Dano 19,250,000
01-01-1901 Fier Çelo Çelo 4,935,829
01-01-1901 Fier Çelo Çelo
01-01-1901 Fier Petraq Xhaho 2,104,722
01-01-1901 Fier Shefqet Hysi 1,327,901
01-01-1901 Fier Jonuz Këpucka
01-01-1901 Fier Sena Peçuku
26-06-1996 Berat Zylyftar  Çela 2,531,328
17-07-1994 Berat JAKUP SATKA 423,530
23-09-1996 Korçë Gazi Kollçinaku 1,868,348
25-06-1996 Korçë Sefedin Xhuti 216,502
01-01-1999 Vlorë Katerina Guda -573,000
07-07-1999 Elbasan NAZMI PLAKA
03-11-1999 Berat Stilian Sallabanda 57,775
22-10-1998 Shkodër Trashegimtaret Vasa 53,400
05-12-1994 Tiranë Makbule Myftiu, Shefik Myftiu 755,024
29-12-1994 Tiranë MINIF, BENIAMIN KOPRATA 723,356
28-06-1996 Durrës Ramiz Halili 3,301,170
20-04-1999 Berat Lili   Kote 6,715,604
28-06-1996 Durrës Shaban Halili 1,307,431
01-10-1999 Durrës Hamdi Hyka 879,800
01-01-1996 Fier Hazbi Hysenaj 1,000,119
25-03-1994 Korçë Xhevat Belishta 444,000
24-09-1996 Korçë Luan Prenjasi 277,991
25-09-1996 Korçë Thimaq Qirjazi 95,399
25-09-1996 Korçë KUJTIM XHELILI 2,311,600
25-09-1996 Korçë Fejzulla Hadri 90,157
24-09-1996 Korçë Mitke Niko Todo 4,500,895
05-07-1996 Korçë Razim Cenolli
25-06-1996 Korçë Shefqet Daiu 28,667,070
15-05-1996 Elbasan SHAHIN XHELILI 304,594
30-09-1996 Elbasan TEKI TACE 121,704
30-09-1996 Elbasan TEKI TACE 130,409
11-03-1996 Berat Syrja  Hysko 944,285
11-03-1996 Berat Syrja  Hysko 601,749
01-01-1999 Fier Xhelal Coku 2,217,594



E martë 12 Qershor  2018 -  15SPECIALE
01-01-1999 Fier 3,540,214
01-01-1999 Fier Qemal Coku 10,399,091
20-01-1996 Berat Sybi Spahiu 847,061
02-07-1996 Berat Hena Bega
17-01-1996 Berat Muhamet Nonaj 521,842
17-01-1996 Berat Muhamet Nonaj 1,211,884
01-01-1999 Fier Bektash Sefa 4,696,574
27-06-1996 Berat Ali  Zaimi 6,957,888
27-06-1996 Berat Ali  Zaimi 1,769,602
23-02-1996 Berat Xhaferr  Hysi 704,610
01-01-1999 Dibër MARK LALA 699,050
02-04-1996 Korçë Ferit Kozeli 362,480
01-01-1996 Vlorë Zoi  Llambro 4,033,556
01-01-1996 Vlorë Hito Kokaj 859,641
01-01-1901 Vlorë Ymer  Kondi 115,551
01-01-1996 Vlorë Nuri Serjani 709,674
13-05-1996 Vlorë Ganimete Dredha 746,265
01-01-1996 Vlorë Spiro Diamanti 284,453
01-01-1999 Dibër Ramazan Cani 495,307
01-01-1998 Elbasan 163,296
27-06-1996 Elbasan HEKURAN OSMAN BITUSHI 1,261,638
01-01-1901 Dibër 62,218
01-01-1993 Gjirokastër Halil Çali 192,280
27-10-1999 Gjirokastër Arif Late 2,076,351
28-06-1996 Lezhë Llesh Frrok Marku
09-09-1998 Elbasan emAdileemTrPuanrgaudhoi 382,788
01-07-1999 Elbasan 15,811,728
01-01-1999 Korçë Pandi  Filo 139,166
01-01-1999 Korçë 8,752
01-01-1999 Korçë ARIF HOXHA 8,312
26-09-1996 Korçë Evanthi Grabocka 428,586
08-07-1999 Korçë Dhimitraq Zhurka 40,392
08-07-1999 Korçë SPIRO JOSIF
30-08-1994 Korçë Eliona Rota 2,176,000
26-09-1996 Korçë Vilda Jorgji 925,071
29-08-1994 Korçë Llambi Naun 400,000
22-11-1996 Korçë Fatmira Belortaja 1,050,300
26-09-1996 Korçë Ali  Mullalli 1,085,754
26-09-1996 Korçë Safet Shparthi 63,570
26-09-1996 Korçë Ramadan Gallo 301,035
26-09-1996 Korçë Shaban Shparthi 16,086
01-01-1994 Vlorë Bastri Qilimi 369,600
01-01-1993 Vlorë Vangjel Naçi 18,660
31-08-1994 Elbasan SERVET MECI 888,554
11-08-1994 Elbasan HAMIT KUMRIA 1,040,211
31-03-1994 Elbasan DURIM LILA 1,140,344
31-08-1994 Elbasan NEIM QOSE 1,274,502
31-08-1994 Elbasan HEKUR MULLAJ 897,304
01-03-1996 Shkodër Mimoza Dragusha 4,876,803
30-08-1994 Shkodër Trashegimtaret Dushi 3,404,400
01-01-1901 Shkodër Trashegimtaret Shestani 3,829,950
28-06-1998 Tiranë MEJTULLAHE ÇAÇA 1,356,923
18-09-1999 Tiranë NAZMIE KOKA 7,165,683
13-07-1993 Vlorë Eleni Simo 1,598,000
05-09-1996 Vlorë Nebil Çika 359,000
02-12-1998 Dibër MIRUSH STRAZMIRI
29-10-1993 Tiranë SALI REXHA 211,194
11-02-1994 Tiranë ZIJA KAZAZI 3,196,748
01-01-1999 Fier Refat Musai 6,856,766
01-01-1999 Elbasan Lutfi Musai 7,987,206
01-01-1999 Fier Isuf Mebelli 7,443,100
01-01-1999 Fier Bardhyl Arapi 6,123,869
01-01-1999 Elbasan Livan Musai 6,856,766
01-01-1999 Fier Thoma Lala 3,281,040
17-06-1999 Kukës Osman Dulla -9,876,240
31-08-1994 Tiranë 57,995,154
27-07-1993 Tiranë HYSEN ALIMEHMETI 0
27-07-1993 Tiranë HYSEN ALIMEHMETI 0
01-01-1999 Fier Sefedin Arapi 2,527,616
27-05-1998 Berat Llambi Koli Piti 3,971,038
01-01-1996 Korçë Gani Mersuli
19-11-1999 Berat Fejzi Islam Kafexhiu 955,907
15-12-1999 Berat Begtash Ismail Saliasi 225,344
16-12-1999 Berat Bektash Ismail Saliasi 3,402,560
01-01-1999 Berat Dalip Habip Nasufi 2,463,592
16-12-1999 Berat Fatmir Vrapi
28-06-1998 Tiranë RAMADAN SHYQYRIA 1,275,960
07-08-1995 Tiranë SALI BAJRAM HOXHA 738,234
01-04-1996 Tiranë RIFAT DUPI 651,651
01-01-1996 Vlorë Karnakare Rexho 1,151,554
18-08-1994 Tiranë Mehmet Krasniqi 1,081,376
30-09-1996 Elbasan OSMAN LLAPUSHI 1,346,048
20-06-1996 Elbasan DEMIR KISHTA 217,682
20-12-1996 Elbasan PETRIT BASHA 471,752
23-09-1996 Elbasan ISLAM SELMAN IBRAHIMI 182,140
24-12-1999 Elbasan LIMAN ELEZI 83,818
08-03-1996 Elbasan 365,927
26-09-1996 Korçë Niko Burda 398,738
26-09-1996 Korçë Zarif Mullalli 367,805
26-09-1996 Korçë Ylli  Koçllari 221,318
26-09-1996 Korçë Kamberie Malo 560,356
21-02-1997 Korçë Klementina Luadhi 279,116
06-01-1999 Korçë Safet Ismail 658,000
10-09-1996 Korçë Nadire Pema 1,000,000
18-09-1996 Korçë Tefik Qeraxhi 1,000,000
27-11-1996 Korçë Azim Goskova
22-04-1999 Korçë Tatjana Selenica
16-12-1999 Korçë Sherif Fejzolli
01-01-1901 Tiranë AZEM SARACI 164,500
30-08-1994 Tiranë IDAJETE HOXHA 1,610,960
01-01-1901 Tiranë MELIHA LIBOHOVA, QEFALIJE JUBE, JALL
30-04-1996 Tiranë Shefqet Lushkja 58,500
30-04-1996 Tiranë Rexhep Lushkja 175,500
03-09-1999 Tiranë Dhimitër Mitrushi -4,318,000
08-08-1994 Fier Faslli Skenderaj 2,252,037
01-01-1994 Fier Demir Osmani 4,958,016
02-11-1993 Fier Vejushe,Lefter,Thelleze Mustaj,Shehaj 2,887,315
08-06-1995 Fier Qemal Osmani, Xhafer  Osmani 0
20-05-1996 Berat Hysni Xhamallati
20-01-1996 Berat Sybi Spahiu 81,759
25-06-1996 Berat Qani Shehu 297,754
25-06-1996 Berat Qani Shehu
25-02-1995 Berat Nebi Çela
25-02-1995 Berat Nebi Çela 1,356,163
08-04-1994 Berat Hyda Levenishti 412,834
08-04-1994 Berat Hyda Levenishti
24-06-1996 Berat Nebi Dalipi 341,319
01-01-1901 Korçë 992,973
01-01-1994 Korçë Rexhep Sinanaj

Berat 572,131
Berat Qani Shabani

01-01-1901 Tiranë 987,392
01-01-1996 Vlorë Spiro Diamanti
Data/dosje Qarku Emri (subjekti kërkues)
Data/dosje Qarku Emri (subjekti kërkues)
Data/dosje Qarku Emri (subjekti kërkues)
08-12-1995 Lezhë Nikoll  Ndreu
01-01-1901 Tiranë M ETA
08-12-1995 Lezhë Nikoll  Ndreu
12-01-2000 Lezhë Rrok  Pepa
30-12-1994 Elbasan TARE LILA
10-09-1996 Elbasan SKENDER XHEPEXHIU
12-01-2000 Lezhë Rrok  Pepa
01-01-1999 Fier Ilia Shyti
01-01-2000 Fier Agim  Bodo
01-01-1901 Fier Burhan Koduzi
20-04-1998 Gjirokastër Vladimir M ema
01-01-1996 Gjirokastër Robert Hajre
27-09-1996 Korçë Gaqo  Lubonja
26-09-1996 Korçë Sotir  Stavre
27-09-1996 Korçë Gjylka Bedhia
21-05-1998 Korçë Engjëllush Pupa
23-03-1996 Korçë Shpresa Lubonja

29-11-1996 Korçë Alberta Gega
14-05-1999 Korçë Abedin Xhafa
30-09-1996 Lezhë M ark Shiniku
26-09-1996 Korçë Ndërtim M yftiu
25-06-1996 Korçë Pandi   Bimo
25-06-1996 Tiranë SKENDER KERÇIKU
01-01-1901 Tiranë TEQJA
01-01-1901 Tiranë BAJRAM TAGA
01-01-1998 Fier Vasil  Kondakciu
01-01-1999 Fier Izet Haxhiu
01-01-1996 Fier Nurie  M urataj
01-01-1996 Gjirokastër Shefki  Vrenozi
01-01-1996 Gjirokastër Petro  Duce
01-01-1996 Gjirokastër Shpresa Laci
01-01-1996 Gjirokastër Abaz  M uco
01-01-1996 Gjirokastër Evgjeni Carcani
01-01-1996 Fier Hysen  Sulaj,  M uharem Sulaj,  Rushit  Sulaj
11-03-1996 Shkodër Haki  Zeneli
30-08-1994 Elbasan SEFEDIN TRUNGU
29-07-1994 Shkodër Pal Gjon  Prenga
13-12-1999 Shkodër Luke  Preng  Gjini
13-12-1999 Shkodër Frok  Ndrece Prenga
13-12-1999 Shkodër Pjeter  Bardhoku
13-12-1999 Shkodër Gjovalin Bardhoku
13-12-1999 Shkodër Pjeter  Llesh  Gjonaj
13-12-1999 Shkodër Besnik Prenga
13-12-1999 Shkodër Leke  Gjini
13-12-1999 Shkodër M ark Nikolle Gjergji
13-12-1999 Shkodër Nikolle Dod  Gjini
01-01-1996 Vlorë Nuredin Karaballi
01-01-1996 Vlorë Hajro  Rrapi
01-01-1996 Vlorë Temo  Senaj
28-08-1994 Berat Burhan Lamce
20-03-1996 Berat Seit Hysko
20-03-1996 Berat Seit Hysko
28-06-1996 Berat
28-06-1996 Berat
28-09-1996 Berat Viktor  Alushani
24-10-1994 Berat Hasan  Hoxha
15-12-1999 Berat M ylazim   Skendo
15-12-1999 Berat M ylazim   Skendo
27-06-1996 Fier Vangjel Dimo
12-02-1996 Fier Demir Ferko
01-01-1901 Fier Ismail  Hoxha
28-06-1996 Fier Halim  Kamberi
01-01-1994 Fier Kristaq Kulari
15-12-1994 Fier Thanas Çobo
27-12-1994 Fier Raman Çepele
23-02-1995 Fier Zyber  Hatija
16-12-1994 Fier Ajet  Dervishi
31-08-1994 Fier Jani Kulari
13-09-1996 Fier Sabri  Bejleri
01-01-1901 Fier Hajrie  Gropa
01-01-1901 Fier Ismail  Zhaçi
27-09-1996 Korçë Hasan  Tahirllari
17-06-1997 Korçë Emine Babo
01-01-1997 Vlorë Janulla
01-01-1996 Fier Lili Stambolliu
01-01-1901 Fier Ylli M ollasi
12-04-1996 Korçë Yrmete Goskolli
06-09-1996 Korçë Vajde  Bujari
01-01-1995 Vlorë Skender Hasan  Jupi
08-09-1998 Korçë Anesti  Ninka
30-12-1994 Berat Avduraman Bako
01-01-1994 Korçë Ligor   Divjaka
01-01-1994 Korçë Vangjel  Alabaku
01-01-1994 Korçë Josif   Velo
01-01-1993 Korçë Fatos   M inarolli
01-01-1994 Korçë Pandeli  Pasko
01-01-1994 Korçë M erita   Eminaj
21-12-1995 Shkodër Berhan M uslia
04-01-2000 Shkodër Daut  M alevia
15-03-1996 Elbasan TEKI  M YFTARAI
01-01-1999 Fier Shahe  M orina
01-01-2000 Fier Sulejman Dervishi
01-01-2000 Fier Nafije  Dervishi
01-01-1994 Gjirokastër Astrit  M ezini
01-01-1994 Gjirokastër Isak  M ezini
28-06-1996 Korçë Rexhep Baçe
27-09-1996 Korçë Vangjush Cavali
27-09-1996 Korçë Sami  Nebi
30-09-1996 Korçë Adil  Lame
30-09-1996 Korçë Zimete Sina
28-09-1999 Korçë M usa  Karamuço
07-01-2000 Lezhë Ndue  M uça
01-01-1901 Korçë Pavlina Koçiu
07-01-2000 Lezhë Ndue  M uça
10-10-1994 Berat Agim  Lamce
15-03-1996 Elbasan SABRIE CIM O
31-08-1994 Elbasan HARUN QOSE
01-01-1996 Korçë Ali Cenko
18-06-1996 Korçë Spiro  Toqe
26-09-1996 Korçë Irfan  Emin
26-09-1996 Korçë Tomorr Shtylla
30-09-1996 Korçë Rahmi Pojani
30-09-1996 Korçë Tomorr Shtylla
30-09-1996 Korçë Bahije   Terolli
01-01-1994 Vlorë Adil  Xhibo
01-01-1901 Korçë Kisha  Ortodokse Autoqefale
30-08-1994 Korçë At  Jani Trebacka
01-01-2000 Vlorë Drini,  Gorica
30-09-1996 Elbasan Hazis  Riza   M oli
01-01-1901 Dibër Sherif  Allamani
01-01-1997 Elbasan ISM AIL  KARINA
01-01-1995 Elbasan
30-09-1996 Korçë Irfan  Çurka
30-09-1996 Korçë Sanije  Bardhoshi
30-09-1996 Korçë Hysen  Lilolli
16-09-1996 Korçë Pëllumb Jargavani
11-02-1998 Korçë Dhimitra Selenica
25-08-1998 Korçë ILM I BELORTAJA
19-11-1997 Lezhë Gëzim Smajli
30-09-1996 Korçë Harjet  Backa
01-01-1901 Fier Enerjeta Dashi
01-01-2000 Fier Avdurraman Sina
01-01-1901 Fier Theodhor Buda
22-04-1996 Durrës M ehmet  M ezini
01-02-2000 Berat Arshin Brami
01-01-1901 Lezhë Gjoke  Pashke Lleshi
24-09-1996 Lezhë Ndue  Jak Ndoj
18-08-1994 Shkodër Latif  Zeneli  ( Deltina )
18-02-1994 Shkodër Fejzi  Dizdari
11-06-1996 Shkodër Ndoc  Gjon  Thaci
06-09-1995 Shkodër Riza  Hasan  Grosha
20-05-1996 Berat Hetem  Dyrmishi
20-05-1996 Berat Flamur Idershaj
20-05-1996 Berat Flamur Idershaj
20-05-1996 Berat Flamur Idershaj
10-10-1994 Berat Agim  Lamce
01-01-1996 Korçë Eleni   Peti
01-01-1996 Korçë Abedin Xhelali
26-06-1996 Korçë Xhemile Çaçi
30-09-1996 Korçë Ali Hoxhallari
30-09-1996 Korçë Vangjel Koco
30-09-1996 Korçë Adriatik Zyke
30-09-1996 Korçë Shefqet M ecollari
30-09-1996 Korçë Kostaq Angjo
29-11-1996 Korçë Vasillaq Kolaci
01-07-1998 Korçë M arjana  Duro
11-03-1994 Shkodër Ded  Gjon  M arkagjoni
01-01-1901 Fier Ligor  Toska
01-01-1901 Fier Shyqeri Sinani
14-12-1994 Fier Bahri  Sinani

01-01-1901 Fier Rauf  Buzi
17-02-1995 Fier Jorgji  Bardhi
16-01-1996 Fier Xhemal Lloshi
01-01-1994 Fier Aristir  Kulari
01-01-1994 Fier Vangjel Nushi
10-01-1997 Fier M uharrem Hysenaj
01-01-1901 Fier Thoma Gremi
01-01-1996 Berat Sheme Plaku
13-01-1996 Elbasan ILM I ZIKA
01-01-1901 Shkodër M ustafa  Kuci
30-12-2014 Gjirokastër Isa   M eçaj
17-02-2000 Gjirokastër Kristo  Dhimitër Londo
26-09-1996 Korçë Andoneta M orava
01-01-1901 Tiranë Jashar  Xhameta
08-03-1996 Berat Servet   Ibrahimi
08-03-1996 Berat Servet   Ibrahimi
24-05-1996 Berat Hetem Çuni
30-09-1996 Korçë Bektash Hoxhallari
30-09-1996 Korçë Sami  Bidollari
30-08-1994 Korçë M estan  Azisllari
30-09-1996 Korçë Demirali Selmani
30-09-1996 Korçë Aferdita Spaho
16-02-1999 Korçë ALIQISIDHA KREÇI
27-10-1998 Korçë Jorgo  Bregu
25-06-1996 Korçë Lefter   Pane
01-01-1999 Fier Kisha  Bicakaj
01-01-2000 Fier Hasim Alla
01-01-1996 Vlorë M yrto  Xhaferi
01-01-1996 Vlorë
01-01-1998 Vlorë Luto  M urati
01-01-1993 Vlorë Dezi  Dajaka
01-01-2000 Vlorë Vasil  Pandazi
01-01-2000 Vlorë M yfit Zera
31-08-2000 Elbasan SHERIFE BRAM I
31-08-1994 Elbasan HYSEN BRAM I
01-08-1994 Elbasan NEZIR BRACE
31-08-1994 Elbasan XHEVAIR BRACE
30-09-1996 Korçë Isa Basholli
18-12-1998 Korçë Vangjel Lale
02-04-1998 Korçë Cvetko Jano
10-01-1997 Korçë Stefan  Cvetko Josif
30-09-1996 Korçë Vepror M ema
30-09-1996 Korçë M uhamet Zhilla
12-11-1999 Korçë Lirika  M elo
30-09-1996 Korçë Vaskë  Collaku
01-01-1901 Gjirokastër Vangjel Qirjako
01-01-2000 Gjirokastër M usa  Isufaj
01-01-1996 Gjirokastër Islam  Decka
01-01-1996 Gjirokastër Ismail  Anxhaku
30-09-1996 Korçë Servete Daci
13-02-1997 Korçë Eftimi  M ile
30-09-1996 Korçë Gjergji Sara
18-02-1997 Korçë Dhori  Saro
29-08-1994 Korçë Pandi  Papakozma
15-11-1996 Korçë Agim  Dishnica
16-01-1997 Korçë Sulejman Qorri
01-07-1998 Korçë M arjana  Duro
28-09-1999 Berat
21-01-1996 Berat Bajram  Kotobelli
27-06-1996 Berat
27-06-1996 Berat
28-08-1996 Berat Hetem  Dervishi
20-03-1996 Berat M yftar   Kuçi
20-03-1996 Berat M yftar   Kuçi
01-01-1996 Korçë Rami   Hoxha
01-01-1996 Korçë Sali   Bozhigradi
29-01-1996 Tiranë PERLAT TOPTANI
01-01-1901 Shkodër Dedë  Ndue  Shpendi
31-07-1996 Tiranë Sheqere Demiri
28-06-1996 Tiranë BAKI  ETJ  GJUZI
24-08-1994 Tiranë DESHIRA ETJ  OHRI
07-03-1996 Tiranë SERIE KASHAM I
18-03-1996 Tiranë BESIM KASA
22-07-1994 Tiranë Rifat  Verria
01-01-1901 Tiranë M ustafa  Petja
28-06-1996 Tiranë Silvana Pajuni
31-08-1994 Tiranë Aishe  Hylviu
23-12-1999 Tiranë MTeufsetraicfai, TSeelfmerainci Teferici
21-02-2000 Tiranë Shaban M yftiu,  Xhavit Xhani
17-03-2000 Tiranë M eriban  M ysliu
30-08-1994 Tiranë Selim  Gjoci
04-08-2005 Lezhë Isuf  Taga
13-03-1996 Elbasan SELADIN KOTORRI
01-01-1994 Berat Luto  Alush  Domi
01-01-1901 Fier Nazif  M erko
01-01-1901 Fier Todi  Kola
01-01-1994 Fier Harrallamb Çibuku
31-08-1994 Fier Harilla Tavanxhi
01-01-2000 Fier Lipi  Ikonomi
31-08-1994 Fier M ustafa  Beqiraj
01-01-2000 Korçë Naum   Pasko
01-01-1996 Durrës Demir Ramilli
07-10-1998 Durrës Latif  Koni
16-03-2000 Shkodër Gjergj  Pal Hasani
01-01-1998 Durrës Thoma Tole
01-01-1996 Durrës Ali M etaliu

Durrës Thoma Tole
30-03-2000 Vlorë Hajro   Nexhip  Callari
30-09-1996 Korçë Robert M adhi
01-01-1901 Korçë
19-06-1997 Korçë Nesim Sali
18-02-1997 Korçë Nesti  Ligori
30-09-1996 Korçë Andon Gode
04-06-1997 Korçë M arenglen Ocka
20-12-1995 Berat Fadil  Dyrmishi
20-12-1995 Berat Gezim Dyrmishi
09-08-1994 Tiranë RIZA  M ULLETI
28-06-1996 Durrës Isuf  Ismalaja
18-09-1996 Tiranë ET'HEM M EÇA
20-05-1996 Tiranë BEDRI LIÇI
01-01-1901 Tiranë SHABAN SHTISHI
26-06-1996 Korçë Bajram Xhomaq
08-01-1997 Lezhë Llesh  Përdedaj (Vukaj)
21-03-2000 Berat Xhelo   Dyrmishi
01-07-1996 Berat Diafet   Dyrmishi
01-07-1996 Berat Diafet   Dyrmishi
08-05-1995 Berat Kryegjyshata Boterore
08-05-1995 Berat Kryegjyshata Boterore
01-01-2000 Fier Dhimiter Prifti
18-12-1998 Korçë Sotir  Bambulli
11-04-2000 Korçë M ihal Çapi
03-12-1998 Korçë M ustafa  M inerali
03-12-1998 Korçë M ustafa  M inerali
26-06-1996 Korçë Petraq  M inka
23-09-1996 Korçë Lutfi  Kodra
22-04-1996 Korçë Dëfrim  Shkëmbi
29-05-1998 Korçë Petraq  Trebicka
08-09-1998 Korçë Anesti  Ninka
26-01-2000 Korçë Gaqo  Cicko
20-06-1996 Korçë Dylber Qelemeni
15-04-1996 Tiranë Xhevrije Sakja
01-01-2000 Fier Josif  Gjordeni
01-01-1999 Fier Xhemil Zoto
01-01-2000 Fier Ali Zhuri
01-01-2000 Fier Adem  Lila
01-01-2000 Fier Jashar  Lici
01-01-2000 Fier Shega  Kamani
24-04-1996 Korçë Bajram Sula
28-06-1996 Korçë M arianthi Lico
01-01-1996 Korçë Sefedin Liço
27-09-1996 Korçë Pali   Prifti
01-01-1901 Dibër Ramazan  Kuka
28-04-1998 Shkodër M yslije  Kaduku
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05-04-1995 Korçë Valentina Nika
12-08-1996 Korçë Nezir  Fidani
04-06-1996 Korçë M uhamer Dajko
25-09-2007 Korçë Ilir Lytfi  M ero
25-09-1996 Korçë Sotiraq M ane
21-06-1996 Korçë Stavri  Shamia
21-06-1996 Korçë Stavri  Shamia
30-05-1996 Korçë Bujamin Bregu
12-02-1996 Korçë Ilia Roshanji
01-01-1994 Berat Llambi M itro Kerri
01-01-1901 Gjirokastër Qako  Konini
01-01-1901 Vlorë Hekuran Aliaj
28-04-2000 Tiranë M ehmet  Derjaj
30-12-1994 Berat Nasi  Koli  Prifti
01-01-1901 Durrës Vilson   Stasi
01-01-1996 Gjirokastër Riza  Rizai
01-01-1996 Gjirokastër Vasillaq Jorgji
01-01-1996 Gjirokastër Kisha   Ortodokse
01-01-1996 Gjirokastër Apostol Nasi
01-01-2000 Gjirokastër Urani  Zhulali
01-01-1996 Gjirokastër Kisha  Ortodokse
01-01-1996 Gjirokastër M usa  M ANE
01-01-1996 Gjirokastër Kisha   Ortodokse
22-12-1999 Shkodër M uhamet Halluni
28-05-1994 Fier M yzafer  Patoku
29-08-1996 Fier Sehit  Dema
06-03-2000 Fier Demir Shpata
01-01-1901 Fier Kadri  Klosi
28-12-1994 Fier Dylber Karafili
20-12-1994 Fier Koli  Simoni
01-01-1994 Fier Tajar  Çela
01-01-1901 Fier Jeto  Qerimi
01-01-1994 Fier Kristaq Toska
01-01-1994 Gjirokastër Kafaze Hamiti
01-01-1901 Korçë Kristofer  Jani
10-04-2000 Berat Nexhmedin Adem  Shehu
06-11-1996 Tiranë HAM DI LIÇI
06-04-1999 Tiranë VERORE ÇOPANI
01-01-1901 Tiranë FARI  ZALTA
01-01-1901 Fier Lili Prifti
27-04-2000 Berat M eire Tajfur  Shuka
30-12-1994 Elbasan QAM IL SHAIPI
18-06-1999 Korçë Xhezmi M ero
23-06-1999 Korçë Ali M ero
16-02-1999 Korçë Shënjtor Hoxhalli
31-08-1994 Korçë Goni  Xhengo
25-08-1994 Korçë Shefki  Trushi
31-08-1994 Korçë Skender Gongo
06-04-2000 Korçë
24-03-1999 Korçë NIKO TANCO
03-06-1998 Korçë
10-12-1999 Shkodër Vjollca Krajku
30-04-1996 Dibër BAJRAM ISKURTI
30-09-1996 Lezhë M ark Sherniku
01-01-2000 Fier Hajdar Kaja
01-01-2000 Fier Bashkim Cela
01-01-2000 Fier Tahir  Cani
01-01-2000 Fier Pali Kola
05-05-2000 Dibër HYSNI RAHM AN  DURICI
01-01-1901 Tiranë LUIGJ NIKAJ
19-04-2000 Shkodër Naim  Toska
01-01-1994 Vlorë Sulo   Nuhu
01-01-2000 Fier Kamber  Hoxha
01-01-2000 Fier M inushe Caka
01-01-2000 Fier M inushe  Saraci
01-01-2000 Fier Nikolla Qorri
01-01-2000 Fier Liri Nuri
17-09-1996 Tiranë Laje  M anushi
22-12-1994 Tiranë Gjyliza Qerosi
12-06-1996 Berat SYRJA DOSTI
30-01-1996 Lezhë Riza  Reçi
22-02-1994 Berat Ismail   Dashi
22-02-1994 Berat Ismail   Dashi
13-03-1996 Berat Qemal  Hysenbelliu
27-06-1996 Berat
27-06-1996 Berat
20-04-2000 Berat Qazim  Ymerali
17-10-1996 Berat Ilias   M yftari
01-01-1999 Dibër (LULZIM ) ZABIT FASLLI TUSHA
01-01-1901 Dibër Ndue  Gjon  Gjoni
01-01-1996 Korçë Qazim Çarçani
15-12-1997 Durrës Xhavit Kurti
21-08-1997 Durrës Xhemali Ali Kurti
15-12-1997 Durrës Osman Kurti
21-09-1998 Durrës Kurt  Kurtaj  (Kurti)
01-01-1999 Durrës Jahja   Gjuzi
25-10-1999 Durrës Osman  Sula
01-01-1995 Fier Gjysho manaj
01-01-1996 Fier Petref  M uka,  Refie  Selamaj (M uka),
Sanie  Yzeiraj (M 01-01-1996 Fier
Bejushe Jaupaj, Enver  Shehaj, Felleza  Shehaj, Luftar
25-05-1998 Tiranë ELM AZ,  EM IN ETJ  GJUZI
01-01-1994 Tiranë Jusuf  Kazazi, Vjollca Llapaj
01-01-1901 Tiranë ADEM LIÇI
12-04-1994 Tiranë Petrit  Turra
30-12-1994 Elbasan XHEVDET TAFA
13-03-1996 Elbasan AGIM DRAGOTI
01-01-2000 Fier Xhevdet Xhindolli
26-09-1996 Korçë Fehmi   M ulla
01-01-2000 Korçë ALI  GRACA
01-01-2000 Korçë ISM AIL  GRACA
01-01-1996 Korçë Nazmi Llomi
01-01-1993 Korçë
01-01-2000 Korçë Shaban Haki  Haxhillari
01-11-1999 Korçë Kepi  M ihal Qipro
01-01-1901 Tiranë AVNI  CENM URATI
01-01-1994 Korçë Gëzim  Hoxha
31-03-2000 Shkodër Is-hak  Ulqinaku
01-01-1994 Berat M arjana  Haxhimihali
12-03-1996 Berat Dure   Satka
12-03-1996 Berat Dure   Satka
15-07-1996 Berat
29-02-1996 Shkodër Eljaz  Thacej
05-04-1996 Shkodër Fadil  Alivoda
01-01-1901 Tiranë NARET DAJA
01-01-1901 Gjirokastër Hiqmet Hodo
01-01-1994 Gjirokastër Ethem Fekushi
22-02-2000 Korçë Sotir  Robo
17-11-1999 Korçë Valentina  Duçi
13-09-1996 Korçë Esat  Asabella
31-08-1994 Korçë Avdi  Ceno
01-01-1901 Durrës Fatmir Luga
01-01-1996 Shkodër Fejzi  Kalaja
01-01-1901 Durrës Kristaq Dafa
01-01-1901 Durrës Habibe Dokle
01-01-1996 Vlorë Vesel  Ahmeti
27-06-1996 Korçë Fatmira  Belortaja
08-09-1999 Korçë Jorgji   Naumi
01-01-1997 Durrës M ira   Kaurri
01-01-1901 Durrës Habib  Dokle
01-01-2000 Fier Haki  Hajdari
01-01-2000 Fier Naim  Kaja
12-12-1994 Fier Themi M ali
27-03-2000 Fier Barjam Hoxha

21-03-1995 Fier Llazar  M ici
01-01-1901 Fier Agur  M eraj
01-01-1901 Fier
01-01-1901 Fier Vangjel Kola
01-01-1901 Fier Kosta  Ngresi
01-01-1994 Fier Azem  Bregovina
01-01-2000 Fier M iço Spaho
01-01-1901 Fier Fatime Agolli
01-01-1901 Fier Qatif  Bofe
30-12-1996 Fier Ymer  Liçaj
27-12-1994 Fier Ismet  Sallku
01-01-1901 Fier M anush  Alite
01-01-1901 Fier Beqir  Omari
23-12-1994 Fier Sotir  M eço
12-02-1998 Fier Sotir  Bello
02-03-1995 Fier Stavri  M ici
01-01-1901 Fier Qani  Arapi
01-01-1901 Fier
30-03-1999 Korçë Vangjeli Rushi
01-01-1901 Durrës Pirro  Kondo
01-01-1901 Durrës Vath  Dervishi
01-01-1901 Durrës Sokol  Nosi
01-01-1901 Dibër Nuredin Shabani
01-01-1996 Korçë Llambi  Adhami
20-08-1995 Tiranë ZYHDI ETJ  ALUSHI
16-06-2000 Tiranë ISA SARAÇI
01-01-2000 Vlorë Theodhori Fili
01-01-2000 Vlorë Kujtim M ustafai
30-07-1999 Tiranë Kostandin Kostarista, Lena  Pema

01-01-1996 Korçë Qerime  Llengo
06-06-1996 Korçë Latif   Cane
01-03-2000 Berat Rrufe  Qazim Hoxha (Bega)

18-05-2000 Berat Gani  Halit  Tepelena
31-08-1994 Korçë Perparim Hyseni
01-01-1901 Durrës Vlash  Kushi
06-05-1997 Durrës Emirjeta Çullhaj
01-01-2000 Kukës M us Tahir  Gjonaj
13-10-1994 Berat PAJO  TERPOLLI
01-07-1996 Berat Asime  Fejzo,  Hamide Hysenaj

12-04-1996 Berat Orhan  Kaci
30-05-1995 Berat Seit   Sinani
01-01-1996 Berat Kajmak Rako
18-03-1996 Berat
18-03-1996 Berat
16-10-1999 Shkodër Hadi  Efendi
01-01-2000 Fier Elmaz  Qerreti
28-06-1996 Korçë Frosina Theodhori
16-12-1999 Korçë PANDELI FACE
01-01-1901 Lezhë Pal Gjinaj
01-01-2000 Fier Rrapi  Bafa
01-01-2000 Fier Siku  Qeraca
06-03-1995 Korçë Tefta   Dishnica
21-06-2000 Fier Sami  Kapllani
21-08-1994 Tiranë M YRTEZA XHAFA
16-08-1994 Kukës Ahmet Tahir  Kolgjini
13-03-2000 Kukës Zaim  Gjuta
01-01-1901 Durrës M ehmet  Shala
29-09-1998 Durrës Shefik  Deliallisi
15-11-1995 Durrës Shuaip Zahiri
19-06-2000 Durrës Xhemal Halili
31-08-1994 Korçë Ëngjëll  Orgocka
24-08-1995 Lezhë Agustin Lucaj
29-02-1996 Korçë Thanas  Bicolli
29-02-1996 Korçë Florije  Vojkollari
20-03-1996 Korçë Llazi   Bicolli
29-01-1996 Korçë Engjellushe  Vila
01-01-2000 Fier Perikli  Cuko
01-01-2000 Fier Sanije  Shkurti
01-01-2000 Fier Xhavit Hoxha
01-01-2000 Fier Sulo  Hyra
01-01-1901 Durrës Feride  M etalla
01-01-1901 Durrës Ramazan Reka
01-10-1998 Durrës Eleonora  Tuni
06-06-2000 Korçë Llazi  Koçi
24-08-1994 Korçë Bajame Sula
21-03-1996 Korçë Ilmi  Shahinasi
16-01-1997 Korçë Sulejman Qorri
28-06-1996 Korçë Ymer  Dishnica
01-01-2000 Gjirokastër Braho  Kuçi
01-01-1996 Korçë Andon Pire
01-01-1996 Korçë Perparim Beqo
01-01-1901 Tiranë ALI  E M EHM ET  BIBA
01-01-1901 Durrës Arshim M asha
18-03-1996 Korçë
28-06-1996 Korçë Yrfete  Xhemi
30-08-1994 Korçë Islam  Gjinollari
30-08-1994 Korçë Ëngjëll Gjinollari
21-03-1996 Korçë M irdash   Fero
16-04-1996 Korçë Fadile   Gjata
26-08-1994 Korçë Gurali  Koçiasi
01-01-1901 Shkodër Keshilli Xhamise Barbullush

03-07-2000 Shkodër Gjergj  Livadhi ( Beke  )
03-07-2000 Shkodër M ark Kameri
01-01-2000 Fier Ylvi  Xhindoli
20-11-1995 Durrës Rexhep Kërtusha
19-11-1997 Lezhë Gjok  Shabi
22-11-1995 Durrës Haxhi  Keçi
01-01-1901 Durrës Agim  Rruga
01-01-1901 Durrës Nazire Kertesa (Stafa)

Durrës Hysen  Juniku
30-08-1994 Korçë M ustafa   M uçi
20-04-2000 Fier Bajame Likaj
10-10-1995 Fier Gjysho M anaj
01-01-1996 Fier Shrif  Klosi
31-08-1994 Tiranë FLUTURA PLANGARICA
22-05-2000 Tiranë Asim  Haxhialushi
01-01-1994 Berat Aleksander Sahatçi
24-06-1996 Durrës Sadik  Kasmi
30-12-1994 Elbasan SELIM TAFA
16-02-1996 Elbasan HAKI AJAZI
01-01-1994 Vlorë Hidajet Gjonika
04-04-2000 Kukës Hazir  Qazim Zeneli
15-05-1998 Shkodër Kujtim Xhaferri
21-05-1998 Shkodër Bajrami Shaban Xhaferri
01-01-1901 Durrës Spiro  Hanxhari
01-01-1901 Durrës Agim  Shima
03-08-2000 Durrës Ramazan  Dika
01-01-1901 Durrës Osman Shefkiu
01-01-1994 Durrës Dylbere Tuçi
01-01-1901 Durrës Thanas Taci
01-01-1901 Durrës Skënder Hyska
23-01-1998 Durrës Jorgji   Kondakci
03-08-2000 Durrës Tafik   Hoxha
03-08-2000 Durrës Ismete  Sokoli
03-08-2000 Durrës Dafina  Profi
01-01-1901 Durrës M ihal   Kostoli
01-01-1994 Gjirokastër Jonuz  heba
01-01-2000 Vlorë M erushe Sara  Osmani M iraci

01-01-2000 Dibër Ibrahim Ndreu
01-01-1901 Dibër Hasan  Neziri
11-04-2000 Korçë M ihal Çapi
01-01-1901 Durrës Llambro Zhuka
05-03-2000 Kukës Kamber Nuhi  Hallaçi
01-01-1901 Durrës Riza  Kapedani

23-05-2000 Kukës Vehap Ismail  Gjuta
01-01-1901 Durrës Qazim Dervishi
01-01-1901 Durrës Isa Çollaku
01-01-1901 Durrës Ibrahim Dervishi
27-04-1995 Korçë Kristaq Plasoti
12-04-1996 Korçë Lirika  Simo
11-04-1996 Korçë Refat  Bilbili
09-04-1996 Korçë Filip   Shosho
11-08-2000 Durrës Vladimir  Hanxhari

Durrës Komuniteti Françeskian
Durrës Zografa  Kushi

01-01-2000 Fier Thoma Daja
01-01-1998 Fier Ibrahim Toshkezi
01-01-2000 Fier Kristaq Gjini
01-01-2000 Fier Ferit  Sefa
01-01-1901 Fier Luljeta Alla
01-01-1901 Tiranë SEJDIN DOSTI
07-12-1999 Dibër VATH VELI  GJONI
19-09-1996 Korçë Llazi  Trajko
05-05-2000 Korçë Ligor  Qirici
01-01-1994 Korçë
01-01-1994 Korçë M ondi   Semini
12-04-1996 Korçë Kujtim Beluli
07-05-1996 Korçë Sybi  M ero
16-04-1996 Korçë Pajaziti Kanto
01-01-1996 Elbasan Elmaz  Sulo
01-01-1994 Gjirokastër Zoga  Sini (Kola)
01-01-1996 Gjirokastër Fildus  Bukali
01-01-1995 Gjirokastër Ilirjan  Ruci
11-06-1996 Korçë Theodhora Kuka
11-10-1996 Korçë Antoneta Sterjo
12-06-1996 Korçë Theodhora Thano
08-05-1996 Korçë Fredi  Ziu
28-06-1996 Berat Durim  Bejko
01-01-1901 Dibër Zenel  Xheleshi
01-01-1901 Dibër Xhemal Hidri
13-08-1996 Tiranë Bajram Abria
23-08-1998 Tiranë Alfons Theka, Naun  Theka

07-04-1994 Tiranë Hysen  Bakalli, Zaim  Nela

22-06-2000 Berat XHEM IL HOXHA
27-07-2000 Berat HASAN AVDO
31-07-2000 Berat Hektor  M alasi
17-07-2000 Berat M ITI ARAPI
17-10-1995 Lezhë Nikoll  Boci
09-08-2000 Berat M edi Hoxhaliu
01-01-1995 Fier Ramazan Kaja
01-01-1999 Fier Loni  Prifti
01-01-2000 Fier Fatmir Korreshi
21-06-1996 Korçë PETRIT KOPRENCKA
18-06-1996 Korçë M usa  Dushku
17-06-1996 Korçë Shkelqim Zhilla
19-06-1996 Korçë Ibrahim Shehu
20-06-1996 Korçë Shaban Demirllari
06-06-2000 Korçë Reshat Dërsniku
07-01-2000 Lezhë Palok  Gjini
14-09-1994 Tiranë Fatime Skënderi
01-01-2000 Fier Ligor  Ndini
01-01-2000 Fier Rako  Qose
01-01-2000 Fier Vasilika Gjermeni
26-06-1996 Korçë Fatli  Aledinaj
22-12-1995 Korçë Nazar  Dervishi
20-05-1999 Tiranë FADIL HAM ITI
27-06-1996 Korçë Fatime Kocibelli
24-06-1996 Korçë Alfred   Shtylla
25-06-1996 Korçë Nesti   Gode
21-06-1996 Durrës Fatbardh Hoxha
05-08-1996 Durrës M ehmet  M et M uça
01-01-1997 Durrës Gani  Isai
01-01-1995 Durrës M ehdi  Sijoni
01-01-1999 Durrës Skender Deriaj
26-04-2000 Durrës Hysni  Bylyku
01-01-1996 Korçë
01-01-2000 Vlorë Xhevdet Sako  Idrizi
01-01-1993 Vlorë Pasho  Izeti
01-01-2000 Fier Arjeta  Cumani
01-01-2000 Fier Baki  Bani
30-07-1996 Berat Veiz  Dervishi
13-06-1996 Berat Petrit   M eta
09-08-2000 Berat
01-01-1994 Berat
01-01-1994 Berat
14-08-2000 Berat Xhemal  Laze
14-08-2000 Berat Xhemal  Laze
26-04-1996 Berat Bahije  Tusha
29-05-1995 Berat M yrteza   Stefa
29-05-1995 Berat M yrteza   Stefa
08-07-1996 Berat Adil  Boci,  Ferik  Boci
20-09-1996 Berat Ismail   Hodo
19-05-1996 Berat Fatbardh  Dosti
19-05-1996 Berat Fatbardh  Dosti
01-09-1996 Berat Kujtim Dervishi
27-08-1996 Korçë ALI  XHAFKA
28-06-1996 Korçë DHORO M ELO
12-09-2000 Korçë Sokrat  M ano
28-06-1996 Korçë Nikollaq  Ballço
28-06-1996 Korçë
22-02-1994 Berat Xhafer Gerxhani
29-08-1994 Tiranë KOÇO, JUSUF QYQJA
01-01-1901 Tiranë VILLY KAM SI
01-01-1901 Fier M emedi  M ekollari
10-06-2000 Fier Sabedin Kanani
01-01-1901 Fier Rapi  Ademi (Toshkollari)
27-06-1996 Fier Dashnor Brahimi
28-06-1996 Fier Kadrie Çurçalla
01-01-1901 Fier Flamur M etohu
01-01-2000 Fier Ali Kuçi
01-01-1901 Fier M itat M etohu
01-01-1901 Fier Reshat Serdani
15-12-1994 Fier
22-12-1994 Fier Napolon Glina
30-12-1994 Fier Halit  M avriqi
27-06-1996 Fier Loni  Filka
01-01-1901 Fier Jorgji  Papuçiu
01-01-1901 Fier Laver  Spahiu
27-11-1996 Shkodër Lutfi  Dibra
29-08-1994 Korçë Njazi   M usa
01-01-1998 Durrës Hamdi Sabli
01-01-1999 Fier Llazar  Cuko
01-01-2000 Fier Nebi  Karadaku
01-01-2000 Fier Skender Licka
01-01-2000 Fier Hajdar Lika
26-06-1996 Korçë M yzejen  Dinkollari
18-03-1999 Tiranë NERIM AN  HOXHA
06-06-1996 Tiranë FEZ  XHAFA
24-05-1999 Tiranë M EREM E KALLARATI
02-03-1994 Tiranë TRASHEGIM TARET M ULLAIBRAHIM
I
23-12-1996 Berat Sali Lalushllari
01-01-1993 Vlorë Godo  Qëndro
01-01-2000 Vlorë Refete  Bineri
01-01-2000 Vlorë Refete  Bineri
21-12-1995 Tiranë KURTI ISM AIL
01-01-2000 Vlorë M yzejene M ullai
12-12-1999 Vlorë Ilir Bino
01-01-2000 Vlorë Tefik  (Beqiri)
25-09-2000 Shkodër Xhemal Bajram Kadria
27-09-2000 Durrës Shyqyri Shaban Hoxha

27-09-2000 Durrës Hajdar Berushi
01-01-2000 Fier Riza  Cela
01-01-2000 Kukës Ndue  M an Pepkolaj
15-09-2000 Shkodër Antone Lekaj
01-01-1901 Tiranë IKBALE BABAM ETO
21-02-2000 Lezhë Gjon  M ark Qarri
01-01-2000 Fier Agim  M ullai
01-01-2000 Fier Avdyl  M alliu
01-01-2000 Fier Ardjan Shima
01-01-2000 Fier Hysni  Gjoni
01-01-2000 Fier Nurie  Hajdari
23-05-1996 Lezhë Gjovalin M aklaj
01-01-1996 Vlorë Luljeta Bllaca
11-09-2000 Berat Bardhyl  Ruzi
05-07-1994 Tiranë BAKIU
13-09-2000 Berat DVaagkjael Sifi Daka
01-01-2000 Gjirokastër Fatime Teleku
28-09-2000 Shkodër Preng  Prendi
08-03-1996 Berat Gani   Zyka
10-02-2000 Berat SHKELQIM DYRM ISHI
10-02-2000 Berat SHKELQIM DYRM ISHI
25-07-1994 Berat Qani   Alimadhi
25-07-1994 Berat Qani   Alimadhi
28-06-1996 Berat Fatbardha  Gani
28-06-1996 Berat Fatbardha  Gani
01-01-1901 Tiranë NEZIR M UÇA
01-01-1996 Berat SELM AN  GRYM SHI
28-09-2007 Korçë Gezim Kurti
01-01-1996 Vlorë Luan  Leka
28-06-1996 Korçë Valter  Beli
01-01-1901 Korçë DONIKA AJAZI
01-01-1901 Dibër FERHAT DUSHKU
01-01-2000 Vlorë Haxhi  Cumani
01-01-2000 Vlorë Sofie  Papadhima
01-01-2000 Vlorë Spiro   Shkurti
01-01-2000 Vlorë Andrea  Thoma
11-07-1997 Tiranë KURT XHEPA
01-01-1901 Tiranë KUJTIM , AVENIR KIKA
30-05-1995 Lezhë Leze  Pal Gjoni
30-04-1996 Dibër BEXHET SHEHU
31-08-1994 Tiranë
23-09-1995 Tiranë PATOGU (PATOKU)
27-10-1993 Tiranë LUM TURI  TOM ANI
01-01-2000 Fier Bexhet Hasanbelliu
01-01-2000 Fier Hurma Bufasi
01-01-2000 Fier Tefik  Hasanballiu
01-01-2000 Fier Petrit  Hasanbelliu
01-01-2000 Fier Avdylla Alla
01-01-2000 Fier Aleks  Loshe
10-05-1998 Fier M yzejen  Cela
01-01-1996 Gjirokastër Qemal Xhango
01-01-1994 Gjirokastër Asaf  peshkepia
24-09-2007 Gjirokastër Arben  Peshkepia
23-05-1996 Lezhë Gjergj  Luca
22-08-1994 Vlorë Barjam Hoxha
06-11-2000 Fier Shefqet M etaj
01-01-1996 Fier Asim  Nuhaj, Bujar  Nuhaj, Esma
Nuhaj, Nuredin Nuh 04-04-2000 Korçë
PANDI GJATA
01-01-1995 Elbasan SHPRESA GRIPSHI
01-01-1995 Elbasan Hysen  Gripshi
21-11-2000 Gjirokastër Pandeli Guco
29-05-1996 Gjirokastër Remzi  Çami
15-08-1995 Vlorë Jonuz  Kuçuku
01-01-2000 Vlorë Xhafer Goxhaj
01-01-2000 Vlorë Janulla Tanka
02-07-1996 Berat Fetah   Qama
28-06-1996 Lezhë Pjerin  Pal Spocari
28-06-1996 Durrës Xhemal Veseli
27-06-1996 Durrës Sulejman Veseli
01-01-2000 Fier Petraq  Rista
01-01-2000 Fier Thanas Papa
01-01-1999 Fier Fatmir Kacabumi
01-01-2000 Fier Zenun Cani
01-01-2000 Fier Nuredin M anoku
01-01-2000 Fier Daut  poci
01-01-2000 Fier Tahir  Haxhiu
01-01-2000 Fier Thoma Bame
20-06-1996 Lezhë Bib Ndreca
28-06-1996 Lezhë Elez  Shaqir  Lokja
20-08-1996 Korçë Tomor Vehbi
01-01-2000 Fier FLAM UR  CELA
01-01-2000 Fier RAKIP XHAFA
26-06-1996 Shkodër Sait Dul Hasaj
05-12-2000 Gjirokastër Jorgji  Besbiri
24-10-2000 Durrës Pal e Sotir  Noni
05-01-1998 Durrës Ali   Kosova
23-12-1994 Lezhë Seit Hoti
05-12-2000 Durrës Asllan  Ali Taga
01-01-2000 Fier HARALLAM B LLUPO
01-01-2000 Fier QAM IL BILBILI
01-01-2000 Vlorë Nazo   Llanaj
01-01-2000 Vlorë Drita  Gjylbegu
01-01-2000 Vlorë Hazriz Kazmaj
11-06-1996 Berat Qani   M ethoxha
01-10-1997 Fier Ahmet Skenderaj, Zihni  Skenderaj

05-09-1996 Berat SAFETE SHKEM BI
01-01-1995 Fier Xhafer Sulaj
01-01-1999 Korçë Avni  Cane
28-06-1996 Lezhë Selim  M akaj
30-09-1996 Lezhë Gjeline M alaj
01-01-1999 Fier M ENTOR SKRAPARI
01-01-2000 Fier Ana  Dudi
01-01-2000 Fier Todi  Prifti
01-01-2000 Fier M ehemet Bilbili
01-01-2000 Fier Pellumb Zelo
01-01-2000 Fier M IHAL  LALA
01-01-2000 Fier HAM DI KORRESHI
01-01-2000 Fier STAVRI NUSHI
01-01-1901 Lezhë Idriz  Elbasani
31-01-1994 Durrës Hajrie  Dedja
22-12-2000 Durrës Hyrije   Kuçi
01-01-2000 Vlorë Xhemal M ile
01-01-2000 Vlorë Andrea  Thoma
01-01-1994 Fier M eleq  Ferko
01-01-2000 Fier Besim  Bofe
01-01-1901 Fier Kujtim Çurçalli
01-01-1901 Fier Rrapi  Hysaj
07-09-1995 Fier Lame  Fejzulla
01-01-1901 Fier M uhamet Shurdha
09-10-2000 Fier Vllaznim Gurguri
29-06-2000 Fier Qamil  Kocaqi
14-11-2000 Fier Ilmie  Selaci
21-12-1994 Fier Petrit  Peshkëpia
01-01-1994 Fier Donika M itri (Budo)
27-07-2000 Fier Aleksander Shkurti
01-01-1901 Fier Dhimitra Andoni
01-01-1901 Fier Thoma M ile
01-01-1996 Fier Bektash Zeqo
01-01-1901 Fier Uan  Gerveni
01-01-2000 Fier Harilla Koliçi
01-01-1901 Fier Sabedin Alliaj
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Haradinaj: Do shndërrojmë ushtrinë e Kosovës me ligj

Njohja e ushtrisë së Kosovës, Lista Serbe:
Lufta me Serbinë nuk ka përfunduar ende

Në Kosovë vijon ende
ngërçi lidhur me

formimin e ushtrisë së Kos-
ovës. Ka qenë pikërisht
opozita e vendit, e cila ka re-
aguar duke hedhur poshtë
zërat lidhur me pohimet se
serbët në Kosovë e mbësh-
tesin njohjen e saj. Ata janë
shprehur nëpërmjet një ko-
munikate për media se në
pamundësi për të siguruar
kushte më të mira për jetën
për të gjithë qytetarët në
Kosovë, përfaqësuesit poli-
tikë të shqiptarëve të Kos-
ovës ofrojnë luftë dhe tre-
gime separatiste për qyteta-
rët, shkruan "Tg". "Kështu
sot deklaruan se për Prish-
tinën lufta me serbët nuk ka
mbaruar, për çka presim re-
agim më urgjent të bashkë-

sisë ndërkombëtare",-thuhet
në komunikatën e Lista Ser-
be, sipas së cilës deklarimet
e tilla janë të rrezikshme për
paqen dhe sigurinë në Ball-
kan. Për më tepër, kjo parti i
është kundërvënë edhe
njëherë formimit të ushtrisë
së Kosovës, pasi sipas saj
është në kundërshtim me
Rezolutën 1244 dhe mar-
rëveshjen e Kumanovës, por

edhe interesave të sigurisë së
popullit serb në Kosovë dhe
shtetit serb. Nga ana tjetër,
Ramush Haradinaj, kryemi-
nistri i Kosovës,  është shpre-
hur se shndërrimi i Forcës së
Sigurisë së Kosovës në Forca
të Armatosura të Kosovës,
përmes ndryshimeve kush-
tetuese është gati i pamun-
dur për shkak të refuzimit të
Listës Serbe raporton

"Zeri.info". Ai, tha se kjo gjë
është e pamundur për faktin
që i duhen dy të tretat e vo-
tave të Listës Serbe për t'u
bërë ndryshimet kush-
tetuese. "Baza kushtetuese,
mandatimi përmes bazës
kushtetuese si opsion është
gati se i pamundshëm, sepse
kërkon votën e 2/3 të kuali-
fikuara, do të thotë të serbëve.
Duke qenë kështu, është

LISTA SERBE:
"Kështu sot
deklaruan se për
Prishtinën lufta me
serbët nuk ka
mbaruar, për çka
presim reagim më
urgjent të
bashkësisë
ndërkombëtare",-
thuhet në
komunikatën e Lista
Serbe, sipas së
cilës deklarimet e
tilla janë të
rrezikshme për
paqen dhe sigurinë
në Ballkan.

vështirë të kalkulojmë se
tani e kemi këtë votë. Në një
moment të caktuar do të
jemi të detyruar ta manda-
tojmë ushtrinë e Kosovës
me ligj"- theksoi Haradinaj.
Komentet Haradinaj i bëri
pas takimit të Këshillit Min-
istror për Integrim Evropi-
an, ku u diskutua për gjend-
jen e zbatimit të agjendës
për reforma europiane.

RAMUSH HARADINAJ:
Baza kushtetuese, mandatimi përmes bazës
kushtetuese si opsion është gati se i pamundshëm,
sepse kërkon votën e 2/3 të kualifikuara, do të thotë
të serbëve. Duke qenë kështu, është vështirë të
kalkulojmë se tani e kemi këtë votë. Në një moment
të caktuar do të jemi të detyruar ta mandatojmë
ushtrinë e Kosovës me ligj", - theksoi Haradinaj.



BOTA & RAJON

Kreu i SHBA-ve mbërrin në Singapor, pritshmëritë e takimit historik

Sot samiti Trump-Kim,
drejtuesit shfaqin optimizëm

Dimensioni ushtarak i Koreve, marrëdhëniet ndër vite

Sot pritet të zhvillohet
samiti i Singaporit, i
cili mund të stabili-

zojë një nga rajonet më të
militarizuara në gjithë
botën. Pas dy Koreve të
armatosura në maksimum
gjenden partnerë alean-
cash, që, gjithashtu, janë
rivalë mes tyre. Sot, në Sin-
gapor, pritet të zhvillohet
një nga takimet më his-
torike mes të parit të
SHBA-ve, Donald Trump, e
drejtuesit të Partisë së
Punës të Koresë së Veriut,
Kim Jong Un. Ndërkohë që
ky takim i shumëpritur
është paraprirë nga sh-
këmbime deklaratash dhe
një retorikë agresive në
vitin 2017 dhe në pran-
verën e vitit 2018. Në atë
kohë, Trump kërcënoi Ko-
renë e Veriut me "zjarr dhe
zemërim" duke e quajtur
Kimin një "si predhaxhi
me mision vetëvrasës" dhe
"të çmendur". Ndërsa Ko-
reja e Veriut e quajti
Trump "plak matuf", "të
çmendur" dhe tha se nuk
ka frikë as nga një "luftë
totale". Ndërsa këto nuk
mbetën vetëm kërcënime,
por Koreja e Veriut i sho-
qëroi ato edhe me prova ra-
ketash për ta bërë situatën
edhe më serioze. Kjo për të
kujtuar se retorika s'ishte
boshe. Që prej Luftës së
Koresë të vitit 1953, në ga-
dishullin korean gjenden
përballë njëra-tjetrës, dy
prej ushtrive më të mëdha
të botës. Sipas indeksit të
Institutit Ndërkombëtar
BICC në Bon, Koreja e
Jugut është një nga vendet
më të militarizuara në
botë. Ajo zë vendin e gjas-
htë në të gjithë botën në
indeksin e fundit të BICC-
ut për vitin 2016. Nga 24
milionë banorë që ka ven-
di 1.2 milionë koreanover-
iorë shërbejnë në ushtri.

Meqenëse nga Koreja e Ver-
iut nuk ka informacione të
plota dhe të besueshme, ajo
nuk përfshihet në indeks,
por mund të supozohet se
edhe aty ka "një shkallë të
lartë militarizimi", ´tha për
DW-në Marius Bales nga
BICC. "Kjo është e qartë, kur
nga 24 milionë banorë 1.2
milionë shërbejnë në ush-
tri". Kujtojmë, gjithashtu, se
pas dy Koreve të armatosu-
ra në maksimum gjenden
partnerë aleancash, që, gjith-
ashtu, janë rivalë mes tyre.
Marrëdhëniet mes Koresë së
Jugut dhe SHBA-së u sank-
sionuan në vitin 1953 edhe

me një aleancë ushtarake.
Në vitin 1961 Koreja e Veri-
ut nënshkroi një traktat
miqësie me Kinën dhe Rus-
inë, i cili përfshin edhe ndi-
hmë të ndërsjellë ushtarake
dhe ekonomike. Rusia e an-
uloi paktin e ndihmës usht-
arake, me Kinën, ajo është
ende në fuqi. Japonia, e cila,
gjithashtu, ndjehet e
kërcënuar nga Koreja e Ver-
iut, luan një rol të veçantë,
sepse nga njëra anë është
aleat i ngushtë me SHBA-në,
por nga e kaluara ka me Ko-
renë e Jugut një mar-
rëdhënie të tensionuar nga
e kaluara koloniale dhe Luf-

ta e Dytë Botërore. Sa u për-
ket armëve si Koreja e Jugut
edhe ajo e Veriut kanë
shumë tanke dhe armë
artilerie. Kjo tregon se ush-
tritë e tyre janë të përgatit-
ura për luftime të mëdha
fushore në kufijtë e tyre.
Koreja e Veriut ka edhe një
numër të madh nënde-
tësesh, të cilat i përdor si po-
tencial frikësues. Megjith-
atë, në rast se në një konflikt
të mundshëm do të ndë-
rhynte edhe makineria ush-
tarake e SHBA-së, potencia-
li ushtarak i dy Koreve duket
i parëndësishëm. SHBA-ja, si
dhe Kina, kanë raketa me

rreze të gjatë veprimi që
mund të pajisen edhe me
mbushje bërthamore. Kore-
ja e Veriut ka armë
bërthamore, por se sa të afta
janë ato për t'u përdorur nuk
dihet me saktësi. Gjithsesi
përparësia e SHBA-së në
fushën e armatimit dhe të
teknologjisë ndaj Koresë së
Veriut është aq e madhe, sa
në një rast lufte kjo e fundit
s'do të kishte asnjë shans
ndaj SHBA-së. Ndërsa pas
ardhjes në Singapor nuk ka
munguar një reagim i presi-
dentit Trump, i cili në Twit-
ter shkroi se ndihej mirë që
ndodhej aty dhe se atmos-
fera ishte shumë pozitive.
Mediave botërore nuk u
kanë shpëtuar edhe detaje
dytësore nga takimi historik.
Bussines Insider shkruan se
stafi i Kim Jong-unit ka
sjellë në Singapor edhe tua-
letin personal portabël, të
cilin ai e merr me vete në çdo
vizitë brenda dhe jashtë ven-
dit nga frika e ndonjë aten-
tati në forma të ndryshme.
Gjithashtu, në media thuhet
se përveç trenit personal,
udhëheqësi komunist ka tu-
alet edhe në limuzinën e tij
luksoze 'Mercedes'. Ajo u
shfaq sërish para kamerave
në Singapor, me truprojat që
e shoqëronin me vrap, ash-
tu si në samitin me presiden-
tin koreano-jugor, në vijën
kufitare mes dy Koreve.

SHKURT

Spanjë, shpëtohen
mbi 300 migrantë
në Detin Mesdhe

Ditën e djeshme janë ar
ritur të shpëtohen fat-

mirësisht 334 migrantë në
detin Mesdhe. Kanë qenë
autoritetet në Spanjë, të cilat
kanë njoftuar se kanë arritur
të shpëtojnë migrantët, por
fatkeqësisht kanë nxjerrë
nga ujërat edhe katër trupa
të pajetë. Shërbimet e
shpëtimit kanë thënë se mi-
grantët po udhëtonin nga
Afrika për në Europë me
nënte anije të ndryshme. Në
një anije, autoritetet span-
jolle kanë gjetur katër trupa
të pajetë, së bashku me 49 mi-
grantë. Shërbimet e shpëtim-
it kanë thënë se shkaku i vde-
kjes së këtyre migrantëve
ende nuk është përcaktuar.
Të shtyrë nga konfliktet e
dhunshme dhe varfëria ek-
streme, dhjetëra mijëra mi-
grantë nga Afrika tentojnë të
arrijnë në Europë çdo vit,
duke kaluar Mesdheun. Shu-
mica e anijeve me të cilat ata
udhëtojnë nuk i plotësojnë
kushtet për udhëtime të til-
la dhe qindra migrantë
humbin jetën çdo vit në Mes-
dhe. Kombet e Bashkuara
kanë thënë se të paktën 785
migrantë kanë humbur jetën
këtë vit, në përpjekjet e tyre
për të arritur në Europë
përmes Mesdheut.

Tmerr në aeroport,
avioni përfshihet

nga flakët

Një ngjarje e papritur
ka ndodhur në aeroport-

in e Frankfurtit ku një avi-
on  i "Star Alliance" është
përfshirë nga flakët pasi një
kamion që tërhiqte atë ka
shpërthyer në flakë. Zjarri
është përhapur në kabinën
avionit Airbus A340 të
"Lufthansa" ndërsa ishte
duke u lëvizur pranë termi-
nalit. Ekipet e shpëtimit
nxituan të shuanin zjarrin,
i cili e la pjesën e jashtme
të avionit tërësisht të nxirë.
Ndërkaq tymi i zi që dilte
nga avioni mund të shihej
qartë edhe pranë termi-
nalit. Ndërsa një zëdhënës
i aeroportit të Frankfurtit
ka konfirmuar se fatmirë-
sisht s'ka lëndime të rapor-
tuara. Nuk dihet ende nëse
pasagjerët ose ekuipazhi
kanë qenë në bordin e avi-
onit kur shpërthyen flakët.
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ICMP falë ADN-së gjen 100 për qind identitetin e viktimës dinjitetshëm

Kërkime në malin e Dajtit për
trupat e pushkatuar nga diktatura

Luigj Ndou: BE e financoi projektin, na ka dhënë edhe mbështetje politike
JONILA GODOLE
"Mbetjet njerëzore të
13 trupave të
pushkatuar nga regjimi
komunist u gjetën në
vitin 2010 dhe prej asaj
kohe mbetën në
Institutin e Mjekësisë
Ligjore pa bërë asnjë
identifikim me
prokurorinë. Ky fakt i
bën skeptikë
veprimtarët, që po
përpiqen të ndriçojnë
krimet e komunizmit" -
thotë Jonila Godole,
drejtuese e Institutit
për Demokraci, Media
dhe Kulturë.

Një projekt i financ
uar nga Bashkimi
Europian Direct

link, do të nisë kërkimin e
dhjetëra trupave të vrarë
nga diktatura komuniste.
Qeveria miratoi këtë javë
një marrëveshje me Komi-
sionin Ndërkombëtar për
Personat e Zhdukur (ICMP)
dhe identifikimin e
mbetjeve të 13 trupave të
pushkatuar nga diktatura
në malin e Dajtit, të gjetu-
ra para 8 vjetësh, si dhe me
kërkime të tjera në Dajt dhe
në kampin punës së detyru-
ar të Ballshit. Zyrtari i lartë
politik pranë ICMP, Luigj
Ndou, thotë se ky është një
hap i rëndësishëm për
obligimet e Shqipërisë ndaj
instrumenteve ndërko-
mbëtare të të drejtave të nje-
riut dhe të drejtës së famil-
jes për të pasur një hetim të
efektshëm të rasteve indi-
viduale të zhdukjeve me
forcë. "ICMP është jashtëza-
konisht e inkurajuar nga
marrëveshja e arritur me
qeverinë shqiptare, e cila i
hap rrugën një procesi jas-
htëzakonisht në kohë dhe
që ka të bëjë me identi-
fikimin e viktimave të
regjimit komunist në peri-
udhën 1944-91. BE e finan-
coi projektin dhe krahas
mbështetjes financiare na
ka dhënë edhe mbështetje
politike. Krahas kërkimit të
trupave dhe identifikimit të
viktimave, ICMP është an-
gazhuar të ndihmojë edhe
në ndërtimin e një regjistri
kombëtar për gjithë person-
at e zhdukur gjatë regjimit
komunist", - tha zoti Ndou.
Fillimisht do të punohet me
mbetjet e trupave që kanë
mbetur prej 8 vjetësh në In-
stitutin e Mjekësisë Ligjore,
kërkime të reja në malin e
Dajtit, ku u gjetën ato dhe
ku janë bërë shumë ekzeku-
time të tjera. "Mbetjet njerë-
zore të 13 trupave të push-
katuar nga regjimi komunist

u gjetën në vitin 2010 dhe
prej asaj kohe mbetën në In-
stitutin e Mjekësisë Ligjore
pa bërë asnjë identifikim me
prokurorinë. Ky fakt i bën
skeptikë veprimtarët, që po
përpiqen të ndriçojnë krimet

e komunizmit. Deri tani or-
gani shqiptar i akuzës nuk
ka ndonjë përvojë me
zbardhjen e krimeve të ko-
munizmit apo raste të më-
parshëm që të jetë marrë me
identifikime të të pushkatu-
arve e të zhdukurve nga dik-
tatura" - thotë Jonila God-
ole, drejtuese e Institutit për

Demokraci, Media dhe Kul-
turë. Bazuar në të dhënat e
autoriteteve për disa vendn-
dodhje me trupa të pushkat-
uarish, ICMP pritet t'i veri-
fikojë zonat bashkë me zyr-
tarët shqiptarë për vendvar-
rimet e mundshme para se
të nisin gërmimet. Ekspertët
e ICMP pohojnë se falë anal-

izave të ADN-së, ata gjejnë
në masën gati 100 për qind
identitetin e viktimës dhe ua
dorëzojnë familjarëve për
një varrim të dinjitetshëm.
Ekspertët nga ana e tyre
kërkojnë bashkëpunimin e
gjithë shoqërisë për të sjellë
sa më shumë fakte dhe dësh-
mi mbi ngjarje dhe vendn-

dodhje të krimeve komu-
niste. Por mosbesimi i vep-
rimtarëve bëhet më i madh
kur mendon se bëhet fjalë
për një numër të madh
vendvarrimesh në shumë
dekada. ICMP është organi-
zata e vetme në botë, që
merret me personat e zh-
dukur.

Luigj Ndou, zyrtari i lartë politik pranë ICMP.
Jonila Godole, drejtuese e Institutit për
Demokraci, Media dhe Kulturë

Luigj Ndou
"Krahas kërkimit të

trupave dhe
identifikimit të

viktimave, ICMP
është angazhuar të
ndihmojë edhe në

ndërtimin e një
regjistri kombëtar për

të gjithë personat e
zhdukur gjatë regjimit
komunist", - tha zoti

Ndou.
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PROTESTA

Artistët, ultimatum qeverisë: Anuloni
shembjen e teatrit, ose do e uzurpojmë!

"Do e ruajmë me turne, i themi
Ramës atë që i tha Robert de Niro
Donald Trampit"

Protesta për mbrojtjen e godinës,
aktorët lënë afat deri të premten,
takojnë Lulëzim Bashën

Ka vijuar edhe
mbrëmë protesta e
aktorëve për

mbrojtjen e godinës së Teat-
rit Kombëtar. Katër muaj
pas nisjes së protestave,
qeveria ka nxjerrë një pro-
jektligj që i hap rrugë shem-
bjes së tij për të ndërtuar
një teatër të ri, për çka ak-
torët nuk bien dakord, me
pretendimin që ai projekt u
hap udhë kullave dhe merr
truall nga teatri. Gjatë pro-
testës që u zhvillua përpara
teatrit, iu la afat qeverisë
deri të premten që të
tërheqë projektligjin që i
hap rrugë prishjes së Teat-
rit Kombëtar. "Pas kësaj,
nëse ajo nuk tërhiqet, do
uzurpohet teatri!", thanë
aktorët. Alfred Trebicka u
shpreh se, "mënyrat e re-
agimit janë të ndryshme, të
sofistikuara, ose si ajo e Rob-
ert De Niros, që është e
freskët fare që i tha Donald
Trampit 'fuck you'. Dhe ne
do i themi 'fuck you'", - tha
aktori. "Kur në Gjermani
nuk u pyetën qytetarët dhe
artistët për tetarin, qyteta-
rët dhe artistët e morën te-
atrin vetë në dorë. E push-
tuan atë. Teatri është një e
mirë publike, që nuk i
takon as një ministri, as një
drejtori e as një qeverie. Ajo
është një e mirë publike, që
u takon qytetarëve. Atje,
artistët kanë pushtuar teat-
rin. Nëse shteti nuk ka
ndërmend ta mbajë, nëse ka
ndërmend ta shembë, du-
het të jemi të gjithë bashkë
që ta pushtojmë këtë teatër.
Nëse shteti nuk e do, e mar-
rim ne dhe do e adminis-
trojmë ne, por do ta ruajmë
këtë teatër", tha Kastrioti
Çipi, regjisori dhe ish-drej-
tor i Teatrit Eksperimental.
Në vijim, Robert Budina
tha se është ftesa e fundit
është që qytetarët e Tiranës
të bashkohen të premten
në një tubim paqësor e në
mbrojtje të dinjitetit. "Të na
bashkohen, sepse jemi këtu
për një kauzë qytetare, ju
ftojmë ditën e premte në
orën 19:00 që t'i kërkojmë
qeverisë të tërhiqet nga pro-
jektligji".
AKTORËT DHE
OPOZITA

Gjatë ditës së djeshme
media ka raportuar për një
takim të kreut të opozitës,
Lulëzim Bashka me ak-
torët. Ata janë parë në një
kafene në kryeqytet, ndër-
sa aktorët kanë kërkuar më
herët ndihmën e të gjithë
aktorëve politikë për
mbrojtjen e godinës. "Min-
istria e Kulturës në kundër-
shtim me Kushtetutën e
Republikës së Shqipërisë ka
publikuar për konsultim
projektligjin për përcak-
timin e një procedure të
veçantë negocimi me ko-
mpaninë 'Fusha' sh.p.k., së
cilës do t'i jepet falas e
gjithë qendra historike e Ti-
ranës, për të shembur Teat-

rin Kombëtar dhe për të
ndërtuar kulla biznesi", tha
gjatë ditës së djeshme kry-
etarja e Komisionit par-
lamentar të Medias, Albana
Vokshi. Ajo i ka quajtur kor-
ruptive veprimet e kryemi-
nistrit Edi Rama, ministres
së Kulturës, Mirela Kumba-
ro dhe kryetarit të Bashkisë
Tiranë, Erion Veliaj, për të
shembur Teatrin Kombëtar
dhe për ta pushtuar qendrën
historike të Tiranës me kul-
lat e sponsorëve, që i mbajnë
në pushtet. Deputetja
demokrate tha se Rama har-
toi një projektligj të
posaçëm, që sipas selisë blu,
synon të shpëtojë nga heti-
mi përgjegjësit e atyre që
kanë planifikuar shembjen e

teatrit dhe ndërtimin e kul-
lave. Gjithashtu, sipas
demokratëve "me anë të
këtij projektligji, Rama pra-
non automatikisht projektin
e prezantuar nga subjekti
privat 'Fusha' sh.p.k., pa iu
nënshtruar asnjë procesi
konkurrimi apo gare të
hapur, pa asnjë procedurë
konsultimi me grupet e in-
teresit, apo me qytetarët,
edhe pse ai përfshin tjetër-
simin e pasurive publike dhe
prishjen e Teatrit Kombëtar,
që është monument kulture
dhe paraqet vlera të veçan-
ta, që mbrohen nga legjisla-
cioni në fuqi".
THIRRJA PËR
REZISTENCË

Aleanca për Mbrojtjen e

Teatrit ka bërë edhe një thir-
rje për rezistencë, duke
kërkuar mbështetjen e
qytetarëve. "Ka mbi 4 muaj
që komuniteti i artistëve së
bashku me një grup të gjerë
intelektualësh dhe qyteta-
rësh ka dalë hapur kundër
prishjes së Teatrit Kombëtar.
Në çdo komunikim me pub-
likun si edhe me politikanët
apo të zgjedhurit, përfshirë
ministren e Kulturës, krye-
tarin e Bashkisë Tiranë dhe
kryeministrin e Shqipërisë,
si palë të njëanshme ven-
dimmarrëse, kemi artikulu-
ar qartë jo vetëm nevojën e
ruajtjes të paprekur të god-
inës ekzistuese, por edhe do-
mosdoshmërinë e restaurim-
it të godinës historike të Te-
atrit Kombëtar, të lënë qëlli-

Fatmira Nikolli

misht në harresë", thuhej në
deklaratën e Aleancës. Ajo
shtonte se u është shpjeguar
të gjithë aktorëve vendim-
marrës se pse nuk duhet
shembur Teatri Kombëtar
për të ndërtuar kulla, se ka
vlera arkitekturore, se ka
nevojë për teatro të tjerë dhe
jo për shembjen e atyre që
kemi. "Sa e sa orë, ditë, muaj
të shpenzuara pa u lodhur në
përpjekjet tona të shuman-
shme për të bindur këta ven-
dimmarrës të na dëgjojnë,

për të bindur kryeministrin
Rama të heqë dorë nga ide-
ja e tij e çmendur dhe kon-
stante e prej më shumë se
20 vjetëve për të shembur
teatrin. Por të gjitha këto
kanë rënë në vesh të shur-
dhër! Përkundrazi, prej pak
ditësh qeveria shqiptare ka
propozuar një projektligj të
jashtëzakonshëm për t'i
dhënë një kompanie të vet-
me private, kompanisë
'Fusha' sh.p.k., pa asnjë
garë tokën e Teatrit Ko-
mbëtar, duke i hapur rrugë
shembjes së godinës his-
torike", thotë në deklaratë
Aleanca. Ata kanë vendo-
sur të kalojnë nga fjala tek
akti, nga ligjërimi tek rez-
istenca! "Ne nuk do t'ju le-
jojmë të na grabisni një
tjetër pasuri kombëtare, në
kundërshtim me ligjet dhe
Kushtetutën e këtij vendi!
Ta dini se ne do na keni aty
përballë, tek pasuria jonë e
çmuar, Teatri Kombëtar! Do
na keni përballë tek prona
jonë publike, që doni të na
e rrëmbeni! Nëse nuk
tërhiqeni, do na keni për-
ballë me protesta edhe tek
ministria, tek bashkia, tek
Kryeministria e tek parla-
menti. Jua premtojmë
këtë!", vijon deklarata. Në
fund të saj, Aleanca për
Mbrojtjen e Teatrit, thotë
se "ftojmë në këtë rezis-
tencë paqësore, të gjithë
aktorët dhe regjisorët e te-
atrit, të gjithë artistët dhe
intelektualet, të gjithë ban-
orët e Tiranës e qytetarët e
këtij vendi të na bashko-
hen përpara teatrit që të
tregojmë vendosmërinë
dhe rezistencën tonë në
mbrojtje të godinës his-
torike të Teatrit Kombëtar,
në mbrojtje të hapësirës
sonë të përbashkët, në
mbrojtje të trashëgimisë,
historisë dhe identitetit
tonë kulturor dhe ko-
mbëtar".
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Negociatat, si njëqind vjet më parë
Opinioni i   Ditës

Nga Andon Andoni

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... përvijojë edhe më tej “fajet”
dhe sjelljet ndikuese negative të
pozitës qeverisëse dhe opozitës në
vend, çfarëdo të jetë vendimi i Ko-
misionit Europian në lidhje me
çeljen e negociatave.

Arsyet janë të ndryshme. Kjo
lloj analize është bërë dhe do vi-
jojë të bëhet më e plotë edhe pasi
ky proces të jetë përmbyllur.

Në këto radhë nuk kemi fort
synimin të merremi me këtë gjë,
porse duke hedhur një sy në 100
vjet më parë, në verën e vitit 1918,
duket qartazi se grindjet alla sh-
qiptarçe do jenë edhe tani një nga
arsyet kryesore të qëndrimit euro-
pian dhe me gjerë, ndaj këtij popu-
lli që nuk mundi dot kurrë të flasë
me gjuhën e tij, por të një klase
politike aspak përfaqësuese.

Në pranverën e 1918 shqiptarët
e Amerikës, prej nga dirigjohej dhe
tërë lufta dhe përpjekja për një
mëvetësi shqiptare, ishte e ndarë
në dy rryma, të cilat Kostë Çekrezi,
përfaqësuesi “Vatrës” pranë De-
partamentit të Shtetit, dhe dy vite
më vonë edhe i Qeverisë së Lush-
njës, i emërtonte grupi Bashkim-
dashës (d.m.th që donte bashkimin
me Partinë Politike të Kristo Da-
kos, nënkupto opozita e sotme,)
dhe grupi Fanolist. Nga burimet e
ndryshme rezulton se këto dy
grupe përfaqësonin dhe dy tenden-
ca në vijën politike të “Vatrës” për
sa i përket mbështetjes së vendit
nga një fuqi e huaj. Rryma që krye-
sohej nga Çekrezi, ishte për një
politikë më të moderuar, më toler-
ante ndaj Italisë. Ndërsa Noli, kish-
te mbajtur një qëndrim të prerë
ndaj synimeve italiane, qëndrim i
cili kishte shkaktuar dhe reagimin
e diplomatëve italianë në Washing-
ton. Ekzistencën e këtyre rrymave
e provon vetë K. Çekrezi, i cili në
raportin e tij mbi qëndrimin në
Kuvendin e “Vatrës” kishte sul-
muar memorandumin e marsit të
“Vatrës” kundër protektoratit ital-
ian për “gjuhën e ashpër të tij” dhe
e kishte detyruar komisionin Drej-
tues të “Vatrës” të bënte autokri-
tikë për këtë “gabim”. Por Çekrezi
theksonte, gjithashtu, se dënimi i
Komisionit të “Vatrës” nuk u
shënua në rekordin (procesverba-
lin) e kuvendit “meqë delegatët
kishin frikë se mos dukej që na
pëlqen Protektorati italian”1. Ky
pohim i dytë bën të qartë se të
gjithë delegatët e “Vatrës” përfaqë-
sues të shqiptarëve të Amerikës,
ishin kundër protektoratit dhe
aneksimit të Vlorës, por mendimet
e tyre ndryshonin vetëm për qënd-
rimet taktike që do të mbaheshin
ndaj kësaj politike të Italisë.
“Vatra” vazhdonte të insistonte në
kërkesat e saj që qeveria italiane
në radhë të parë të ndiqte një poli-
tikë të hapur ndaj Shqipërisë dhe,
së dyti, ajo “të ndikonte që të
ndreqeshin padrejtësitë e Konfer-
encës së Londrës”. Udhëheqësit e
“Vatrës”, dhe ndër ta kryesisht
Çekrezi, u shprehën për bash-
këpunim me Italinë, në qoftë se kjo
e fundit do të bënte një deklaratë

formale ku të mbështeste një sh-
tet të pavarur shqiptar, i cili do të
përfshinte brenda kufijve të tij të
gjithë territoret që dominoheshin
nga populli shqiptar. Me “mashën
italiane” donin të nxirrte nga zjar-
ri “gështenjat e nxehta” shqiptare;
dhe të bashkonin me mëmëdheun
Kosovën dhe Çamërinë.

 Si hap të parë të domosdoshëm
në realizimin e programit të saj
politik, “Vatra” konsideronte kr-
ijimin e një qeverie kombëtare, e
cila do të përfaqësonte Shqipërinë
në Konferencën Paqes2. Në një ar-
tikull redaksional të “Revistës
Adriatike”, Çekrezi si kryeredak-
tor i saj, theksonte se “Puna e
vërtetë për formimin e qeverisë fil-
loi kur Mehmet Konica, delegati i
“Vatrës” në Angli, shkoi në Sh-
qipëri me qëllim që të konfirmohej
me udhëheqësit e atjeshëm sh-
qiptarë3. E kësaj kohe është dhe
marrëveshjen që u arrit më qever-
inë italiane për thirrjen e Kongres-
it të Durrësit dhe për formimin e
Qeverisë së Durrësit. Ishte koha
kur Lufta e Parë Botërore kishte
ulur siparin në 11 nëntor 1918, por
shpresat dhe dëshirat e sh-
qiptarëve për një pavarësi pas
luftës, dhe me “ndihmën” italiane
tashmë ishin edhe më të vagëllu-
ara dhe të errëta. Letrat ende nuk
ishin hapur të gjitha dhe nën
mëngën e diplomacisë botërore
shiheshin ato më të rëndësishmet
dhe më me peshë. Koha do tregon-
te se si do luheshin.

Pas përfundimit të luftës, shpre-
sat e shqiptarëve të Amerikës ish-
in rritur shumë për rolin pozitiv
që mund të luante tashmë diplo-

macia amerikane në drejtim të
zgjidhjes së çështjes shqiptare.
Pranë kauzës shqiptare ishin
grumbulluar me dhjetëra person-
alitete të këtij vendi të madh të lir-
isë, që nga shkrimtarë e profesorë
universitetesh dhe deri diplomatë
të lartë të shtetit. Kostë Çekrezi
ishte një ndër më aktivët në ballë
të përpjekjeve për të siguruar
përkrahjen e shtetit amerikan.
Dashuria e vjetër italiane, ishte
lënë pas në fund të 1918-ës. Sytë ish-
in kthyer nga Amerika, e cila ish-
te larg dhe nuk do kishte kurrë
pretendime territoriale si fqinjët.
Dashuria shqiptare ishte e qartë.
Në listën e kontributeve të dhëna
nga emigrantët e kombësive të
ndryshme që jetonin në SHBA, si-
pas dokumenteve të publikuara në
atë kohë nga Departamenti i The-
sarit i Qeverisë Amerikane, rezul-
tonte se emigracioni shqiptar për
nga sasia e kontributeve të dhëna,
renditej në krye të 30 grupeve të
emigrantëve të kombësive të tjera4

, në blerjen e bonove të thesarit.

Shpresat e mëdha që kishin
varur shqiptarët tek SHBA-ja u
shprehën në fjalët historike të
Nolit në Camps Devens: “Amerika
ka patur në kohën e shkuar një
Linkoln që s’mund ta duronte një
komb gjysmë të lirë dhe gjysmë rob.
Amerika ka tani një president që
s’mund ta durojë një botë gjysmë
të lirë dhe gjysmë rob”5. Por,
megjithëkëtë, Italia fqinje kishte
ende shumë në dorë. Shto këtu edhe
shkopinjtë nën rrota që vendosnin
vetë shqiptarët te njëri-tjetri, e
bënte çështjen e njohjes një prob-

lem të koklavitur. Ajo u shtri dhe
u gangrenizua edhe gjatë Konfer-
encës së Paqes. Madje, deri pas kr-
ijimit të Qeverisë së Lushnjës më
1920. Çekrezi do të shkruante:

“Me të marrë kabllogramin
Tuaj (të Mehmet Konicës-A. A.) më
datë 7 të këtij, në të cilën kishit
mirësinë të më jepnit informata,
përmi komplotin e gatuar prej fqin-
jëve tanë, me Esatin si agjent, vaj-
ta që të piqnja sekretarin e Shtetit,
pas instrukcjeve të juaja. Por për
fat zoti Colby, s’ishte në zyrën e tij
atë ditë... por duke mos mundur të
takoja zotin Colby më këshilluan
që të fjalosem me asistentin e tij,
Dr. Albert Shaw, të cilit i shfaqa me
gojë punën...dhe pa pritur të mbar-
onja mirë më pyeti në është frika
se mos përsëritët ai komplot?! Kur
i thashë se po, dhe se tërë këto ng-
jarje vijnë ngaqë Qeveria jonë nuk
është e njohur nga ndonjë anë, Dr.
Shaw me pyeti në kisha ndërmend
ndonjë mënyrë përkrahje nga ana
e shteteve të Bashkuara të
Amerikës, dhe mu lut që t’ia sh-
tronja përpara më të shkrojtur. Si
përfundim të këtij bashkëbisedimi,
përgatita memoranden, një kopje
e të cilës e gjeni këtu brenda të cilën
ia dorëzova Dr. Shaw, që më siguroi
se do t’ia parashtronte menjëherë
sekretarit të Shtetit, zotit Colby”6.

Edhe pse kërkuan një gjuhë të
matur ndaj Italisë evropiane, për
ta shfrytëzuar si një mundësi
mbështetjeje, shqiptarët e
Amerikës, u luhat herë-herë edhe
për planin amerikan për paqen.
Por ata, nuk kishin se si të infor-
moheshin, se për Shqipërinë, nga
vetë krerët e diplomacisë ameri-

kane, fillimisht ishte projektuar
një kundërshtim i sovranitetin dhe
integritetin territorial të saj. “Ko-
menti zyrtar sekret që këshilltari
i Shtëpisë së Bardhë, E. House, u
bënte 14 pikave të Willsonit në fund
të tetorit 1918, miratonte synimet
e Italisë për të vendosur protek-
toratin mbi Shqipërinë dhe linte të
hapur njëkohësisht çështjen e
kufijve jugorë, duke vënë në
pikëpyetje vendimet e Konferencës
së Ambasadorëve të 1913...7.
Çekrezi i kishte vënë Komisionit
të Presidentit, që drejtonte Zoti
Hous, në dispozicion një raport
prej 80 faqesh për të drejtat e Sh-
qipërisë, që fatkeqësisht nuk i
mori parasysh dhe, në prill të 1919,
bëri që presidenti Willson të bënte
rekomandimin që Vlora t’i mbetej
Italisë”8. Çekrezi u akuzua se kish-
te ndjekur besnikërisht linjën e
delegatit të “Vatrës”, Mehmet
Konicës, dhe Turhan Pashës, në
përkrahjen e tezës së protektoratit
italian, dhe u shigjetua nga Partia
Politike si “delja e zezë”, si një nga
kryesorët e shqiptarëve të
Amerikës që mbrojti protektora-
tin: “Mehmet Beu... dërgoi edhe
këtu në Amerikë urdhër, që
“Vatra” të mos nxjerrë asnjë fjalë
kundërshtimi kundër kërkimeve
ngadhënonjëse që kishte shtruar
Italia për të aneksuar Vlorën,
qarkun e saj dhe për të vënë Sh-
qipërinë e vogël nën protektoratin
e saj.

Ndonëse nuk kemi mundur të
gjejmë fakte të dukshme, logjika
të çon në ekzistencën e mundshme
të një nxitjeje të kësaj përçarjeje
nga fuqitë e huaja. Ajo mund të
këtë ardhur nga misionin diploma-
tik italian në SHBA9. Në një raport
të dërguar nga Kostë Çekrezi për
Mehmet Konicën, një vit më vonë,
dhe ku tregohen përpjekjet e vazh-
dueshme dhe kontaktet e shpesh-
ta të Çekrezit me ambasadën ital-
iane në Washington për gjatë aty-
re dy viteve, kur vetë Çekrezi e kish-
te kthyer pllakën, dhe tani
përkrahte Amerikën, thuhet:

“Me rastjen e ardhjes këtu të
gjeneralit Scriven, i cili po përpiqet
për neve me fuqinë që ka, vajtme
tok te ambasadori i Italisë, duke
qenë se desha t’i mbush mendjen
Gjeneralit që italianët s’kanë
qëllime të mira për neve. Bashkëf-
jalimi u bë më 2 të këtij. Gjenerali
shfaqi hidhërimin e tij se përse
shqiptarët dhe italianët të zihen
në mes tyre, po ambasadori u
përgjigj duke thënë se fajin e kemi
neve shqiptarët, gjë të cilën e
kundërshtova në mënyrë të atillë
që gjenerali u bind prej argument-
eve të mia. Pastaj ambasadori
duke parë se ra jashtë në atë pikë,
tha që Shqipërinë e mori më qafë
Amerika, duke qenë se ameri-
kanët dhe më tepër ata të Kryqit
të Kuq, i shtyjnë shqiptarët kun-
dra Italisë duke ju thënë se kanë
me vete Amerikën, kurse Ameri-
ka po hiqet tani nga ngatërrimet
e Europës, duke i lënë shqiptarët
në baltë”10.

Italianët kishin kohë që e lexo-
nin më mirë se vetë shqiptarët
mbështetjen që Amerika
po i jepte kauzës së vendit
të vogël malor në mes të 
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Kush e ruan hapësirën ajrore
të Serbisë dhe rajonit? Bashkëveprimi i  planetëve do të bëjë

që humori juaj të ketë luhatje. Mos u
mbyllni brenda vetes. Pranoni dhe be-
sojuni të t jerëve. Për të arritur në një
mirëkuptim më të madh, vëreni veten
në vendin e partnerit  dhe bëni më të
mirën që mundeni.

DEMI

Edhe pse dini të manovroni më së miri duke
u mbështetur në vetvete, mos e refuzoni
ndihmën që do t’ju japë një mik. Do të kërko-
ni dhe do të gjeni, me Marsin dhe Venusin
që ju mbështesin, mundësi dialogu dhe
bashkëpunime me personin e dashur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me Saturn in  që e  ken i  kundra,  mos
f l i sn i  shumë në ambient in  e  punës.
Mos kr i jon i  konf idenca.  Mundohuni  të
mos t regoni  sesi  ndiheni .  Mos u ndru-
an i  dhe thon i  a to  që ju  thotë  zemra,
edhe pse keni fr ikë se personi i  dashur
përkrah jush mund të  mos ju  kupto jë .

Do të jeni  të f rymëzuar për të mposh-
tur  çdo mendim shkatërr imtar ,  do të
përvishni mëngët dhe do të përmbush-
ni  me zel l  punët  tuaja.  Në f i l l im kush
ju intereson do t ’ i  përgj ig jet  f tesës me
droje,  por më pas do të dorëzohet nga
sharmi juaj .

Keni shumë pritshmëri ndaj një personi
që ndoshta nuk do të tregohet në lartës-
inë e duhur.  Do të ishte më mirë të
përqendroni vëmendjen diku tjetër. Mos
u bëni kokëfortë! Keni dëshirë të madhe
të imponoheni në të gjitha rrethanat. Do
të ishte mirë që të mendoheshit pak.

Të papritura të këndshme në famil je.
Përditshmëria do të jetë më emocionuese
dhe e këndshme, edhe pse do t’ju ndodhë
që të ndryshoni menjëherë programin.
Do të jeni në lartësinë e duhur për të
marrë vendime shumë delikate. Do të
fitoni kështu vlerësimin e një eprori.

Partneri më në fund do të jetë në lartës-
inë e duhur që kërkon situata dhe nuk
do të shqetësohet nga përgjigjet që do
t’u jepni kërkesave që ka. Nëse do të
zgjidhni të jeni më emocional, do të jeni
më pak bujar dhe të përfshirë, por me
siguri më të qartë dhe të qetë.

Nëse në jetë e në çift xhelozia dhe dy-
shimet do t’ i kalonin nivelet e normales,
jepini fund kur të mundeni dhe ndërroni
menjëherë drejt im. Plutoni nuk shkon
mirë me Saturnin! Humori jo i mirë do
të pengojë bashkëpunimin me një ko-
leg.

Disa kërkesa për pushtet në çi f t  nuk
funksionojnë. Hapni rrugë. Nëse do të
jeni më mirënjohës, rezultatet nuk do të
vonojnë të vijnë. Mos u merrni me gjëra
që hanë diskutim. Duke këmbëngulur do
ta kuptoni se e keni pasur gabim.

Sot mund t’ju dalin gjëra të paparash-
ikueshme. Për të shmangur tensione, ndiq-
ni atë që ju thotë zemra, edhe pse mund të
interpretohet si një dobësi. Do të keni një
ditë që priret drejt përtacisë, por që nuk
pajtohet me angazhimet tuaja të shumta.

Ditën e sotme përpiquni ta shfrytëzoni
çastin e mirëqenies shpirtërore për të dëg-
juar më shumë dhe për t’i kushtuar më
shumë kohë familjes. Me Saturnin që ju
del kundra, priten disa përgjegjësi që
ndoshta mund t’ju kufizojnë disi lirinë.

Nëse keni programuar një udhëtim, do ta
menaxhoni më mirë lodhjen dhe përsh-
tatjen ndaj ritmeve më të mëdha të punës,
me Plutonin mik që ju favorizon. Kridhuni
në ndonjë aventurë të bukur, zbuloni një
horizont të ri dhe jetojeni me gjithë shpirt.

Dje në “Deutsche Welle”

Nga Samir Huseinoviç

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e katërta në Evropë. Aviacio-
ni ushtarak ka pasur 400 avionë,
ndër të cilët edhe 98 MiG-21 dhe 16
MiG-29. Por me shpërbërjen e sh-
tetit, janë shkatërruar edhe forcat
e armatosura. Një pjesë e madhe e
aviacionit ushtarak është shkatër-
ruar gjatë luftërave në Bosnje,
Kroaci dhe ndërhyrjes së NATO-
së në vitin 1999.

Që nga data 5.06 2018, hapësirën
ajrore e mbrojnë avionët e NATO-
s (Italisë dhe Greqisë) dhe me këtë
hap është përmbyllur sistemi
mbrojtës malazez në kuadër të ale-
ancës veriatlantike. Kroacia ësh-
të po ashtu anëtare e NATO-s. Ajo
ka avionë të vjetruar MiG-21, por
së shpejti do të ketë avionë izrael-
itë F-16 Barak. Serbia është furni-
zuar nga Rusia me avionë MiG-29,
të një prodhimi më të vjetër, por të
cilët teorikisht mund t’u kundërvi-
hen disa avionëve perëndimorë.

Forcat e armatosura të Bosnje-
Hercegovinës kanë kapacitete më
modeste, sepse ky vend ka vetëm
disa helikopterë të vjetër dhe prob-
leme të mëdha për mirëmbajtje. Për
avionë modernë Bosnjë-Hercegov-
ina nuk ka para.
BOSNJË-HERBOSNJË-HERBOSNJË-HERBOSNJË-HERBOSNJË-HERCEGOCEGOCEGOCEGOCEGOVINVINVINVINVINA,A,A,A,A, P P P P PAAAAA
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Analisti ushtarak Nexhad
Ahatoviç thotë se blerja eventuale
e avionëve varet nga përcaktimi i
Bosnjë-Hercegovinës që të jetë
pjesë e NATO-s dhe Bashkimit
Evropian. Në kushtet normale,
forcat e armatosura të këtij vendi
do të duheshin të pajiseshin në dy
faza. Së pari, Bosnjë-Hercegovina
do të duhej të blinte avionë Super
Tucano, për shkak të kostove të
ulëta. Ndërsa në fazën e dytë pas
futjes në NATO, ky vend do të
mund të mendonte për avionë të
cilësisë së lartë, thotë Ahatoviç.

Ndërsa analisti nga Zagrebi,
Igor Tabak thotë, “se fuqia e
forcave të armatosura varet nga
mundësia financiare. Në Kroaci
kemi një shumë relativisht
modeste të parave që ndahen për
mbrojtje dhe për mirëmbajtjen e
avionëve disa dekada të vjetër.
Kroacia, e cila aktualisht ka avi-
onë të vjetër izraelitë, së shpejti do

të detyrohet ta trajtojë këtë çësh-
tje sërish, sepse duhet të jetë pjesë
e mbrojtjes së hapësirës ajrore të
BE-së”, thotë Tabak.
KRKRKRKRKROOOOOAAAAACIA,CIA,CIA,CIA,CIA, P P P P PARA SFIDARA SFIDARA SFIDARA SFIDARA SFIDAAAAAVEVEVEVEVE
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Në dallim nga Serbia, e cila po e
forcon flotën e avionëve MIG-29,
Kroacia është futur në një fazë
tjetër të ndryshimeve logjistike
dhe teknike. “Kroacia i ka zëv-
endësuar MIG-21 me avionë F-16,
të cilët janë përdorur dikur në Izra-
el”. Analisti nga Beogradi, Andrej
Mlakar, pranon se Serbia nuk
mund të përballet me NATO-n,
veçanërisht jo kur bëhet fjalë për
avionë. Por ajo ka vendosur që të
ruajë kapacitetet e veta dhe të mos
paguajë të tjerët për mbrojtjen e
hapësirës së saj ajrore. “Kjo rrugë
e Serbisë ka nisur me blerjen e gjas-
htë MiG-29 nga Rusia vitin e kalu-
ar si dhe aftësimin e katër avion-
ëve që ka pasur. Kështu, është kri-
juar një flotë e avionëve për rua-

jtjen e hapësirës ajrore, me detyrë
“air policing”. Në fakt, Serbia ka
blerë kohë, sepse më së largu pas
10 vitesh do të detyrohet të blejë
avionë të tjerë”, mendon Mlakar.
KUSH PO SHKON NË LIND-KUSH PO SHKON NË LIND-KUSH PO SHKON NË LIND-KUSH PO SHKON NË LIND-KUSH PO SHKON NË LIND-
JE E KUSH NË PERËNDIM?JE E KUSH NË PERËNDIM?JE E KUSH NË PERËNDIM?JE E KUSH NË PERËNDIM?JE E KUSH NË PERËNDIM?

Në ç’drejtim do të shkojnë ven-
det “neutrale” ballkanike, varet
nga përcaktimi i tyre strategjik
dhe raportet ndërkombëtare.
Mlakar mendon se pozita aktuale
“neutrale” e Serbisë nuk do të
mund të qëndrojë për një kohë të
gjatë. “Nuk mund të kesh bash-
këpunim të ngushtë me NATO-n
dhe Partneritetin për Paqe dhe
njëkohësisht të bësh manovra me
Rusinë, e në fund të flasësh se je
neutral. Raportet Rusi-NATO janë
të tensionuara. Nëse jemi neutralë,
atëherë duhet t’u shmangemi
manovrave me Rusinë dhe pro-
grameve të bashkëpunimit me
NATO-n. Por këtu kemi të bëjmë
me një politikë të ngjashme si ajo

e Jugosllavisë kur thuhet se jemi
neutral dhe të pavarur”, pohon
Mlakar. Analistët janë të mendim-
it se siguria në Ballkan varet edhe
nga raportet Rusi-NATO. Nexhad
Ahatoviç pohon se do të ishte mirë
sikur disa faktorë në Serbi dhe
Bosnjë-Hercegovinë të kuptojnë se
jo edhe shumë gjatë do të mund të
bllokohet zgjerimi i NATO-s në
Ballkan. “Bllokimi i influencës
ruse në këtë pjesë të Evropës ësh-
të një interes strategjik për Perën-
dimin dhe aleancën ushtarake.
Ndarje të tjera dhe kufij të ri në
Ballkan nuk do të ketë, ndërsa ësh-
të e domosdoshme njohja e shtetit
të pavarur të Kosovës dhe normal-
izimi i sistemit politik të Bosnjë-
Hercegovinës. Rruga e vetme
logjike e Serbisë dhe Bosnjë-Her-
cegovinës është anëtarësimi i
plotë në BE dhe NATO, që do të
përcaktonte edhe strukturën dhe
sistemin e tyre të mbrojtjes”, thotë
Ahatoviç.

B a l l k a n i t .
“Ambasadori(Italian, A.A)
më tha një gjë të çudit-

shme;- shkruan Çekrezi,- që kish-
te vajtur në Departamentin e Sh-
tetit dhe kishte protestuar tek
sekretari Colby kundra propa-
gandës që po bënte kryqi i Kuq
Amerikan në Shqipëri përmes të
cilës, Amerika do që të sigurojë
mandatorin në Shqipëri”.

Xhelozia mes palëve të poli-
tikës shqiptare të kohës bënë që
“Albania” e Kristo Dakos të shpre-
hej; “Kur presidenti Willson bëri
rekomandimin që Vlora t’i mbetej
Italisë ishte nën përshtypjen se

Kabineti i Turhan Pashës,
anëtarët e “Vatrës” që formojnë
shumicën e shqiptarëve të
Amerikës edhe përfaqësonjësi i
tyre, i përnderçmi Noli, të cilin
pati interesin ta pjekë në vaporin
Mayflower, nuk kanë asnjë
kundërshtim që Vlora t’i jepet Ital-
isë, edhe kështu e bëri rekomandi-
min që Vlora t’i mbetet Italisë”11.

Efektet e përçarjes të diasporës
shqiptare në Amerikë ishin me
pasoja të cilat u ndjenë, më gjerë
deri në mëmëdhe. së pari treguan
ftohjen miqtë e Shqipërisë, disa
nga personalitet e shquara alban-
ofile të Amerikës krijuan opinion-

in se “për shkak të grindjeve, sh-
qiptarët nuk do të ishin në gjendje
të drejtonin vetë shtetin e tyre e,
për pasojë, Shqipërisë i nevojitej
një Protektorat i huaj”12.

Këtë fakt e vinte në dukje Dr.
Turtulli në letrën që i shkruante
Nolit dhe ai i referohej mikut të
madh të Shqipërisë, Carl Krane. Të
tilla zhgënjime dhe rrudhje buzësh
nga të huajt, miq të Shqipërisë,
shqiptarët do t’i vuanin gjatë. Që
nga ajo kohë dhe deri në ditët e
sotme, për shkak të grindjeve
dhe konflikteve të klasës poli-
tike.

Me gjasë edhe në fund të këtij

muaji, do të ndodhë e njëjta gjë
si njëqind vjet më parë.

(Footnotes)
1 Po aty, f. 209 2"Dielli”, dt. 9.12.1918, Delegatët
tanë në Shqipëri.
3"Adriatik Review”, nr. 5-6, janar 1919
4Po aty f. 2335 Beqir Meta, “Federata pan sh-
qiptare” Vatra”,  “Globus R”,Tiranë  2002, citu-
ar: Pozita e Shqipërisë, “Dielli”, dt. 30.10.1918.
6Raport i Kostë Çekrezit dërguar Mehmet Kon-
icës, Ministër i  Punëve të Jashtme, “Hotel
Campbell”, Paris, 19 maj 1920, f. 2
7Haris Silajxhiç, “Shqipëria dhe SHBA në arki-
vat e Washingtonit
“, “Dituria”, Tiranë 1999, f. 143
8The Albania”, 10 maj 1919
9 Po aty
10Raport i  Kostë Çekrezit,  dërguar Mehmet
Konicës, Ministër i Punëve të Jashtme, Hotel
Campbell, Paris, 19 maj 1920, f. 3
11 The “Albania”, 10 maj 1919
12 Beqir Meta, “Federata pan shqiptare” Vatra”
,  “Globus R”,Tiranë  2002, f. 186
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Lihet jashtë Skënderbeu, që mbetet në pritje të vendimit të KAS

Zyrtare, UEFA çon Kukësin në Champions,
Partizani hyn në Europa LeagueNuk ka më dilema, UEFA

ka zyrtarizuar ditën e
djeshme ekipet që do të mar-
rin pjesë në Kupat e Europës.
Kështu, Kukësi do të marrë
pjesë në Ligën e Kampion-
eve, ndërsa Luftëtari, Parti-
zani dhe Laçi do të jenë pjesë
e Ligës së Europës. Qeveria
e futbollit evropian mesa
duket nuk ka pritur vendi-
min e KAS-it të Lozanës për

të zyrtarizuar se kush mes
Skënderbeut dhe Kukësit do
të shkonte në Champions.
Klubi korçar pret një
përgjigje nga KAS, por gjith-
sesi UEFA njeh Kukësin si
pjesëmarrës në Ligën e Ka-

mpioneve në turin e parë.
Shorti do të hidhet më 20
qershor për të dyja kompeti-
cionet. Të gjitha skuadrat e
Kategorisë Superiore që do
të marrin pjesë në Europë,
do të jenë në raundin e parë

kualifikues. Ndërsa, për sa u
përket 2 skuadrave kosovare,
Drita dhe Prishtina, ato do të
marrin pjesë në raundet
paraeliminatore, ku do të
ndeshen me skuadra të leh-
ta në letër. Edhe 2 skuadrat

shqiptare të Maqedonisë,
Shkëndija dhe Shkupi do ta
nisin nga raundi i parë ash-
tu si Kukësi, Luftëtari, Laçi
dhe Partizani. Ky zyrtariz-
im i skuadrave që do të mar-
rin pjesë në Europë mban
në fuqi dënimin e Skënder-
beut, i cili është i përjash-
tuar nga kompeticionet eu-
ropiane.

Sa i takon Tomas Strakoshës, Liverpuli ka gati ofertën pasi nuk siguroi dot Alisonin

Mediat italiane shesin Berishën,
më pas përgënjeshtrojnë lajmin
Në fakt bëhej fjalë për Valon Berishën e Salcburgut

Disa orë më parë u
bë e kryer që Etrit
Berisha do të jetë

pjesë e skuadrës së Samp-
dorias. U tha se për port-
ierin kuqezi ishte arritur
marrëveshja shumë shpe-
jt dhe dje portieri që
mban veshur fanellën e
Atalantas  do të nënshkru-
ajë me skuadrën nga
Xhenoa. Por në këtë mes
nuk ka asgjë të vërtetë. Edhe
vetë "sampnews24.com", që
raportoi lajmin, referuar
"Secolo XIX", e ka fshirë
postimin në sajt, duke
lënë të kuptohet se e
gjitha ka qenë një ngatër-
resë. Prej ditësh është
raportuar se Sampdoria
kërkon të afrojë në
skuadër Valon Berishën,
mesfushorin e Kosovës
dhe Salcburg. Pikërisht
këtu janë bërë lëmsh ital-
ianët, duke ngatërruar
Valonin me Etritin. Gjith-
sesi, lajmi se portieri
mund të largohet nga Ata-
lanta qëndron, pasi prej
ditësh është thënë në me-
diat italiane se nëse u sh-
kon një ofertë, mund ta
shesin Berishën, që vlerë-

sohet rreth 8 milionë euro,
tre më shumë nga sa e kanë
blerë nga Lacio. Portieri i Sh-
qipërisë, 29 vjeç, mbylli se-
zonin e dytë tek Atalanta, që
e bleu verën e shkuar "gard-
ianin" nga Lacio për shumën
e 5 milionë eurove. Igli Tare
e pati marrë Berishën në

Suedi nga skuadra e Kalmar
për shifrën e 400 mijë eu-
rove. Ai ka edhe tri vite kon-
tratë me skuadrën italiane,
pasi i përfundon më 30 qer-
shor të vitit 2021. Sezonin e
fundit portieri me Atalantën
është aktivizuar në 42
ndeshje (31 në Serie A, 3 në

Kupën e Italisë, 8 në Euro-
pa League).
STRAKOSHA

Gabimet e Kairusit në fi-
nalen e Ligës së Kampi-
onëve duket se kanë bërë që
Liverpuli të mendojë seri-
ozisht për një portier që
mund të japë siguri dhe ga-

ranci për portën. Emri i parë
në listën e dëshirave është
braziliani Alison Beker, por
mesa duket "The Reds" nuk
kanë ndërmend të paguajnë
shumën e 80 milionë eurove
për një portier, ndërkohë që
drejtuesit anglezë i kanë
hedhur sytë nga Lacio. Port-
ieri shqiptar, Thomas Stra-
kosha është një ndër më të
dalluarit gjatë sezonit të
kaluar në Itali, duke u
përzgjedhur edhe në forma-
cionin më të mirë të vitit për
moshat U23. Kjo perfor-
mancë e gardianit kuqezi ka
bërë që drejtuesit e Liverpu-
lit të mendojnë një ofertë të
majme për të. Sipas media-
ve italiane, oferta e klubit të
drejtuar nga Jurgen Klop
pritet të kapë shifrat e 30
milionë eurove, shifër kjo,
që vështirë se mund të refu-
zohet nga Lacio, megjithatë,
për Strakoshën nuk është i
interesuar vetëm Liverpuli.

Jeton Selimi

Napoli nuk do të kërkojë më 50 milionë euro

Hysaj çlirohet nga klauzola
milionere më 30 qershor

FORMULA 1

Super rekordi i
"Sauber"-it,
ndërrim gomash
për vetëm 1.72
sekonda

Në garën e zhvillu
ar në Kanada

gjatë ditës së diel, ësh-
të vendosur një reko-
rd botëror për "For-
mula 1". "Sauber" ka
arritur të ndërrojë 4
gomat e makinës së
garës për një kohë re-
kord prej 1.72 sekon-
dash. Me ardhjen në
bokse të pilotit
Markus Erikson, ish-
in 22 mekanikë që u
angazhuan për të ven-
dosur një rekord të ri
në këtë sport dhe ia
arritën qëllimit të
tyre.  "Williams" e
kishte rekordin më
parë me një kohë prej
1.83 sekondash, ndër-
sa "Sauber" i  ishte
afruar suksesit edhe
më parë, duke i ndër-
ruar gomat për më
pak se dy sekonda në
dy raste të tjera: në
Shangai për 1.88
sekonda dhe në Bar-
celonë për 1.96 sekon-
da. Menaxheri i ekip-
it është shprehur në
përfundimin e garës:
"Ne të gjithë krenohe-
mi me këtë arritje.
Për këtë kishim punu-
ar prej  vitesh",  ka
thënë Beat Zender.
Falë këtij rekordi, pi-
loti Erikson ka arri-
tur të dalë me pikë
nga gara e djeshme,
duke marrë vendin e
15, pas telasheve që
pati gjatë garës.

Bashkia Shkodër, gati të shesë klubin

Vllaznia, ankandi nis nga
507 milionë lekë të vjetër

E ardhmja e Elseid Hys
ajt lidhet ngushtë me

datën 30 qershor, pasi ajo
është dita e fundit kur
merr fund klauzola e tij e
famshme e largimit prej
50 milionë eurosh. Pas
asaj date, e ardhmja e fut-
bollistit shqiptar është
plotësisht në duart e Na-
polit. Në momentin kur
firmosi rinovimin me na-
politanët, dy vite më parë,
Hysaj përfitoi rritjen e
rrogës, por edhe ven-
dosjen e një klauzole
largimi. Në këtë mënyrë,
për sa kohë që lojtari

gjente një akord me një klub
tjetër dhe ai ishte gati të
paguante 50 milionë euro,
futbollisti shqiptar mund të
largohej pa u shqetësuar nga
skuadra italiane. Kjo klau-
zolë ka vlerë deri më datën
30 qershor të këtij viti, pasi
që nga 1 korriku, çmimin e
shitjes së tij e vendos Napoli
dhe ofertat duhet t'i shkojnë
direkt klubit italian dhe jo
futbollistit. Sipas mediave
italiane, kjo është arsyeja
pse palët presin të shohin
nëse ka klube të interesuara
realisht për të paguar këtë
klauzolë largimi, para se të

merret vendim nëse Hysaj
do të shitet apo jo. Gjithse-
si, raportohet se Napoli
shpreson që ta mbajë edhe
për vitin e parë nën
drejtimin e Ançelotit, ndaj
po mendon realisht që t'i
rinovojë marrëveshjen fu-
tbollistit të përfaqësueses,
sigurisht, pas datës 1 kor-
rik.

Kushdo që dëshiron të
blejë klubin e Vl-

laznisë duhet së paku të
bëjë gati 507 milionë lekë
të vjetër. Kjo është shumë
me të cilën do të nisë an-
kandi pas vlerësimit që iu
bë klubit nga kompania
audituese "Albanian Audit
Partnes" sh.p.k. Kryebash-
kiakja e qytetit, Voltana
Ademi, është shprehur se
ankandi do të jetë trans-
parent dhe shitja do të
bëhet atëherë nëse kompa-
nia i përmbush të gjitha
kriteret dhe është serioze.
Në raportin 58- faqësh të

bërë publik në faqen e
bashkisë është bërë një
analizë e hollësishme e KF
"Vllaznia" sh.a. dhe dilet
në përfundimin se klubi
nuk do të shitet poshtë
shifrës 507 milionë lekë.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Gustav kompozitor.
6. Në krye të kryesisë.
7. Lexohet në pentagram.
11. Sastre aktore.
12. Gjysmë akordi.
15. Dhjetë angleze.
16. Satira pë zë.
18. Eshtë situata e tensionuar.
21. Pak teatrale.
22. Bëhet me mea culpa.
24. Fundi i një samurai.
25. Mbeten në fund.
26. Lind në kokë.
28. Në radhë të parë.
29. Inicialet e Camus
30. Një verë në Paris.
31. Partizani i vogël... në një film tonin.
33. Litra pa kufij.

VERTIKAL
1. Të çara ato të Shollohov.
5. Fillojë luftën.
6. Liszt kompozitor.
8. Marsi në Areopag.
9. Kështu fillon filmi.
11. Gjysmë linear.
12. Një freskues në tavan.
18. Eshtë gazeta Panorama.
20. Mund të jenë kamikaze.
21. Masat pa kufij
23. Venier e spektaklit italian.
25. Sophia e kinemasë.
26. Safin tenist.
29. Eshtë makut, i pangopur.
31. Eshtë faqe ene.
32. Një kafshë qe hap... galeri.
33. Një fytyrë e keqe.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Preken nga sindroma Basedow.
37. Italia në Internet.
38. Fillojnë vonë.
39. Krijoi James Bond.
40. Ishulli i Odiseut.
42. Van der portier.
43. Një karamele aromatike.
44. Mund të shkojnë... nga frika.

VERTIKAL
1. Bëhet duke vënë në lojë.
2. Pak origjinale.
3. Thahet me bonifikim
4. Në fund djathtas.
5. Ishte Gjermania e Honecker-it.
7. Hidhet një për shesh.
9. Kokëkuqja në pit stop.
10. I famshëm ai i Sizifit.
12. Eshtë në pikën më veriore e Sh-
qipqërisë.
13. Një diktator shtypës
14. Lëvizja Socialiste Spanjole.

15. I kanë çift radhët.
16. Janë llahtare.
17. Poeti kur nuk pi.
19. Fillojnë periudhën.
22. Omar që qe aktor.
24. Si sezonale.
25. Janë banorët në Riga.
26. Carey këngëtare.
27. Nuk i tregohen babait.
28. Bëjnë arte me re.
29. Kush ka... e ka humbur toruan.
30. Një stacion orbital.
31. Fillojnë profesionin.
33. Gibernau i MotoGp.
34. I kanë të ndryshme tutat
36. Gjysmë ditari.
38. Varet me re.
41. Kufijtë e kujtesës.
42. Sapo fillonjë.

35. Eshtë fatë.
36. Një pjesë e kinematografisë.
37. Një pjesë e akademisë.
39. Kufijtë e tretjes.
40. Mbyll të çarën.
41. Erik çiklist.
43. Një pjesë e medaljes.
44. Njësi matëse e shpërthimit atomik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës
51. Mbyllin një spital.
52. Mbyllet me dorezë.
53. Ishin kalorësit si Rolandi
54. Ndal në... kryqëzim.

VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Mund të jenë parabolike.
3. Ishte xhelozja e Olimpit.

4. Kufijtë e lëvizjes.
5. Fillojnë radhitjen.
6. Janë kushte.
8. Totem pa ekstreme.
9. Mbyllin kanate.
10. Shoqëronte Edipin e verbër.
13. Eshtë gjeli.
14. Moore aktore.
17. Janë forcat e Reneas.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin dritaren.
26. Fillojnë matjet.
27. Duhen ruajtur.
32. I bën një serenatë Rosina-s.
34. Gjysmë rabini
38. Mustafa.. Ataturk.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Ai i muzave është Helikona.
45. Një pjesë e gadishullit
47. Muzika e Eminem.
49. Fillojnë operacionin.
50. Kapen të parat.
52. Kufijtë e drejtëzës.

- Ndonjëherë është më e
lehtë të buzëqeshësh dhe
të pretendosh se je i lumtur,
sesa të shpjegosh pse nuk
je.
- Kurrë nuk i kam përfillur
ata që i kanë xhepat plot.
Kur pashë zemrat e tyre
bosh, u dhashë dhe 1 euro.
- "Gjithmonë dikush do të
jetë më i bukur. Gjithmonë
dikush do të jetë më i
zgjuar. Gjithmonë dikush do
të jetë më i ri. Por, kurrë
dikush do të jetë TI"
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- Njeriu inteligjent do të gjej rrugëdalje
nga një situatë e vështirë. I mençuri nuk
do të gjenden në këtë situatë.
- Mos ki nevojë për asgjë, dhe do të
kesh gjithçka.

Mos ki nevojë për asnjë, dhe do ti kesh
të gjithë.
- Nuk ka rëndësi se kush je dhe sa i
bukur je, përderisa ekziston dikush që
të dashuron.

7 15 3 6 4 6  6 1 4 1 7

1 15 11 8 8 6 5 L 3 I 6M 1 A
17 14 8 5 8 12 1 7 8 7 7 5

6 3 7 9 6 1 13 8 7 14 8

17 9 6 19 13 3 7 3 7 3 7 13

9 16 8 15 1 7 9 15 8 7 7 7

6 4 13 3 8 13 9 12 1

16 4 4 13 3 13 3 9 6 1 5 5 3

1 6 3 1 13 7 17 9 4 8

13 6 9 7 8 17 3 16 9 15 8

3 7 13 8 7 3 5 8 13 3 8

1 5 3 11 3 4 3 15 7 1 17 3

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19

20

21 22 23 24

25 26 27 28

29 30 31

32 33 34

35 36 37 38

39 40 41 42

43 44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40

41 42 43

44 45 46 47

48 49 50 50 51 52

53 54

P E T E R P A M O R E

A M E N K B A N O R E T

R D A M I T A E D E M A

P I E A N A T E M A T T

R T E L E P A T I A T

E K O N O M I K E R E S

K E N E T A T E R O B E R T

E M J R E T E H R O M B I

S I N G E R A I N A T I N

I S A J D I T E A R I T M O

S H I I N E N E M R I R

D A M A R I A K T E T E

S P O T P B A A L F A

A S O P E R E T A T A S

U O P E R A T D O R A

L I P L I P O T I M I A

M O N O T O N I A I R O N

L I Z T O R T L O N A

A T I A N T E U E N I

D I T A I I L U M I S

A M A N E T A L G A T F

E I R I S A R E N E

S T O L I K U R A T A R

P M A K E T E L E H T E

D R I T A R E T B O T E

O R A P F B E L A T

B I K O L O N E L B I

I F I T O R E T T E K

K O M E N T E T E L E

H A R E M E R E F R A T

T A M T A M A S R T A

S A E D N S T I

D T E K S T M I T E T

E H R R I K I L O N I

M I R I A M K R E R E T

I T A P I N A T I O



REKLAME E martë 12 Qershor 201824 -


	1
	2-5
	6-7
	8-16
	17-18-19
	20,21
	22-23
	24

